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Z Brezij odhajamo boljši
Nad tri tisoč bolnikov, invalidov in
njihovih spremljevalcev se je v sobo-
to zbralo na Brezjah na 43. narod-
nem romanju bolnikov in invalidov.
Bolni nas učijo spoznavati skrivnosti
trpljenja, je v pridigi dejal celjski škof
Stanislav Lipovšek.
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AKTUALNO VREME

jutri: pretežno jasno
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Ruševine vendarle 
odstranili 
Na začetku junija so po dolgoletnih
in na videz nerešljivih zapletih le od-
stranili ruševine Ulečove domačije pri
cerkvi v starem delu Trboj. Problem
so s pomočjo arbitraže oziroma pred-
hodne konciliacije rešili v poldrugem
mesecu.
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GORENJSKA

Koža si zapomni, 
koliko smo se sončili
"Pri tistih, ki se veliko sončijo, navad-
no ostane najlepša koža na zadnjici,"
je povedal spec. dermatologije Mihec
Pogačnik, dr. med., in poudaril, da je
pojavnost kožnega raka bistveno več-
ja pri ljudeh, ki so v otroštvu utrpeli
sončne opekline.

13

Sivkaste morajo bit' 
V Mestni hiši so odprli razstavo z na-
slovom Gremo po borovnice!. "K
raziskovanju te tematike me je spod-
budil kup kamplnov oz. grabljic, ki
jih imamo v muzejskih depojih," je
povedala Helena Rant, kustodinja
Gorenjskega muzeja.

Danes, jutri in v četrtek bo
pretežno jasno in popoldne 
vetrovno. Popoldne bodo na
območju Julijskih Alp in 
zahodnih Karavank nevihte.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Kranj - Slovenski statistični
urad je ob dvajseti obletnici
razglasitve neodvisne države
pripravil odlično publikacijo
Sloveniji za dvajseti rojstni
dan. V njej so podani podatki
in primerjave zgodovinskega
razvoja države, ki tudi na po-
dročju kvalitete življenja in
gospodarstva kaže na takrat-
no pozitivno odločitev. 

V Sloveniji je 1. januarja le-
tos živelo dva milijona 50 ti-
soč prebivalcev, kar je nekoli-
ko več kot pred dvajsetimi

leti. Vse boljše življenjske
razmere, v katerih živimo, se
odražajo v daljšanju življenj-
ske dobe. Moški, ki so bili ro-
jeni ob osamosvojitvi, lahko
pričakujejo, da bodo živeli
sedemdeset let, rojeni v letu
2009 pa 76 let. Ženske, roje-
ne leta 1991, naj bi doživele
77 let, rojene leta 2009 pa 82
let. V dvajsetih letih se je
močno povečalo tudi število
diplomantov, s šest tisoč je
zraslo na 18 tisoč!

Največji vir dohodka sloven-
skih gospodinjstev je plača.
Povprečna neto plača, ki jo je

prejel zaposleni v letu 1991, je
znašala 43 evrov, lani pa 967
evrov. To pomeni, da se je
povprečna plača nominalno
povišala za 2144 odstotkov,
realno pa za 79 odstotkov. Mi-
nimalno plačo smo uvedli leta
1995 (prej zajamčena plača),
takrat je znašala 190 evrov
bruto, lani pa 711 evrov bruto.
Razmerje s povprečno plačo
pove, da so danes delavci na
boljšem: leta 1995 je mini-
malna plača znašala 41 od-
stotkov, danes pa 48 odstot-
kov povprečne plače. 

Živimo bolje, čeprav tega ne čutimo
Povprečna slovenska plača se je v dvajsetih letih s 43 evrov povečala na
967 evrov. Za večino dobrin pa moramo delati manj: za Clia skoraj trikrat
manj, (skoraj) dvakrat manj za mleko, riž, mleko, krompir. Realno dražje
je, zanimivo, moško striženje.
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Kljub sedanji hudi gospodarski krizi, je Slovenija gospodarsko močno napredovala. BDP je
višji za 73 odstotkov, povprečna plača je realno višja za 79 odstotkov. Slika je simbolična. 

Na grad po 
prenovljeni poti
Približno pol kilometra dolga pot, ki na Blejski
grad vodi z grajskega kopališča, je dobro utrjena
in zavarovana z opornimi stebrički.

Urša Peternel

Jesenice - Po besedah deka-
nje Visoke šole za zdravstve-
no nego Jesenice doc. dr. Bri-
gite Skela Savič so na šoli
vzpostavili pogoje za preobli-
kovanje v fakulteto. Zato sta
senat in upravni odbor šole
že sprejela sklep, da soglašata
s preoblikovanjem, soglasje
pa so prejšnji teden dali tudi
jeseniški občinski svetniki.
Ustanoviteljica visoke šole je
namreč Občina Jesenice. Po
besedah dekanje na šoli izva-
jajo programa zdravstvene
nege na prvi in drugi stopnji.
Študij prve stopnje poteka na
Jesenicah - jeseni bodo vpisa-
li že peto generacijo študen-
tov prve stopnje, medtem ko
magistrski študij izvajajo v

Ljubljani. "Prepoznani smo
po kakovosti in odličnosti iz-
obraževanja, na področje raz-
voja zdravstvene nege vnaša-
mo nove smernice," je po-

udarila dekanja. Posebej so
veseli, da so vsi dosedanji di-
plomanti šole dobili zaposli-
tev, in to kljub množici brez-
poselnih diplomiranih medi-

cinskih sester v državi. Poleg
znanstvenoraziskovalnega
dela je dekanja izpostavila
tudi mednarodno vpetost
šole, organizirajo mednarod-
ne izmenjave študentov in vi-
sokošolskih učiteljev, zato del
študija že poteka v angleščini.
Kot zanimivost je omenila,
da so na magistrski študij
vpisani že tudi prvi tujci, štu-
dentje iz Hrvaške. Vse to - iz-
vajanje programov na prvi in
drugi stopnji, razvito razisko-
valno delo, mednarodno so-
delovanje, družbena odgo-
vornost in prispevek v stroki
in družbi - so tudi pogoji za
preoblikovanje visoke šole v
fakulteto. Soglasje k preobli-
kovanju mora zdaj dati še Na-
cionalna agencija za kakovost
v visokem šolstvu.

Visoka šola bo postala fakulteta
Visoka šola za zdravstveno nego Jesenice se bo preimenovala v Mednarodno fakulteto za zdravstvo.

Dekanja doc. dr. Brigita Skela Savič

� 7. stran

Najbolj obiskana pot, ki na Blejski grad vodi z Grajskega
kopališča, je bila trasirana v petdesetih letih. Na njej je 183
stopnic ter 114 opornih stebričev. / Foto: Matic Zorman

�5. stran
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka - "Zreli, preizku-
šeni ljudje, ki ste se danes
zbrali pri nas v Loki, ste bili
med drugo svetovno vojno
del nad šestdeset tisoč izse-
ljenih Slovencev, ki vas je v
štirih letih vojne okupator iz-
gnal in razselil daleč od do-
movine. Večina prisotnih ste
bili takrat še otroci, saj je bilo
med izgnanimi Slovenci več
kot dvajset tisoč otrok. Neka-
teri ste se celo rodili v daljni,
tuji deželi. Predstavniki
mlajše, povojne generacije
ne bomo nikoli zmogli pov-
sem razumeti vaše bolečine
ob izgubi varnega doma niti
strahot vojne in izgubljenega
otroštva. Vendar razumemo
in vemo, da tudi zaradi vaše-
ga trpljenja in neupogljivega
domoljubja danes lahko uži-
vamo to domovino, neodvis-
no Slovenijo, se pogovarja-
mo v svojem jeziku, si sami
pišemo zakone, predvsem pa
smo sami gospodarji svojega
doma," je na prireditvi po-

udaril škofjeloški župan
Miha Ješe, Vinko Markelj pa
je opisal delo krajevne orga-
nizacije društva izgnancev
Škofja Loka. 

V slavnostno pripravlje-
nem šotoru v nekdanji vojaš-

nici, kjer so za lep kulturni
progam poskrbeli Mestni pi-
halni orkester Škofja Loka,
pevska zbora Vrelec in Kore-
nine, trio Zaton, učenci Glas-
bene šole Škofja Loka iz Ži-
rov in otroška folklorna sku-

pina iz Železnikov, je števil-
ne goste od blizu in daleč po-
zdravila v. d. predsednice
škofjeloškega društva iz-
gnancev Jožica Kovič. Med
njimi sta bila tudi predsedni-
ca društva izgnancev Slove-
nije Ivica Žnidaršič in posla-
nec Franc Žnidaršič, ki sta
opozorila na že izborjene
pravice društva izgnancev,
med njimi tudi odškodnino
za prisilno delo, ki jo je preje-
lo prek deset tisoč slovenskih
izgnancev, pa tudi na tiste,
za katere se še borijo. Med
njimi je tudi povrnitev mate-
rialne vojne škode agresor-
jev. "Dokler bomo živi, bomo
morali biti povezani, tudi
zato da ne bi nobeni vladi ni-
koli prišlo na misel, da nam
bi vzela, kar smo si izborili,
pa tudi, da se končno reši od-
škodnina za gmotno škodo,"
je poudarila Ivica Žnidaršič,
Franc Žnidaršič pa je dodal,
da gmotna škoda, ki naj bi jo
Nemčija poravnala sloven-
skim izgnancem znaša nad
tri milijone evrov. 

Srečanja povezujejo izgnance
V Škofji Loki so minuli petek pripravili 11. srečanje gorenjskih izgnancev, njihovih svojcev in 
prijateljev, na njem pa so spomnili 70. obletnice izgona Slovencev in 20-letnice delovanja Društva 
izgnancev Slovenije.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme  ALEŠ VOVK iz Podnarta.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Srečanje Glasovcev
Da ne bo prepozno, vas že danes obveščamo, da si rezervi-
rajte soboto, 10. septembra. Takrat se bomo dobili na Po-
kljuki in dan, poln aktivnosti, preživeli skupaj. Na Pokljuko
do Športnega centra Pokljuka se boste lahko pripeljali s svo-
jim ali z organiziranim prevozom, nekaj najbolj vzdržnih se
bo pripeljalo s kolesi. Dopoldne se bodo nekateri podali na
Viševnik, drugi si bodo v spremstvu ogledali energijske toč-
ke, ki so v bližini. Okoli 12. ure nam bodo kuharski mojstri
pripravili kosilo, po kosilu pa bodo sledile družabne igre za
vse starosti. Poskrbeli bomo tudi za glasbo, ki nas bo
spremljala cel dan. Toliko za zdaj, ta datum si le označite na
koledarju, da ne boste pozabili nanj. Več o srečanju si boste
lahko prebrali v prihodnjih številkah Gorenjskega glasa.

Nagradna križanka z geslom Jeseni pojdimo skupaj na se-
verni Ciper je prinesla majico Gorenjskega glasa Mariji Ho-
čevar iz Kranja, Zdenki Jevnikar z Visokega in Roku Kozjek-
Mencinger z Bohinjske Bele. Nagrajencem čestitamo!

Matevž Pintar

Tokrat objavljamo nekaj za-
nimivih rezultatov ankete, ki
smo jo izvajali na Bledu. Pre-
bivalce smo vprašali, ali verja-
mejo, da bo Bled v dogled-
nem času dobil obvoznico.
Zanimalo nas je tudi, ali Bled
potrebuje nov vrtec, ker je le-
tos v vrtec vpisanih več otrok,
kot je prostora. Sodelujoče

smo še vprašali, ali bodo v
živo spremljali svetovno pr-
venstvo v veslanju, ki bo letoš-
nje poletje potekalo na Bledu.

Več kot polovica sodelujo-
čih dvomi, da bodo obvozni-
co sploh kdaj dočakali. 28 od-
stotkov anketiranih prebival-
cev meni, da bi obvoznico že
morali imeti, slaba petina
vprašanih pa je odgovorila,
da jo bodo nekoč že dobili.

Da Bled potrebuje nov vr-
tec, je mnenja 40 odstotkov
sodelujočih, 13 odstotkov an-
ketirancev se s tem ne stri-
nja, ker bi bili stroški gradnje
previsoki, dve tretjini vpraša-
nih sta odgovorili, da naj po-
stavijo začasne kapacitete.

Dobra polovica anketira-
nih bo svetovno prvenstvo v
veslanju spremljala v živo,
slaba četrtina vprašanih bo

prvenstvo gledala po televizi-
ji, dobra petina sodelujočih
svetovnega prvenstva ne bo
spremljala. 

Sodelujočim smo v zahva-
lo ponudili brezplačne izvo-
de Gorenjskega glasa. Če ste
našo ponudbo sprejeli, vas
znova pokličemo, da nam za-
upate tudi svoje mnenje o ča-
sopisu. Če bi ga želeli prebi-
rati še naprej, nas pokličite v
Klicni studio slepih na števil-
ko 04/51 16 440 in se nanj
naročite. Novi naročniki si
izberejo tudi lepo darilo.

Bodo kdaj dočakali obvoznico?

Ljubljana 

Poslanci sprejeli družinski zakonik

V četrtek je državni zbor sprejel novi družinski zakonik. Zanj je
glasovalo 43 poslancev, proti 38. Po mnenju predlagatelja, mi-
nistrstva za delo, družino in socialne zadeve, gre za kakovosten
in napreden predlog družinskega zakonika, v katerem država
celovito ureja celotno družinsko pravo in v interesu otroka kre-
pi moč države v odnosih znotraj družin. Ureja tudi pravna raz-
merja istospolnih partnerstev, med drugim ureja tudi možnost,
da eden izmed partnerjev v taki zvezi posvoji partnerjevega bio-
loškega otroka. Civilna iniciativa za otroke in pravice družin, ki
je prejšnji teden v Ljubljani pripravila zborovanje proti družin-
skemu zakoniku je takoj po sprejetju družinskega zakonika na-
povedala, da bodo začeli zbirati podpise za referendum. Priča-
kujejo, da ga bo z vetom zavrnil državni svet, nato pa na ponov-
nem glasovanju poslanci. Medtem ministrstvo za delo že pri-
pravlja zahtevo za presojo ustavnosti te pobude. D. Ž.

Celovec 

Korošci za dvojezične table

Koroški deželni glavar Gerhard Doerfler je v soboto sporo-
čil, da so Korošci na referendumu po pošti glasovali za me-
morandum o dvojezičnih krajevnih napisih, ki so ga 26.
aprila sprejeli predstavniki Slovencev na Koroškem in pred-
stavniki koroške in avstrijske vlade. Glasovalo je 146.836 ali
33,2 odstotka volilnih upravičencev, od katerih jih je bilo
67,9 odstotka za sporazum, ostali pa proti. Če bo avstrijski
zvezni parlament kmalu sprejel ustrezni zakon, naj bi že av-
gusta stalo v južnem delu Koroške 164 dvojezičnih krajevnih
napisov. Sedaj jih je nekaj čez devetdeset. Deželni glavar
ima sprejem dogovora za velik uspeh, za koroške Slovence
in tudi za koroške socialdemokrate in ljudsko stranko pa je
bil referendum nepotreben in nezakonit. Slovenija pozdrav-
lja dogovor, vendar po njenem mnenju ustavni zakon, ki ga
bo sprejel avstrijski parlament, ni nadomestilo za pravice
Slovencev, zapisane v Avstrijski državni pogodbi. J. K.

Bruselj 

Proslava v Evropskem parlamentu

Ob dvajseti obletnici slovenske samostojnosti bo danes
proslava tudi v Evropskem parlamentu v Bruslju. Njeni go-
stitelji so evropski poslanci iz Slovenije Tanja Fajon, Roma-
na Jordan Cizelj, Jelko Kacin, Mojca Kleva, Lojze Peterle, Ivo
Vajgl in Milan Zver. Poleg slovenskih poslancev bodo nav-
zoči tudi Anita Pipan, slovenska veleposlanica v Belgiji, Jac-
ques Santer, nekdanji predsednik Evropske komisije in ne-
kdanji premier Luksemburga in Stani Revinšek, predsednik
slovenskega kulturnega društva v Belgiji Anton Martin
Slomšek. Govornika bosta Lojze Peterle in Jelko Kacin. D. Ž.

Predsednica društva izgnancev Slovenije Ivica Žnidaršič je
na srečanju gorenjskih izgnancev spregovorila o delu 
društva, ki se bori tudi za pravice izgnancev.

Jesenice 

Spominska slovesnost na Karavankah

Na mejnem prehodu Karavanke bo pri spominskem zna-
menju v četrtek, 23. junija, ob 16. uri slovesnost ob dvajse-
tletnici osamosvojitve Slovenije. Organizatorji so Občina
Jesenice, Zveza veteranov vojne za Slovenijo Zgornja Go-
renjska in veteransko društvo Sever Gorenjske. Častni gost
in slavnostni govornik bo bivši predsednik države Milan
Kučan. D. Ž.

Ljubljana 

Poslanci seznanjeni z Golobičevim odstopom

Poslanci so se prejšnji teden na seji državnega zbora med
drugim seznanili tudi z odstopom ministra za visoko šol-
stvo, znanost in tehnologijo. Gregor Golobič, ki je predsed-
niku vlade Borutu Pahorju svoj odstop napovedal že pred
časom, uresničil pa ga je po padcu pokojninske reforme, se
je v obrazložitvi odstopa zahvalil poslancem za podporo, za
posluh za potrebe svojega resorja. D. Ž.
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Jože Košnjek

Brezje - Nad tri tisoč bolni-
kov, invalidov, njihovih
spremljevalcev in drugih
vernikov se je v soboto, 18.
junija, zbralo na Brezjah na
43. narodnem romanju bol-
nikov in invalidov, ki ga že
vsa leta prireja revija
Ognjišče. Začetki so bili
skromni in negotovi, danes
pa je tretja sobota v juniju
postala narodni dan bolni-
kov, ki ga sicer katoliška
Cerkev praznuje 11. febru-
arja. Junijsko romanje na
Brezje je tudi prikaz cerkve-
ne skrbi za pomoči potreb-
ne ljudi. Duhovno oskrbo-
vanje bolnikov je zagotov-

ljeno v vseh sedemindvaj-
setih slovenskih bolnišni-
cah, socialno delo pa oprav-
ljajo tudi druge cerkvene
organizacije vključno s Ka-
ritas. Ognjišču, ki je glavni
organizator romanja na
Brezje, že vsa leta pomaga-
jo katoliški skavti, veroučne
skupine, malteški vitezi in
številni posamezniki. Ro-
marji lahko na prostem
pred baziliko lahko opravi-
jo spoved in se pogovorijo z
duhovnikom.

Celjski škof Stanislav Li-
povšek, ki je vodil sobotno
maševanje, je v pridigi po-
vedal, da so brezjanski ro-
marji kot velika družina, ki
jim Marija z Brezij daje no-

vih moči. "Čeprav problemi
ostajajo, pa mi odhajamo z
Brezij drugačni, boljši. Bolj
smo se pripravljeni soočiti s
problemi, jih reševati in kaj
storiti za skupni blagor in
ne le govoriti ter čakati. Ro-
manje bolnikov in invalidov
je del pastoralnega leta, ki
je posvečeno dobrodelnosti,
solidarnosti in prostovolj-
stvu," je povedal celjski škof
in poudaril pomen skupne-
ga dela cerkvenih in posvet-
nih dobrodelnih in social-
nih ustanov. "Živimo v
času, ko ni več nič trdnega,
ko ima vsak svoj prav. Pov-
sod se soočamo s kriznimi
pojavi. Ekonomski se pri-
družujejo še duhovna, mo-

ralna in tudi verska kriza, ki
se z lovkami plazi celo v za-
vetja domov in družin, pa
tudi cerkvene ustanove niso
imune pred njo," je povedal
Stanislav Lipovšek in jav-
nost opomnil, da je sreča-
nje na Brezjah tudi test,
kako smo sposobni nositi
bremena življenja in v kate-
rem nas bolni učijo spozna-
vati skrivnosti trpljenja. Za
Gorenjski glas pa je pove-
dal, da imajo Brezje zanj
poseben pomen. Prvič jih je
kot otrok obiskal leta 1948,
ko se je s starši do Otoč pri-
peljal z vlakom, nato pa so
pešačili do cerkve. Sedaj ko
je škof, pa ima do Brezij še
posebno odgovornost.

Z Brezij odhajamo boljši
Bolni nas učijo spoznavati skrivnosti trpljenja, je dejal v sobotni pridigi na Brezjah celjski škof 
Stanislav Lipovšek.

Cveto Zaplotnik

Kokrica - Na petkovem ob-
čnem zboru Pokrajinske zve-
ze društev upokojencev Go-
renjske so za novega pred-
sednika izvolili Janeza Sušni-
ka, sicer predsednika Društva
upokojencev Šenčur in ne-
kdanjega predsednika Držav-
nega sveta. Podpredsednika

zveze bosta odslej dva: dose-
danji predsednik zveze Janez
Šolar in Vladimir Todorovič
iz Društva upokojencev Ko-
krica, v upravnem odboru pa
bo še dvanajst članov. 

Novi predsednik gorenj-
skih upokojencev Janez Suš-
nik je dejal, da bodo v pokra-
jinski zvezi nadaljevali dobre
projekte, tudi projekt Starejši
za starejše, ter športnorekre-
ativno, kulturno in drugo de-
javnost, s katero bogatijo živ-

ljenje starejših. V okviru pro-
jekta Aktivni državljani bodo
tudi prek gorenjskih poslan-
cev poskušali vplivati na iz-
boljševanje zakonodaje, pri
tem pa si želijo, da bi bili
upokojenci in stranka De-
SUS na istem bregu. "Upo-
kojenci lahko s svojimi iz-
kušnjami veliko prispevamo
k odpiranju novih delovnih

mest," je dejal Sušnik in ob
tem navedel podatek, da na
enega upokojenca "pride" le
še 1,6 zaposlenega delavca.

Na občnem zboru so po-
delili osemnajst plaket in pri-
znanj slovenske upokojen-
ske zveze ter 38 zahval po-
krajinske zveze. Predsednica
slovenske zveze Mateja Ko-
žuh Novak je ob tem dejala,
da je v množici upokojencev
malo takih, ki so še priprav-
ljeni prostovoljno delati. 

Janez Sušnik predsednik 
gorenjskih upokojencev
Pokrajinsko zvezo društev upokojencev Gorenjske
bo odslej vodil Janez Sušnik.

Celjski škof Stanislav Lipovšek med romarji Bolnim in invalidom so pomagali številni prostovoljci. 
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Urša Peternel

Rateče - Na mejnem preho-
du Rateče je ob novem spo-
minskem znamenju v sobo-
to potekala spominska slo-
vesnost ob dvajsetletnici sa-
mostojne Slovenije. Organi-
zatorji so bili Policijsko vete-
ransko društvo Sever Go-
renjska, Območno združe-
nje veteranov vojne za Slove-
nijo Zgornja Gorenjska in
Občina Kranjska Gora. Čast-
ni gost in slavnostni govor-
nik je bil Bojan Potočnik,
predsednik zveze slovenskih
častnikov. V svojem govoru
se je med drugim vprašal,
kje je Slovenija danes, po
dvajsetih letih. Kot je dejal,
se je v tem času dogajalo tudi
marsikaj, kar državi ni v po-
nos, po njegovih besedah je
osamosvojitev za nekatere
pomenila tudi priložnost za
pridobitev nezakonitega bo-

gastva prek trgovine z orož-
jem. "Kot veteran osamosvo-
jitvene vojne, kot policist in
častnik, ki sem neposredno
sodeloval v osamosvojitve-
nih procesih, se počutim po-
nižanega, zlorabljenega in
osramočenega. Nisem več

ponosen na tisti čas, saj so
temno senco na vse, kar je
bilo svetega in častnega, vr-
gli opisani akterji trgovine z
orožjem, ki si sedaj v največ-
ji meri lastijo zasluge za na-
stanek samostojne in neod-
visne Slovenije," je med dru-

gim dejal Potočnik. V nada-
ljevanju je bil zelo kritičen
zlasti do vloge Janeza Janše v
času po osamosvojitvi, ko-
mentiral pa je tudi sodni
proces, v katerem Janša toži
avtorje oddaje Resnica o Pa-
trii, eden od toženih pa je
tudi Potočnik. Zaradi Potoč-
nikovega govora so nekateri
udeleženci slovesnosti po
prireditvi izrazili svoje ogor-
čenje. Kot je dejal eden od
njih, član SDS Robert Ker-
štajn, je slavnostni govornik
"grobo napadel in na oseb-
nem nivoju popolnoma ne-
primerno obračunal s pred-
sednikom SDS Janezom
Janšo ter svojo osebno zame-
ro proti Janezu Janši izrazil
na zelo neprimernem me-
stu, na neprimeren način".

V kulturnem programu so
nastopili Veteranski pevski
zbor in učenci OŠ Kranjska
Gora.

Razburjenje zaradi slavnostnega govora
Slavnostni govornik na mejnem prehodu Rateče Bojan Potočnik je s svojim govorom razburil nekate-
re udeležence slovesnosti.

Slavnostni govornik Bojan Potočnik, v ozadju Veteranski
pevski zbor

Janezu Sušniku je med prvimi čestitala Mateja Kožuh Novak.
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www.sosed-nachbar.eu

OD SOSEDOV DO PRIJATELJEV :)

SosedNachbar

Jože Košnjek

Podljubelj - Veliko ljudi se je
zbralo v soboto v spomin-
skem parku pod Ljubeljem,
kjer je bila med letoma 1943
in 1945 ena od 48 podružnic
taborišča Mauthausen in
edino nemško koncentracij-
sko taborišče na slovenskih
tleh. V njem je bilo stalno od
sedemsto do 1300 ujetnikov
iz 17 držav, ki so skupaj z ne-
kaj sto civilnimi delavci vrta-
li ljubeljski predor. Dvaind-
vajsetim jetnikom je uspelo
pobegniti, 37 pa jih je v tabo-
rišču umrlo. Najmanj petsto
jetnikov so poslali nazaj v
Mauthausen, kjer jih je več-
ina umrla v plinskih celicah.
Partizani so taborišče osvo-
bodili 7. maja 1945.

Na sobotni slovesnosti so
se spomnili 66. obletnice
osvoboditve taborišča. Med
udeleženci so bili predstav-
niki organizacij taboriščni-
kov iz Mauthausna iz Avstri-
je in Francije ter predstavni-
ki veteranskih organizacij.
Posebnega pozdrava sta bila
deležna edini slovenski še ži-
veči interniranec na Ljube-

lju, 85-letni Franc Vidmar iz
Ribnice in Francoz Jean
Mathieu, ki je v soboto praz-
noval devetdeseti rojstni
dan. Župan občine Tržič Bo-
rut Sajovic je v pozdravu po-
vedal, da so se na tem koš-
čku Slovenije dogajale po-
membne stvari, zato je za tr-
žiško občino posebnega po-
mena. Želimo, da bosta
prostor ob predoru in spo-
minski park tudi s pomočjo
države lepo urejena, je pove-
dal tržiški župan in pohvalil

uspešno sodelovanje Tržiča
z občino Borovlje.

Slavnostni govornik je bil
evropski poslanec Jelko Ka-
cin. "Zanikanje ali prikriva-
nje trpljenja kogarkoli, še po-
sebej pa ogroženih skupin,
je dejstvo, ki mora vsakega
ozaveščenega državljana
strezniti. Se sploh zaveda-
mo, kako zelo je razširjena
ksenofobija in homofobija
med nami," je dejal in
spomnil na pretepanje tujih
gejev in na napad na budi-

stičnega lamo v Ljubljani.
Kacin je zavrnil trditve, da
smo Slovenci bolj razdvojeni
kot pred dvajsetimi leti in da
ne znamo sanjati, se veseliti
in se smejati ter biti uspešni.
"Znamo sanjati, znamo se
smejati, znamo se veseliti in
znamo biti uspešni. Mi se
popolnoma razumemo, le za
norca nas imajo nekateri, ki
nas ločujejo in ubijajo ves
optimizem v naših glavah,"
je sklenil svoj govor Jelko Ka-
cin. 

Slovenci znamo biti uspešni
Mi se popolnoma razumemo, le za norce nas imajo nekateri, ki nas ločujejo in ubijajo ves 
optimizem, je dejal v soboto na proslavi v Podljubelju evropski poslanec Jelko Kacin.

Urša Peternel

Breznica - V sredo se je na
Breznici mudila ekipa
japonske televizijske hiše
BS-TBS, ki je za oddajo
Okna sveta (Sekai no mado)
snemala prispevek o čebe-
larski in kulturni dediščini
vasi pod Stolom. Za lokacijo
so izbrali Janšev čebelnjak,
kjer jim je nekaj več o tradi-
ciji čebelarjenja ter o pionir-
ju modernega čebelarjenja
Antonu Janši povedala Van-
ja Resman Noč. Japonsko
snemalno ekipo je v Sloveni-
jo pripeljala Yamaga Eimi,
Japonka, ki sicer živi na
Madžarskem, in je bila v
Sloveniji že večkrat. Kot je
povedala, so jo navdušile

slovenska dežela, tradicija in
kultura, zato so za lokacijo
snemanja izbrali več sloven-
skih krajev, med drugim
tudi Gorenjsko. Po besedah
Urške Aljančič z Zavoda za
turizem in kulturo Žirovnica
so poleg omenjene japonske
snemalne ekipe v začetku
meseca gostili tudi novinarje
kitajskega časopisa DEEP
(DEEP MAGAZINE BEI-
JING), ki bo poročal o pio-
nirju modernega čebelarjen-
ja Antonu Janši, rekonstruk-
ciji Janševega čebelnjaka na
Breznici, razvoju čebelarjen-
ja v vaseh pod Stolom, čebe-
larjih Antonu in Boštjanu
Noč, največjem slovenskem
pesniku Francetu Prešernu
ter o Vrbi in vaški lipi. 

Japonci snemali
Janšev čebelnjak

Suzana P. Kovačič

Tržič - To kulinarično poseb-
nost Tržičani ohranjajo tudi
tako, da vsako tretjo soboto v
juniju organizirajo Svetovni
festival tržiških bržol, kjer se
amaterski in poklicni kuhar-
ji pomerijo v kuhanju te trži-
ške jedi. Devet jih je letos
prišlo na prireditveni prostor
v atrij občine. "Tri ekipe so
tekmovale v kategoriji tržiški
gostinci, šest je bilo skupin
ljubiteljskih kuharjev, med
njimi tudi gostje iz Boro-
velj," je povedala Marjana
Zupan, predsednica Turi-
stičnega društva (TD) Tržič,
ki je glavni organizator do-
godka. Zupanova je predsta-
vila tudi novost: TD Tržič je
skupaj z Založbo Turistika
izdalo knjigo Tržiške bržole.
V njej boste izvedeli, kako so
nastale tržiške bržole, kako
so jih kuhali, pravzaprav ron-
tali, kako je v Tržiču zadišalo
po bržolah s svetovnim festi-
valom, katero meso in za-
čimbe gredo v lonec. V knji-
gi so tudi recepti in bogat sli-
kovni material. 

Tržiške bržole so se po ori-
ginalnem receptu v soboto
pripravljale in kuhale na od-

prtem ognjišču na drva tri
ure. Strokovna komisija v se-
stavi Jože Zalar, Eka Cinac,
Marko Zaplotnik in Lucija
Milena Jelendolska je oce-
njevala, kot je povedal pred-
sednik komisije Jože Zalar:
"Pripravo in videz delovnega
prostora, na koncu pa videz,
vonj in okus jedi." Tržiški
župan Borut Sajovic sicer ni
tekmoval, tržiško bržolo pa
zna skuhati, je povedal. V
skupini ljubiteljskih kuhar-
jev K'r tako iz Tržiča so bili
Goran Longar, Jože Dobrin
in Franci Beguš. "V kotel
smo dali šest kilogramov tri
leta starega koštruna, meso
koštruna je namreč obvezno
po originalnem receptu," je
povedal Goran Longar in po-
stregel še z domačo ovčjo pa-
šteto. Prvič so se dogodka
udeležili Šetrajčki iz Begunj.
"Soproga vedno dobro sku-
ha to jed, pa sem jo že dve
leti hecal, da bi prišli še
sem," je povedal Janez Rih-
taršič. Skupina Jezerska ov-
čka se festivala udeležuje vsa
leta. "Radi pridemo, tudi za-
radi druženja," je povedal
Silvo Plaznik in postregel še
z domačo ovčjo salamo.
Tudi gostje iz Borovelj radi

pridejo k sosedom, je dejala
Sonja Wošnak, in tudi Trži-
čani jim radi vrnejo obisk na
Pohača festu, ki bo v Borov-
ljah konec avgusta. 

Med spremljajočim pro-
gramom so bile stojnica sta-
rin, rokodelska tržnica, v
Kurnikovi hiši razstava Ta
cort bertuh, ustvarjalna de-
lavnica, nastop Pihalnega or-
kestra Tržič in za konec raz-
glasitev najboljših ekip in
podelitev priznanj. V katego-
riji ljubiteljskih kuharjev je
slavila ekipa Jezerske ovčke,
v kategoriji tržiški gostinci
pa ekipa gostilne Pr' Krvin.

"Ta jed ohranja slovensko
kulinarično dediščino in vse
več mladih se pridružuje
temu, saj je bistveno, da jed
ne izumre. Tržiški gostinci
bi jo lahko ponudili vsaj en-
krat na teden, da bi gost ve-
del, da jo dobi v času kosila.
Tržiška bržola je tudi pogre-
ta dobra," pa je povedal novi-
nar Drago Bulc, ki je skupaj
s kuharjema Draganom in
Tinom na festivalu sodeloval
pod imenom Čisti amaterji
za KS Podljubelj. Njihova
ekipa je tudi dobila prizna-
nje za celostni vtis in najbolj-
šo predstavitev.

U Tržič’ bržole so doma
Lepo je zadišalo po tržiških bržolah in prijetno vzdušje je bilo na 3. svetovnem festivalu tržiških bržol.
Ta kulinarična posebnost Tržiča je zapisana tudi v knjigi.

Stane Kos s "triglavko" in praporom / Foto: Matej Slabe

Gorje

Za četrtino manjši proračun

Občina Gorje je v sredo potrdila rebalans decembra lani
sprejetega proračuna za letošnje leto. Razlog za sprejem re-
balansa je predvsem dejstvo, da so transferni prihodki iz dru-
gih javnofinančnih inštitucij in državnega proračuna za sko-
raj milijon evrov nižji od načrtovanih. Gre predvsem za ev-
ropska in državna sredstva, predvidena za energetsko sana-
cijo šole in gradnjo vodovoda, ki se bosta tako predvidoma
zamaknila v prihodnje leto. Svetniki so 25-odstotno zmanjša-
nje 4,5 milijonskega občinskega proračuna soglasno potrdili
in ob tem z amandmaji potrdili prerazporeditev nekaj več kot
petdeset tisoč evrov, ki jih po novem namenjajo za investici-
je v vzdrževanje in gradnjo občinskih cest. M. A.

Japonska ekipa pred Janševim čebelnjakom na Breznici

Tržiške bržole so se po originalnem receptu v soboto 
pripravljale in kuhale na odprtem ognjišču na drva tri ure.
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Simon Šubic

Trboje - V začetku junija so
po dolgoletnih in na videz
tudi nerešljivih zapletih ven-
darle odstranili ruševine
Ulečove domačije pri cerkvi
v starem delu Trboj. O tem
problemu smo v Gorenj-
skem glasu poročali že juni-
ja 2008 in še dva meseca na-
zaj ni prav nič kazalo, da bo
danes kaj drugače. A dediči
so nazadnje le našli skupen
jezik, k čemur jim je poma-
gala že sama priprava na po-
stopek arbitraže. 

Na nujnost odstranitev
ruševin propadle Ulečove
kmetije sredi Trboj, ki so
bile nevarne za okolico, ka-

zile pa so tudi videz vasi, so
vaščani že dolgo opozarjali,
vendar ne občina ne krajev-
na skupnost nista mogli
prepričati dedičev, da se do-
govorijo o dedovanju in po-
skrbijo tudi za odstranitev
podrtih stavb. "Ker sodni
mlini meljejo zelo počasi,
sem zaprosil arbitra in sod-
nega izvedenca Franca Kra-
marja, sicer tudi domačina,
naj pomaga. Za nas je ne-
pojmljivo, da se je posto-
pek, ki bi se pred sodišči za-
gotovo vlekel še nekaj let,
končal v samo mesecu dni
in pol," je z razpletom zado-
voljen predsednik Krajevne
skupnosti Trboje Boris Ja-
godič.

"Ko sem enkrat dedičem
plastično predstavil, koliko
denarja na leto izgubijo, ker
se ne znajo dogovoriti, smo
zelo hitro in dogovorno našli
rešitev v postopku konciliaci-
je, torej še pred uvedbo arbi-
traže. V samo mesecu in pol
smo razrešili dedovanje v
naravi, uredili vsa soglasja z
gradbenimi, komunalnimi
in geodetskimi meritvami
oz. storitvami ... V tem času
je bil opravljen tudi odvoz
ruševin in ureditev terena. V
normalnem sodnem proce-
su bi to trajalo še veliko let -
pet let je že. Brez pripravlje-
nosti dedičev pa seveda reši-
tev ne bi bila možna," je bil z
doseženim vidno zadovoljen

tudi Franc Kramar iz kranj-
skega Združenja v javnem
interesu d.Arbit. "Z rešitvijo
tega problema je navsezad-
nje pridobila tudi država, ki
bo sedaj lahko pobirala dav-
ke in dajatve, ki ji pripadajo,"
dodaja Kramar in poudarja,
da je arbitraža pravnomočna
in dokončna pogodbena raz-
sodba, kjer ima načelo pra-
vičnosti prednost pred nače-
lom zakonitosti, seveda pa je
treba upoštevati prisilne
predpise. V arbitraži odloča
arbiter (razsodnik), ki pozna
področje spora, zanj pa se
dogovorita sprti stranki. Če
gre za zadevo splošne nara-
ve, je arbiter lahko nekdo, ki
mu stranki zaupata.

Marjana Ahačič

Bled - Zavod za kulturo Bled
je prejšnji teden zaključil ob-
novo najbolj obiskane spre-
hajalne poti na Blejski grad.
Gre za približno pol kilome-
tra dolgo pot, ki na grad vodi
z južne smeri nad Grajskim
kopališčem. Na njej je 183
stopnic ter 114 opornih ste-
bričev, namenjenih varnosti
in razsvetljavi, kar bo omo-
gočalo varno uporabo poti
tudi v mraku. Skupna vred-
nost del presega dvesto tisoč
evrov, kar predstavlja eno
največjih investicij Zavoda
za kulturo Bled v kompleks
Blejski grad v letošnjem letu.
Načrti za prenovo so delo
Mateja Kučine in Urbana
Švegla iz ljubljanskega biroja
za krajinsko arhitekturo Bru-
to, gradbena dela pa je izve-
dlo podjetje OGP Grad Bled.

Zavod za kulturo Bled v
sklopu praznovanja tisočlet-
nice prve pisne omembe
Blejskega gradu doslej pre-

novil stopnice na kamniti
vstopni obok nad mostov-
žem, saniral teren v okolici
in postavil nov ekološki otok
ob parkirišču pod gradom.
Prav tako so prenovili po-
hodne površine na obeh te-
rasah gradu, delno tudi stop-
nišča, v celoti pa kuhinjske
prostore grajske restavracije.

Blejski grad je doslej obis-
kalo 66.858 obiskovalcev, od
tega 45.405 tujih in 21.453
domačih. Med tujimi obis-
kovalci je bilo največ, 15 od-
stotkov japonskih, 11 odstot-
kov italijanskih in deset od-
stotkov britanskih gostov. Ta
konec so na gradu že drugo
leto zapored pripravili tudi
tradicionalno grajsko poro-
ko. Na tridnevni prireditvi si
je zvestobo obljubilo pet pa-
rov, dva iz Slovenije, dva iz
beograjske občine Vračar in
en par iz Brixna. Od leta
2002 se je na Blejskem gra-
du poročilo 423 parov, 176
tujih in 247 domačih. V za-
dnjem obdobju je na gradu
med 50 in 60 porok letno. 

Ruševine vendarle odstranili 
Večletni problem zaradi ruševin sredi Trboj so s pomočjo arbitraže oziroma predhodne konciliacije
rešili v poldrugem mesecu.

Na grad po 
prenovljeni poti
�1. stran

Moteče ruševine pred trbojsko cerkvijo so po dolgoletnih zapletih v začetku junija vendarle odstranili. 
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Danica Zavrl Žlebir

Pozirno - "Obveščam vas, da
s 1. 6. 2011 ne želim več pre-
jemati Gorenjskega glasa.
Ne odpovedujem ga zaradi
vsebine, ampak ima pošta
probleme z dostavo zaradi
slabe ceste, vsaj tako se je iz-
jasnila upravnica pošte. Da
jim ne bom delala stroškov
in težav zaradi okvar avto-
mobilov, bom odpovedala
vso pošto in tako tudi Go-
renjski glas," je v naše ured-
ništvo sporočila naročnica
Marija. Njihova hiša je na sa-
mem, do nje vodi v klanec
kakih petsto metrov maka-
damske ceste, nam je pove-
dal njen sin Tone Gartner,
še vedno jezen zaradi izjave

poštarjev, da je cesta tako sla-
ba, da se na njej kvarijo poš-
tni avtomobili. "Za zimo
smo dogovorjeni, da nam
pošto puščajo pri Tomažino-
vih v dolini, in ko se vračam
domov, jo poberem. Sedaj
pa bi pričakoval, da nam jo
bodo prinesli do doma. Poš-
tar je vselej hodil k hiši, peš
ali z motornim kolesom, se-
daj pa je napredek očitno
tak, da z avtomobili pa ne
morejo. Ne vem, zakaj ni-
majo podobno kot v sosed-
njih Železnikih tudi naši
poštarji avtomobilov na štiri-
kolesni pogon. Cesta je res
strma in makadamska, da bi
jo asfaltiral, nimam denarja,
kdo drug pa za njeno vzdrže-
vanje tudi ne prispeva," je

povedal Gartner, ki pravi, da
bo odslej časopis kupoval,
položnice pa plačeval prek
trajnika.

Upravnica pošte v Selcih
Jana Markelj je potrdila, da
je cesta do Gartnerjevih res
slaba, o tem se je zaradi pri-
tožb poštarjev minulo sobo-
to tudi sama prepričala. Pra-
vi, da gre bolj kot za pravo
cesto za gozdno pot (Tone
Gartner jo je pred leti res
uredil sam kot gozdno vla-
ko), polno skal in lukenj,
veje visijo na cesto in avto-
mobili poštarjev se ves čas
kvarijo, gre tudi za varnost
dostavljavcev. Povedala pa
je, da se s problemom
ukvarjajo in želijo, da se reši
v prid občana, da bi nemote-

no dobival časopis in drugo
pošto. Pošiljke Gartnerje-
vim že sedaj redno dostav-
ljajo, nam je povedal vodja
oddelka za logistiko pri po-
slovni enoti Kranj Pošte Slo-
venije Saša Pevec. Ker pa so
bili opozorjeni na problem,
si prihodnji teden namera-
vajo ogledati stanje ceste,
oceniti njeno prevoznost in
sprejeti ustrezne ukrepe. Po
neprevozni cesti po njego-
vih besedah pošiljk niso
dolžni dostavljati, od lastni-
ka ceste (naj bo to občan ali
pa morda občina) pa lahko
zahtevajo, da cesto primer-
no uredi. Z Gartnerjevimi
so se sicer pogovarjali tudi o
nekaterih drugih možno-
stih. 

Poštarji nočejo po slabi cesti
Gartnerjevi iz Pozirna se jezijo na poštarje, ker jim po "slabi" cesti do njihove domačije nočejo 
dostavljati pošte.

Maja Bertoncelj

Smlednik - Prostovoljno ga-
silsko društvo Smlednik je
pred nedavnim praznovalo
devetdeset let delovanja. Jubi-
lej so zaznamovali s slavnost-
no sejo, na kateri so podelili
tudi priznanja, ki so jih preje-
li Andrej Čarman in Pavel
Vovk za posebne zasluge, Mi-
lan Kosec in Janez Krauptner
plemenico tretje stopnje,
Marko Debeljak plamenico
druge stopnje in PGD
Smlednik plamenico prve
stopnje. Pripravili so tudi ga-
silsko parado, proslavo, na ka-
teri so predstavili 90-letno
kroniko društva, in veselico.
Slavnostna govornika na pro-
slavi sta bila predsednik PGD
Smlednik Zvone Strojan in
predsednik UO Gasilske zve-
ze Slovenije regije Ljubljana 1
Franc Bradeško. 

Gasilsko društvo je bilo for-
malno ustanovljeno že leta
1914, vendar zaradi začetka
prve svetovne vojne ni zažive-
lo. Povod za dejansko ustano-
vitev društva je bil požar na
kmetiji pri Dermastju v
Smledniku leta 1920, usta-

novni občni zbor je bil 10.
aprila naslednje leto. Od ta-
krat do danes je močno za-
znamovalo dogajanje v oko-
lju, kjer deluje. Poleg pomoči
pri požarih in poplavah ter
pri prevozih bolnikov pred
drugo svetovno vojno in po

njej so člani pomagali še s
prevozi pitne vode in izobra-
ževanju za požarno varnost.
Pomembna naloga društva je
bilo tudi druženje in povezo-
vanje krajanov, vseskozi pa je
bila njegova glavna naloga
pomoč bližnjemu v nesreči.

Devetdeset let smleških gasilcev

V društvu so devetdesetletnico zaznamovali tudi z gasilsko parado. / Foto: Peter Košenina

Preddvor 

Občinske nagrade bo prejelo pet ljudi

Na razpis za dobitnike občinskih nagrad in priznanj v občini
Preddvor je prispelo pet predlogov in občinski svetniki so na
predlog komisije za priznanja vseh pet tudi potrdili. Veliko
plaketo občine Preddvor bosta tako dobila Franc Dolinšek za
štiridesetletno delo v preddvorskem prostovoljnem gasilskem
društvu in Jožef Zorman za štiri desetletja zavzetega dela v
krajevni skupnosti. Malo plaketo bo prejela vsestranska Anica
Lombar, aktivna pri upokojencih, v pevskem zboru, vrtnarje-
nju ... Simona Zorman in Lojze Zaplotnik pa bosta prejela pla-
keti Josipine Turnograjske za dolgoletno delo v igralski skupi-
ni. Priznanja občine Preddvor in naziva častni občan letos ne
bodo podelili, ker ni bilo predlogov. Skromna bera predlogov
je že lani zmotila svetnike, letos pa je Miro Roblek znova de-
jal, da bi kazalo občane spodbuditi, naj predlagajo imena na-
grajencev, da bo ta izbor bolj raznolik. D. Ž. 

Kamnik

Nagrade za energetsko varčne šole

Podjetje Philips Slovenija, ki aktivno sodeluje v projektu Eko
šola, kjer deluje že 628 vzgojno-izobraževalnih zavodov, je ob
koncu šolskega leta podelilo nagrade za najbolj prizadevne in
energijsko varčne šole. Izbrali so tri šole, ki bodo nagrajene s
prenovo razsvetljave, med njimi pa je tudi kamniška OŠ
Toma Brejca. Dijaki so komisijo prepričali s kratkimi, a vse-
binsko zelo zanimivimi poročili, v katerih so sistematično
predstavili različne možnosti in ideje za varčevanje z energijo
na šoli. Predstavnike podjetja je navdušila tudi raziskovalna
naloga Mete Gantar in Eme Berčič, učenk iz OŠ Poljane nad
Škofjo Loko, ki sta pisali o osvetljenosti. Zaradi vsebinske za-
htevnosti in izjemnega truda, ki sta ga vložili v izdelavo
naloge, ju bodo prav tako nagradili s praktično nagrado. J. P.

Škofja Loka 

Razstava ob petstoti obletnici potresa 

Ozemlje današnje Slovenije je 25. marca 1511 stresel močan
potres, ki je najbolj prizadel območje zahodne Slovenije in
Furlanijo. Temeljito je razmajal tudi loško območje. V sredo,
22. junija, bodo ob 19. uri v Sokolskem domu v Škofji Loki
odprli razstavo o potresu pod naslovom Anno Domini 1511,
ki sta jo pripravila Rudnik živega srebra in Mestni muzej
Idrija v sodelovanju s strokovnjaki z Urada za seizmologijo
in geologijo pri ARSO, Arhivom RS, oddelka za geoznanos-
ti Univerze v Trstu in Prirodoslovnega muzeja Slovenije.
Razstavo bosta predstavili Martina Peljhan in Ina Cecić.
Razstavo so že prikazali v Idriji, osvetljuje pa zgodovinska
dogajanja v Idriji in Evropi na začetku 16. stoletja. Razstavo
si bo mogoče ogledati do 21. julija. D. Z.

Škofja Loka 

Odkritje spominske plošče Gustavu Pircu

Danes, 21. junija, bodo ob 19. uri na Mestnem trgu 39 v
Škofji Loki odkrili spominsko ploščo rojaku Gustavu Pircu,
kmetijskemu strokovnjaku, potovalnemu učitelju, ravnatelju
kranjske kmetijske družbe, uredniku in fotografu. Ob tej pri-
ložnosti bo njegovo življenje in delo predstavil Stane Rupnik
s Kmetijsko gozdarskega zavoda v Kranju, kulturni program
pa bodo oblikovali akademski glasbeniki Jernej in Janez
Hostnik ter Ivan Pejić. D. Ž.
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Boštjan Bogataj

Naklo - Poslovanje Merkurja
se iz meseca v mesec izbolj-
šuje, kar je razvidno iz poro-
čila uprave, ki je objavljeno
na Ajpesu. "Prihodki od pro-
daje blaga in storitev so maja
2011 prvič v tem letu presegli
20 milijonov evrov," pojas-
njuje predsednik uprave
Blaž Pesjak. Ti prihodki so
za pet odstotkov višji kot me-
sec prej, kosmati poslovni
izid od prodaje pa je bil maja
dobrih šest milijonov evrov
oziroma približno enako kot
aprila. Tudi poslovni izid iz
poslovanja je bil maja poziti-

ven (21 tisoč evrov), uprava
pa ga pripisuje doslednemu
obvladovanju stroškov. 

Neto izid iz financiranja je
bila prejšnji mesec pozitiven
(tri tisoč evrov), k temu pa so
močno pripomogla izplačila
dividend Gorenjske banke v
višini 650 tisoč evrov oziro-
ma polovica dividend, do ka-
terih je letos upravičen Mer-
kur. Tako je ta družba prejš-
nji mesec ustvarila 15 tisoč
evrov čistega dobička. Vsi ti
rezultati so dobri obeti za na-
daljnje poslovanje trgovca, za
prisilno poravnavo naj bi gla-
sovala večina upnikov - re-
zultati bodo sicer znani pri-

hodnji teden. Takrat se bo
pozitivno spremenil tudi ka-
pital Merkurja, ki je trenutno
še vedno negativen (61 mili-
jonov evrov).

Podobno spodbudne no-
vice prihajajo tudi iz divizi-
je Mersteel. Direktor Mar-
ko Gregorič je v poročilo
zapisal, da so maja prihod-
ki od prodaje blaga in stori-
tev znašali 3,16 milijona ev-
rov ali za desetino več kot
mesec prej: "Kosmati po-
slovni izid iz prodaje je
znašal 452 tisoč evrov." Po-
slovni izid iz poslovanja
sledi trendom prihodkov iz
prodaje: maja je bil prvič

dosežen pozitiven izid v vi-
šini pet tisoč evrov, kar je
tudi posledica doslednega
obvladovanja stroškov.

"Doseženi rezultat je ne-
koliko nižji, kot smo načrto-
vali, vzrok pa je v nečrpanju
kredita, kar nas omejuje na
nabavnem področju," pojas-
njuje Gregorič. S pravno-
močnostjo prisilne poravna-
ve bo ta ovira odstranjena.
Neto financiranje Mersteela
je bilo sicer negativno v viši-
ni 52 tisoč evrov, enako
končni poslovni izid v višini
47 tisoč evrov, a se bo to z
večanjem obsega prodaje
spremenilo.

Merkur in Mersteel maja pozitivno
Obe nakelski trgovski družbi sta prejšnji mesec prvič po uvedbi prisilne poravnave poslovali pozitivno.

Cveto Zaplotnik

Maribor - Delničarji Proban-
ke so na četrtkovi skupščini s
prepričljivo večino potrdili
vse predlagane sklepe, med
njimi tudi predlog uprave in
nadzornega sveta, da bilanč-
ni dobiček v višini 11,1 milijo-
na evrov ostane nerazpore-
jen in da bodo njem odločali
v naslednjih letih. Ker nad-
zornemu svetu konec junija
poteče mandat, je skupščina
za nove člane imenovala Ro-
mana Glaserja, Metoda Za-
plotnika, Stanislava Špin-
dlerja, Radovana Stoniča in
Jordana Kocjančiča.

Kot je uprava zapisala v let-
no poročilo, je bilo poslovno
leto 2010 za finančno skupi-
no Probanke po tržni in fi-
nančni plati eno najzahtev-
nejših doslej, saj so na njeno
poslovanje vplivali finančno
gospodarska kriza, neučin-
kovit (nelikviden) slovenski

trg kapitala, težave velikih go-
spodarskih sistemov, od ka-
terih je odvisno tudi veliko
manjših družb, prezadolže-
nost podjetij in nezmožnost
vračanja posojil ter zniževa-
nje vrednosti kapitala družb.
Banka je bilančno vsoto po-
večala za 1,6 odstotka, pri
tem pa je z 2,57-odstotnim
deležem ohranila svoj tržni
položaj in zasedla dvanajsto
mesto med slovenskimi ban-
kami. Občutno večji delež je
dosegla pri vlogah prebival-
stva, glede na prejšnje leto jih
je povečala za petino, med
depoziti pa je skoraj dve tret-
jini dolgoročnih vlog. Poslov-
no leto je sklenila z 1,7 milijo-
na evrov čiste izgube, pri tem
pa je za oslabitve in rezerva-
cije namenila 18,9 milijona
evrov. Letos načrtuje dokapi-
talizacijo z izdajo novih del-
nic, s tem bo povečala temelj-
ni kapital in izboljšala kapi-
talsko ustreznost.

Bilančnega dobička 
ne bodo delili
Probanka je lani ustvarila 1,7 milijona evrov 
izgube, pri tem pa je za rezervacije in oslabitve
namenila 18,9 milijona evrov.

Cene življenjskih potreb-
ščin so bile v letu 2010 v
povprečju za 1115 odstotkov
višje kot leta 1991. Najvišja
rast cen je bila v letu 1991
(115-odstotna), v letu 1992 pa
207-odstotna. Nato se je rast
cen močno zmanjšala. Od
leta 1995 so se najmanj zvi-
šale cene obleke in obutve,
komunikacij in stanovanj-
ske opreme (od 82 do 90 od-
stotkov), najbolj pa stano-
vanjske najemnine in cene
vode, elektrike in drugih sto-
ritev za stanovanja (za 263
odstotkov).

Danes je vse manj tradicio-
nalnih družin - število zakon-
skih zvez se zmanjšuje že tri-
deset let. V letu 2009 je bilo
sklenjenih 6500 zakonskih
zvez ali petina manj kot leta
1991, kar pa ne pomeni, da
družin ni več. Statistiki so pr-
vič spremljali zunajzakonske
zveze leta 1981, ko jih je bilo

dobrih deset tisoč, leta 1991
so jih zabeležili dobrih 17 ti-
soč, leta 2002 pa že več kot
štirideset tisoč. Tudi število
starostno upokojenih se je
po osamosvojitvi močno po-
večalo, kar za 62 odstotkov,
še največ leta 1992 in lani. 

Od leta 1991 smo dobili
tudi avtocestni križ (manjka
le še nekaj odsekov, med nji-
mi tudi na gorenjskem kra-
ku). Spremembe v prometu
pa so bile tudi drugje: število
prepeljanih potnikov v jav-
nem cestnem prevozu se je
drastično zmanjšalo (le še 16
odstotkov števila potnikov iz
leta 1991), hkrati pa se je po-
večevalo število osebnih avto-
mobilov. Pred dvajsetimi leti
je bilo registriranih 603 tisoč
osebnih vozil, konec leta
2009 pa kar milijon 59 tisoč
vozil. 

Delo je bilo v prejšnjem si-
stemu ena najpomembnej-
ših vrednot, brezposelnosti
skoraj nismo poznali. Po letu

1991 so se zgodile korenite
spremembe. V tistem letu je
bilo zaposlenih približno
972 tisoč oseb, zaradi hude
gospodarske krize pa se je
nato začela zmanjševati. Leta
1998 je bilo število zaposle-
nih najnižje - 881 tisoč. V
letu 2008 je zaposlenost pr-
vič in edinkrat preseglo izho-
diščno leto 1991, zaposlenih
je bilo 989 tisoč oseb, nato
pa je zaradi gospodarske kri-
ze začela upadati - lani je bilo
zaposlenih 949 tisoč oseb.
Vse od osamosvojitve pa se
je povečevala zaposlenost v
javni (državni) upravi, danes
je v njej zaposlenih kar 17 od-
stotkov vseh oseb, javna
uprava se je povečala za 41
odstotkov. 

Slovensko gospodarstvo je
bilo v težavah na začetku in
je tudi danes. Prva leta po
osamosvojitvi so bila zelo tež-
ka, kar se je odrazilo v moč-
nem padcu gospodarske ak-
tivnosti: leta 1991 se je BDP
realno zmanjšal za 8,9 od-
stotka, leta 1992 za 5,5 od-
stotka, nato se je gospodar-
ska aktivnost začela poveče-
vati, kar je trajalo do leta
2008. Najbolj se je BDP zvi-
šal v letu 2007, za 6,9 odstot-
ka. V 2009 se je znova
zmanjšal (za 8,1 odstotka), v
letu 2010 pa smo zrasli za 1,2
odstotka. V dvajsetih letih se

je BDP realno zvišal za 73 od-
stotkov, produktivnost se je
povečala za 77 odstotkov. 

Močno se je spremenila
struktura gospodarstva (to je
značilno tudi za druge evrop-
ske države). Delež kmetijskih
dejavnosti se je zmanjšal za
več kot polovico, močno se je
zmanjšal tudi delež industri-
je in gradbeništva (leta 1991
44 odstotkov BDP, lani 31 od-
stotkov), večji pa je delež sto-
ritev - s 50 v letu 1991 na 67
odstotkov BDP v letu 2010.
Pred dvajsetimi leti je sloven-
sko gospodarstvo izvozilo kar
80 odstotkov BDP (uvozilo
70 odstotkov), lani pa je imel
izvoz 67-odstotni delež v
BDP. Vsa leta je Slovenija
ustvarjala tekoči proračunski
primanjkljaj (podatki od leta
1995: 0,1 do štiri odstotke
BDP). Po letu 1994 se je stal-
no povečevala zadolženost
države. Takrat je dolg znašal
1,6 milijarde evrov ali 19 od-
stotkov BDP, do izbruha kri-
ze leta 2009 je bil dolg precej
stabilen. Do vstopa Slovenije
v EU se je povečeval na 27
odstotkov BDP, v letu 2009
pa se je povečal za 4,2 mili-
jarde evrov (na 12,5 milijarde
evrov ali 35 odstotkov BDP).
Gospodarska razvitost po re-
gijah ni enaka. V zadnjih pet-
najstih letih Gorenjska žal
nazaduje. 

Živimo bolje, čeprav tega ne čutimo

Kranj

Kovanci ob dvajseti obletnici samostojnosti

Včeraj so v poslovalnicah Deželne banke Slovenije začeli pro-
dajati zbirateljske kovance, izdane ob 20-letnici slovenske sa-
mostojnosti, pa tudi zbirki evrokovancev za leto 2011. Zbira-
teljski trievrski kovanec so na voljo po tri evre, trievrski kova-
nec v tehniki visokega sijaja po deset evrov, trievrski kovanec
v obliki kartice s kovancem v tehniki visokega sijaja po trinajst
evrov, srebrnik po 40 evrov in zlatnik po 260 evrov, zbirka
evro kovancev po 25 evrov in zbirka evro kovancev v tehniki vi-
sokega sijaja po 45 evrov. Letošnjo izdajo kovancev bodo
predvidoma avgusta zaokrožili zbirateljski srebrniki in zlatni-
ki, izdani ob svetovnem prvenstvu v veslanju na Bledu. C. Z.

Kranj, Škofja Loka

Provizijo za plačilo položnice jim vrnejo

V vseh 93 Tuševih trgovinah po Sloveniji je od februarja da-
lje na posebej označenih blagajnah - Abatočkah možno pla-
čevati tudi položnice. V supermarketih Planet Tuš Kranj in
Škofja Loka od sredine maja ponujajo imetnikom Tuš kluba
kartice še dodatno ugodnost. Če nakupijo za vsaj dvajset ev-
rov in hkrati plačajo na blagajni največ štiri položnice
(PP02), jim provizijo v višini 65 centov na položnico povrne-
jo na kartico, znesek pa lahko potlej koristijo pri naslednjem
nakupu v katerikoli Tuševi trgovini. V Tušu omogočajo pla-
čevanje položnic v sodelovanju z Abanko. C. Z.

Ljubljana

Dividenda delničarjem Žita 

Družba Žito je ob koncu lanskega leta imela skoraj 26 milijo-
nov evrov bilančnega dobička. Po sklepu skupščine delničarjev
ga bodo nekaj več kot 1,5 milijona evrov namenili za izplačilo
dividend, preostali dobiček pa bodo prenesli v letošnje poslov-
no leto. Delničarji bodo prejeli 4,30 evra dividende (bruto) na
delnico, družba pa jim jo bo izplačala oktobra. C. Z.

Kranj

Zavarovalnica Maribor s svežim kapitalom

Zavarovalnica Maribor je uspešno končala dokapitalizacijo,
saj sta oba največja delničarja, Nova KBM in Pozavarovalni-
ca Sava, izkoristila prednostno pravico in vplačala vse delni-
ce v skupni vrednosti 12,8 milijona evrov. Zavarovalnica je s
tem izboljšala kapitalsko ustreznost in povečala škodne re-
zerve za večjo varnost zavarovancev. C. Z.

Čas dela, ki ga mora opraviti delavec s povprečno neto
plačo za nakup enote proizvoda ali storitve. 

1991 2010
Riž (kg) 45 min 23 min 
Pšenična moka tip 500 (kg) 15 min 9 min 
Črn kruh (kg) 25 min 19 min 
Kokošje jajce 4 min 2 min 
Mleko (l) 14 min 8 min 
Namizno grozdje (kg) 61 min 32 min 
Krompir (kg) 13 min 6 min 
Sladkor (kg) 25 min 8 min 
Kuhinjska sol (kg) 17 min 4 min 
Pražena kava (kg) 4 h 40 min 1 h 15 min 
Pivo (l) 33 min 18 min 
Otroška trenirka 9 h 36 min 5 h 23 min 
Brisača 2 h 13 min 1 h 27 min 
Navaden svinčnik 16 min 6 min 
Avtomobil Renault Clio 4389 h 2 min* 1867 h 28 min 
Mesečna telefonska 
naročnina za samostojni 
priključek 3 h 9 min 1 h 54 min 
Vstopnica za kino 53 min 50 min 
Moško striženje 2 h 17 min 2 h 25 min 
* Podatek za 1995 
Vir: SURS 

Vir: SURS

Primanjkljaj in dolg sektorja države
�1. stran
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Cveto Zaplotnik

Kokra - V kranjski območni
enoti zavoda za gozdove so
pripravili osnutek gozdnogo-
spodarskega načrta enote
Kokra za obdobje 2011-2020.
Načrt bo vse do 29. junija
vsak delovni dan od 7. do 9.
ure javno razgrnjen v prosto-
rih krajevne enote Jezersko -

Kokra, dotlej pa bo na ogled
tudi na spletni strani Minis-
trstva za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano. Jutri, v sre-
do, ob pol osmih zvečer bo v
prostorih krajevne skupnosti
v osnovni šoli v Kokri še jav-
na obravnava. Lastniki goz-
dov in drugi zainteresirani
lahko dajo predloge in pri-
pombe na načrt med javno
razgrnitvijo in na javni obra-
vnavi, na zavod za gozdove
pa jih lahko pošljejo tudi po
elektronski ali navadni pošti.

Za slovenske razmere 
velika gozdna posest

Kot sta povedala Ivan Sreč-
nik, vodja krajevne enote Je-
zersko - Kokra, in Anton Tra-
ven, vodja revirja Kokra,
gozdno gospodarska enota
Kokra obsega 5.412 hektar-
jev, od tega 3.804 hektarje
gozdov. Dobrih 83 odstotkov
gozdov je v zasebni lasti, 16
odstotkov v državni, preosta-
lo v občinski. Vsak od 211 za-
sebnih lastnikov ima v pov-
prečju več kot 18 hektarjev

gozda, kar je za gorenjske in
slovenske razmere zelo veli-
ka gozdna posest. Še vedno
je skoraj dve tretjini posest-
nikov z manj kot enim hek-
tarjev gozda, a imajo posest-
niki z več kot tridesetimi
hektarji gozda v lasti dobrih
87 odstotkov celotne gozdne
površine. Več kot tretjina je
varovalnih gozdov. Lesna za-

loga se je v minulih desetih
letih povečala s 328 na 395
kubičnih metrov na hektar,
kar je posledica premajhne-
ga poseka, deloma pa tudi
spremenjene metodologije. 

Vse več debelega lesa

V enoti so glavni problemi
premajhen posek drevja, sla-
ba odprtost gozdov, prevelik
delež debelega drevja in pre-
majhen delež mladovja, vi-
sok stalež divjadi, ki z obje-
danjem in lupljenjem poško-
duje mladovje in drogovnja-
ke, velik delež varovalnih
gozdov, oteženo pomlajeva-
nje jelke ter zmanjševanje
števila prebivalstva in stara-
nje kmetov. "Če se posek ne
bo povečal, se bo v prihodnje
delež debelega drevja še
okrepil, s tem pa se bo pove-
čevala tudi ekonomska ško-
da. Trgovci ne marajo več kot
petdeset centimetrov debelih
hlodov, v Avstriji, kamor se
proda tudi veliko lesa iz doli-
ne Kokre, sploh nimajo več
žag, ki bi omogočale razrez

tako debelih hlodov," je dejal
Ivan Srečnik in poudaril, da
bi v obdobju 2001-2010 v
enoti lahko posekali 134 tisoč
kubičnih metrov drevja, a so
dejansko le 59 tisoč "kubi-
kov". Eden od razlogov za to
je tudi slaba odprtost gozdov,
z gozdnimi prometnicami
jih je odprta manj kot polovi-
ca, spravilne razdalje so več-

inoma daljše od štiristo me-
trov. V zadnjih dvajsetih letih
v enoti niso zgradili niti ene
nove gozdne ceste, v obdobju
2000-2010 so zgradili ali ob-
novili le 17 kilometrov vlak.
"Lastniki gozdov se v okviru
razpisa iz programa razvoja
podeželja prijavljajo za na-
kup gozdarske mehanizacije
in za urejanje vlak, ne pa za
gozdne ceste. Tudi večji po-
sestniki so ekonomsko pre-
šibki, da bi gradili ceste, po-
sojila pa si v sedanjih razme-
rah nihče ne upa najeti,"
ugotavlja Ivan Srečnik in do-
daja, da Kokra tudi v "zlatih
časih" za gozdarstvo v pri-
merjavi z nekaterimi drugi-
mi območji ni dobila veliko
novih gozdnih prometnic -
verjetno zato ne, ker bi bila
gradnja kljub veliki lesni za-
logi zelo zahtevna in draga.
Kar zadeva divjad, se je od-
strel sicer povečal, vendar je v
lovišču vse več nemira ne
samo poleti, ampak tudi po-
zimi. Travne površine so se
zaradi zaraščanja zmanjšale,
manj je tudi mladih gozdnih

sestojev, na katere je "pritisk"
divjadi zato še toliko večji.

Lastniki bi lahko sekali
bistveno več

Z načrtom za prihodnjih
deset let povečujejo možni
posek s 134 na 193 tisoč ku-
bičnih metrov. Načrtujejo
tudi bolj aktivno gospodarje-

nje z varovalnimi gozdovi,
okrepitev deleža listavcev, ob-
novo 22 hektarjev gozdov,
negovalna dela na 165 hek-
tarjih površine in gradnjo 7,9
kilometra gozdnih cest ter
gradnjo in rekonstrukcijo 20
kilometrov vlak. "Bolj aktiv-
no gospodarjenje v varoval-
nih gozdovih lahko pričaku-
jemo le, če bo država krila
višje stroške dela," pravi Ivan

Srečnik in dodaja, da bi bilo
najbolj potrebno zgraditi tri
kilometre dolgo cesto iz doli-
ne Vobence v območje Star-
ca, poldrugi kilometer ceste
od Suhadolnika do Stare Pov-
šne ter enako dolgo cesto od
Planjave v smeri proti Roble-
ku. S tem bi se skrajšale spra-
vilne razdalje, manj pa bi bilo
tudi vlačenja lesa po tleh.

Gozdovi v Kokri slabo odprti
V gozdno gospodarski enoti Kokra je z gozdnimi prometnicami odprta le polovica gozdov. V zadnjih
dvajsetih letih niso zgradili niti ene nove gozdne ceste, a tudi za naprej kaže bolj slabo.

Načrt za enoto Kokra bo
javno razgrnjen do 29. ju-
nija, jutri, v sredo, ob pol
osmih zvečer pa bo v Ko-
kri tudi javna obravnava.

Brdo pri Lukovici

Pobuda čebelarjev za zajtrk z domačo hrano

V Čebelarski zvezi Slovenije so dali pobudo, da bi tretji petek
v novembru otrokom v vrtcih postregli za zajtrk izključno pri-
delke in izdelke slovenskega izvora - med, jabolko, kruh, mle-
ko in maslo. K sodelovanju so povabili štiri ministrstva - za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, za šolstvo in šport, za
okolje in prostor ter za zdravje, kmetijsko gozdarsko zborni-
co, zbornico živilskih in kmetijskih podjetij in gospodarsko
interesno združenje mlekarstva. Od ministra za šolstvo in
šport Igorja Lukšiča pričakujejo, da bo tretji novembrski pet-
ek v vseh vrtcih in šolah razglasil za naravoslovni dan, na ka-
terem bi poudarili pomen pridelovanja in uživanja domače,
slovenske hrane. Pobuda za zajtrk s hrano slovenskega izvo-
ra v vrtcih bi bila "nadgradnja" dobrodelne akcijo En dan za
zajtrk med slovenskih čebelarjev, v okviru katere seznanjajo
otroke in prek njih tudi starše o pomenu čebel in čebeljih pri-
delkov. Otrokom v vrtcih podarijo skupno približno dve toni
medu in zloženko Čebelica moja prijateljica. C. Z.

Kranj

Razpis za mlade prevzemnike kmetij

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je v pet-
ek objavilo javni razpis za ukrep Pomoč mladim prevzemni-
kom kmetij, s katerim želi spodbuditi prenos kmetij na mlaj-
še gospodarje ter pospešiti njihov razvoj. Na podlagi razpi-
sa bo med upravičence razdelilo do deset milijonov evrov
nepovratnih sredstev, najvišji znesek pomoči bo sedemde-
set tisoč evrov. Za pomoč se lahko potegujejo mladi, stari
od osemnajst do štirideset let, ki prvič prevzemajo kmetijo.
Vlagatelji se glede na čas, ki je potekel od dneva prevzema
kmetije do vložitve vloge, delijo v štiri skupine, največ de-
narja (do sedem milijonov evrov) pa je namenjenih tistim,
ki so kmetijo prevzeli pred manj kot desetimi meseci od
dneva vložitve vloge. Razpis bo odprt do objave obvestila o
zaprtju na spletni strani ministrstva za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano. C. Z.

Kranj

Sprememba pri potovanju s hišnimi živalmi

Pri potovanju s hišnimi živalmi je pogoj tudi to, da so živa-
li označene. Do 3. julija je za pse, mačke in bele dihurje do-
volj označitev z jasno čitljivim tetoviranim znamenjem ali z
mikročipom (transponderjem), od 4. julija dalje pa bo ob-
vezna označitev z mikročipom. C. Z.

Ivan Srečnik Anton Traven

PRAZNIK OBČINE JEZERSKO 
IN 100 LET GASILSTVA NA JEZERSKEM
Sobota, 25. junija, Gasilski dom na Jezerskem

9.00 Naj zaigra harmonika 

14.00 Parada z slavnostnim mimohodom gasilcev 

14.30 Osrednja slovesnost ob prazniku občine 

16.00 Velika vrtna veselica z Ansamblom Veseli 
Gorenjci, srečelov in kegljanje za ovna!!!

ZA HRANO BO POSKRBELA MESARIJA ŠTEINBIRT, ZA PIJAČO PA JEZERSKI GASILCI!!!
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KRATKE NOVICE

Cveto Zaplotnik

Groblje - Kmetijsko gozdar-
ska zbornica Slovenije je v
petek na slovesnosti ob dne-
vu zbornice podelila trinajst
priznanj za življenjsko delo.
Med dobitniki sta tudi kmet
Janko Porenta od Svetega
Duha pri Škofji Loki in
Kmetijsko gozdarski zavod
Ljubljana, ki je letos prazno-
val petdesetletnico obstoja in

delovanja. Predsednik zbor-
nice Ciril Smrkolj se je na-
grajencem zahvalil za njihov
prispevek k razvoju kmetij-
stva in k uveljavitvi zbornice.
Slavnostni govornik Štefan
Domej, član sveta Kmetijske
zbornice avstrijske Koroške
in predsednik Skupnosti
južnokoroških kmetov, je
poudaril pomen stanovske
organiziranost kmetov in bil
razočaran nad tem, da se ne-

katere politične stranke v
Sloveniji zavzemajo za pros-
tovoljno članstvo v zbornici.
"Nasprotno! Podpirati bi
morali vse oblike povezova-
nja na podeželju in usmeriti
vse sile v dvigovanje zavesti
potrošnikov, da kupujejo
slovensko hrano." Podobne-
ga mnenja je bil tudi mini-
ster za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano Dejan Ži-
dan: "Potrebujemo kmetij-

sko gozdarsko zbornico, da
skupaj z drugimi organizaci-
jami v kmetijstvu izboljša-
mo položaj slovenskega
kmeta." 

Na slovesnosti so podelili
tudi nagrado za najboljše li-
kovno delo v okviru natečaja
Mladi in kmetijstvo. Nagra-
do je prejel Primož Rozina
(pod mentorstvom Vide Kej-
žar) z Osnovne šole Jela Ja-
nežiča iz Škofje Loke. 

Janku Porenti zbornično priznanje
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Podbrdo - Start v Petrovem
Brdu, cilj v Podbrdu v Baški
grapi. Med tema dvema vasi-
cama je vsega nekaj kilome-
trov, tekmovalci, ki so v so-
boto nastopili na desetem
gorskem maratonu štirih ob-
čin, ki je štel za osmo sveto-
vno prvenstvo v gorskem
maratonu in drugo državno
prvenstvo, pa so jih morali
premagati precej več. Gorski
maraton poteka po ozemlju
štirih občin, tudi po občinah
Železniki in Bohinj. Proga je
dolga 37,5 km z 2500 m
vzponov in 2800 m spustov.
Na startu je bil 401 tekmova-
lec iz 21 držav.

Svetovni prvak je postal
Slovenec Mitja Kosovelj z od-
ličnim časom 3 ure 22 minut
in 32 sekund, v cilj pa prite-
kel povsem ožuljen. Pri žen-
skah je zmagala Angležinja
Philippa Maddams s časom
4:08:46. Zadnja tekačica je
prišla v cilj skoraj pet ur za

Kosoveljem. Maraton je iz-
redno zahteven in skoraj ni
bilo tekača, ki na progi ne bi
imel težav. Drugi najboljši
Slovenec je bil Simon Alič iz
Vinharij, ki pa ni bil član re-
prezentance. S časom 3:43:57
je končal na 15. mestu, mesto
za njim je bil Žirovec Peter
Lamovec (3:46:47), 19. pa je
bil Marjan Zupančič iz Bo-

hinjske Bistrice (3:48:01).
Slednja sta se veselila ekipne-
ga srebra, ki so ga osvojili slo-
venski reprezentanti. "Do
Črne prsti je šlo super, po-
tem pa sem zadel v skalo in
palec me zelo boli. Trpiš, ker
veš, da bi lahko šel hitreje, pa
ne gre," je v cilju nič kaj utru-
jen pojasnjeval Simon Alič, o
izjemnem času Kosovelja pa

dodal: "Gre kot raketa. Je te-
kač svetovnega formata."
Drugačne težave pa je imel
Peter Lamovec: "Spust s Črne
prsti do Hudajužne sem pre-
tekel s kamenčkom v copatih
in šele potem sem se sezul in
ga dal ven. Posledica je žulj
na peti, ki je kar velik. V dru-
gem delu proge sem zelo po-
pustil v tempu. Ker je bil to
moj prvi gorski maraton, sem
šel bolj previdno in sem zado-
voljen, da sem prišel okrog
brez večjih problemov." 

Najhitrejša Slovenka in dr-
žavna prvakinja pa je Valeri-
ja Mrak iz Gorenje vasi, s ča-
som 4:35:32 absolutno na 13.
mestu. Po prihodu v cilj je
naprej sezula tekaško obutev.
"S spusti sem zadovoljna, z
vzponi pa ne. To je bil moj če-
trti gorski maraton štirih ob-
čin, mislim pa, da še nikoli
nisem tako trpela. Sedajle
razmišljam o tekočini pa tudi
o postelji. Ko se bom enkrat
ulegla, me ne bodo dvignili,"
je povedala v smehu.

Ožuljen, a svetovni prvak
Na svetovnem prvenstvu v gorskem maratonu je zmagal Primorec Mitja Kosovelj, poleg tega 
so Slovenci osvojili še ekipno srebro. 

V Tržiču se je začela kraljevska etapa

V nedeljo se je v Novem mestu končala 18. kolesarska dirka
Po Sloveniji, največja etapna dirka pri nas. Dobil jo je mladi
Italijan Diego Ulissi (Lampre), ki si je zmago zagotovil v kra-
ljevski tretji etapi s startom v Tržiču in ciljem na Golteh. To
je bil tudi edini dan, ko smo odlične kolesarje lahko sprem-
ljali na gorenjskih cestah. Najboljši Slovenec na dirki je bil
na tretjem mestu Robert Vrečer (Perutnina), izmed kolesar-
jev Save pa je na 13. mestu končal Kranjčan Luka Mezgec,
nekdaj gorski kolesar, 25. pa je bil še en Kranjčan Jan Polanc
(Radenska), tretji med mladimi kolesarji. Na stopničkah je
bil izmed Gorenjcev še Grega Bole (Lampre), kolesar iz Be-
gunj na Gorenjskem, ki je v drugi etapi končal na drugem
mestu. M. B.

Nova imena v kroparski odbojki

Odbojkarji Uko Krope so končali nepozabno sezono, v ka-
teri so osvojili kar dve drugi mesti: v pokalu in državnem pr-
venstvu, ekipa za naslednjo sezono pa je že sestavljena.
Svoje varovance je po treh letih zapustil trener in igralec
Luka Slabe. Odšla sta tudi organizatorja igre Matija Jereb in
Martin Hrast, na poziciji sprejemalca ne bo niti domačina
Jerneja Potočnika, zaradi študijskih obveznosti pa je slovo
odbojki rekel tudi libero Dalibor Todorović. Na trenerskem
stolčku bo Slabeta zamenjal Damjan Marinko, novinca sta
Bojan Kristan (Astec Triglav) ter Žiga Zupanc (Panvita
Galex), iz drugoligaškega kluba pa se vrača posojeni organi-
zator igre Matej Gašperšič. Uspeh "kovačev" pa žal ni pripo-
mogel, da bi na ta račun pridobili kakšnega novega spon-
zorja in zasluženo zaigrali v pokalu Challenge in sred-
njeevropski ligi. T. K.

Najhitrejši trije Gorenjci na gorskem maratonu (od leve):
Marjan Zupančič, Simon Alič in Peter Lamovec

Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Kranj - Kranj je znova gostil
vrhunsko vaterpolsko prire-
ditev. Zadnja leta se je ta
"kranjski šport" sicer bolj
nastanil na obali, pa vendar
se še vidi, da je Kranj še ved-
no mesto, ki ima rado to
igro. 

Sobotna večerna kvalifika-
cijska tekma slovenske član-
ske reprezentance za evrop-

sko prvenstvo 2012 z Nemči-
jo je ob pokriti olimpijski ba-
zen pritegnila štiristo gledal-
cev. Tekma je bila vrhunska
predstava, kakršnih smo bili
vajeni v najboljših časih slo-
venskega vaterpola. Podatek,
da so Slovenci manjkali na
zadnjih dveh evropskih pr-
venstvih, zbuja skrb, upamo
pa, da bodo zraven že prihod-
nje leto, kar bo znano po do-
datnih kvalifikacijah. Nemci
so bili na zadnjem prvenstvu

stare celine šesti, zato so bili
tako na papirju kot v vodi fa-
voriti za zmago. Naši fantje
pod taktirko selektorja Vese-
lina Đuha so prikazali pov-
sem drugačen obraz kot na
prvi tekmi kvalifikacij lani
novembra v Hannovru v
Nemčiji, ko so izgubili s kar
21 : 11. Nemcem zabiti se-
dem golov je uspeh, sedem
golov prejeti od tako dobre
reprezentance, pa ni sramot-
no ali porazno. Končni rezul-

tat 7 : 7 je znak, da se sloven-
ski vaterpolo postavlja v vodo
in da se bo, kot kaže, nad
vodo tudi obdržal. 

Pred tekmo je bila okrogla
miza Vaterpolske zveze Slo-
venije na temo - vizija razvo-
ja slovenskega vaterpola.
Omizje, pri katerem so sode-
lovali vsi pomembni akterji v
vaterpolski ligi na čelu z
predsednikom Milanom
Kranjcem ter predstavnikom
sodniške komisije Borisom
Margeto, je vodil predsednik
strokovnega sveta VZS Igor
Štirn. Predstavljeno je bilo
delo dveh desetletij in opisa-
no trenutno stanje. Proble-
mi, kot so nereden tekmo-
valni koledar in predstavlja-
nje nekaterih tekem, so pre-
rasli v zelo moteč faktor za
nemoten potek vseh ligaških
tekmovanj. Igor Štirn je
predstavil dolgoročni plan
delovanja vaterpolo zveze
Slovenije in začrtal nekatere
cilje, ki so realno dosegljivi z
boljšim pristopom. Okrogla
Miza je bila pozitivno spreje-
ta, saj so vsi zbrani potrdili,
da je prišel čas za spremem-
be in nov zagon. Uspeh na
večerni tekmi z Nemčijo je
prišel kot naročen, saj je do-
dal dodatno upanje, da se
slovenski vaterpolo lahko
vrne med dvanajst najboljših
v Evropi.

Novo upanje za slovenski vaterpolo
Slovenska vaterpolska reprezentanca je na kvalifikacijski tekmi za evropsko prvenstvo v Kranju 
remizirala z Nemci. Okrogla miza o viziji razvoja slovenskega vaterpola.

Slovenski vaterpolisti so v tekmi z Nemci vlili upanje, da se da igrati na evropski 
ravni. / Foto: Matej Slabe

Valerija Mrak, najhitrejša Slovenka: po prihodu v cilj se
je najprej sezula. Na sliki desno Mihaela Tušar.

Junaki so bili vsi. Škofjeločan Janez Justin ml., absolutno
43., je takole nazdravil svojim navijačem.

Starter tretje etape je bil tržiški župan Borut Sajovic.



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Začetni nacionalni naboj,
ko smo jugoslovanski grb na
športnih majicah in navija-
ških zastavah zamenjali za
slovenskega, je bila popolna
evforija. Takrat se ni gledalo
naprej, ampak samo kako se
znebiti stare himne in po-
končno stati pod novo - Pre-
šernovo Zdravljico. Nismo
čakali dolgo, da bi jo slišali,
čeprav so večni skeptiki pra-
vili, da je nima smisla na
novo pisati, ker jo tako ali
tako ne bomo kmalu potre-
bovali. Že leto kasneje v Bar-
celoni na olimpijskih igrah
je ponosno donela. Vsi smo
solzni od sreče vedeli, da je
Slovenija že na svetovnem
športnem zemljevidu. Po-
tem je šlo samo še navzgor.
Iz leta v leto je bilo pogosteje
slišati, da smo pravi športni
fenomen, glede na majhnost
in maloštevilnost. Peruti so
nam iz vrabčjih zrasle v or-
lovske. Dvakrat smo bili z
nogometno reprezentanco
na svetovnem prvenstvu, kar
je med ekipnimi športi prav
gotovo eden od največjih
uspehov za tiste, ki šport gle-
dajo ne samo zaradi rezultat-
skih uspehov oziroma zmag,
ampak kot uspeh državnega
pomena. Pa vendar so roko-
metaši posegli po prvi kolaj-
ni na sredozemskih igrah in
se malo kasneje uvrstili še
na evropsko in svetovno pr-
venstvo ter na olimpijske
igre. Na evropskem prven-
stvu, ki smo ga organizirali v
domačih dvoranah leta
2004, so osvojili celo kolaj-
no. Rokometaši iz Celja in
rokometašice iz Krima so
osvojili evropski klubski kro-
ni. Košarkarji so prav tako
navduševali s svojimi nasto-
pi. Ne samo da so z naših
parketov fantje odhajali v
najmočnejšo ligo na svetu -
NBA, ampak so bil redni go-
sti na evropskih prvenstvih
in na elitni evropski klubski
sceni. Hokejisti so stalni po-
tniki med skupinama A in
B, kar pomeni, da igrajo na
ledu vidno vlogo, čeprav je
njihova klubska liga komaj
omembe vredna. Vaterpoli-
sti in odbojkarji so se prav

tako uvrščali na evropska pr-
venstva in tam puščali zavi-
danja vredne sledi predvsem
zaradi naše "majhnosti". Če-
prav smo izstopili iz tako ve-
like in pomembne evropske
države, kot je bila Jugoslavi-
ja, so nam v svetu dopustili
dedovanje vseh najpomemb-
nejših tekmovanj, ki so se
pod jugoslovansko zastavo
dogajala na slovenskih tleh.
Planica s svojimi smučar-
skimi skoki, Pokljuka z bia-
tlonom, Kranjska Gora in
Pohorje so ostala smučarska
svetovna središča. Prav tako
smo s temi športi dobili
nove samo slovenske juna-
ke, kot so Primož Peterka in
nekatere smučarke in smu-
čarji, ki so osvajali kolajne
na olimpijadah, svetovnih in
evropskih prvenstvih. Z leti
dobrih organizacijskih spo-
sobnosti so se tem velikim
tekmovanjem pridružili še
na primer svetovni pokal te-
kačev na Rogli, deskarski
svetovni pokal v Mariboru,
gimnastični svetovni pokal,
Slovenija je gostila gimna-
stično, rokometno, vaterpol-
sko evropsko prvenstvo in
že leta 2013 bo gostilo tudi
košarkaško. Slovenijo so za-
znamovali tudi športniki, ki
so se podali v ekstremistične
panoge. Dušan Mravlje,
Jure Robič, Marko Baloh,
Davo Krničar, Martin Strel
je nekaj svetovno znanih
imen, ki so na svoj način za-
znamovali Slovenijo v šport-

nem svetu. Športniki posa-
mezniki v skoraj vseh olim-
pijskih disciplinah so skoraj
v vsakem športu imeli vsaj
enega junaka, ki je pod slo-
vensko zastavo poslušal dr-
žavno himno na največjih
svetovnih tekmovanjih. Vse-
skozi pa nas je spremljalo
začudenje vseh strokovnja-
kov, da spadamo med "ne-
verjetne", saj niso in še da-
nes ne morejo verjeti, kako
lahko iz tako majhne po-
dalpske državice pride toli-
ko športnih uspehov.

Temna plat dvajsetletnice
pa je zagotovo infrastruktu-
ra. V vseh naštetih športih,
ki so nam prinesli toliko
uspehov in veselja, je infra-
struktura porazna. Prava
sramota je bila Bloudkova
velikanka v Planici. Nismo
imeli niti nogometnega niti
pravega košarkarskega
igrišča, na katerega bi lahko
bili ponosni. Šele pred krat-
kim smo z velikimi muka-
mi in še neodplačanimi dol-
govi zgradili dvorano Stožice
v Ljubljani in le upamo lah-
ko, da bo dokončno svoja
vrata odprl tudi nordijski
center v Planici. Športna po-
litika v Sloveniji obstaja, in
kot kaže, je še veliko bolj ne-
sposobna kot gospodarska.
Obljube, ki so dane, so neiz-
polnjene ali izpolnjene s fi-
gami v žepih. To se vidi po
težavah z vzdrževanjem ti-
stih, ki so zrasli tam, kjer
niso bili tako potrebni, kot je

bilo prikazano, ali preprosto
zato, ker so postali muzeji in
ne dobro obiskana prizoriš-
ča. Zdaj so časi tako težki, da
se vizija sploh ne omenja več
in se že vnaprej govori, da
brez evropskih sredstev nis-
mo sposobni narediti niti
gimnastične dvorane, če-
prav imamo že vrsto let ev-
ropske in svetovne prvake v
tem športu. Neizpolnjene
ostajajo tudi obljube mini-
strov za šport in šolstvo.
Utvare o dvesto delovnih
mestih za slovenske vrhun-
ske športnike v vojski, poli-
ciji in carini, pobude o del-
nem oproščanju davkov v
športu so bile doslej ne-
uspešne. Razlogi so znani.
Nesposobnost tistih, ki pre-
vzemajo tako pomembne
funkcije in so ogledalo neza-
dovoljnih športnikov, ki svo-
je srce puščajo na igriščih, a
zato niso dovolj dobro na-
grajeni. 

Športna rekreacija pa je v
preteklih dvajsetih letih do-
živela pravi razcvet. Nemo-
goče je primerjati čase pred
osamosvojitvijo in zdajšnje.
Slovenija celo spada v prvih
pet evropskih držav po števi-
lu prireditev, namenjenih
športnim rekreativcem.

Fenomen majhnosti in
uspešnosti pa bo, kot kaže,
ostal še naslednjih dvajset
let. Zaradi slabe športne po-
litike bo prav gotovo še na-
prej vsak naš športni uspeh
pravi čudež.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Delitve zaslug ob dvajseti ob-
letnici državnosti se vrstijo. Poli-
tiki so spet na prvih mestih, kar
se tiče zmag za to našo ubogo
gmajno, in kot kaže, bodo šport-
niki spet nosove povesili do tal.
Kdo je zaslužen za to, da ima-
mo to, kar imamo, se bo zdaj
lepo videlo. Prijatelj, ki ima poli-
tiko več kot v mezincu, pravi, da
sem preveč skeptičen, negativen,
ko se pogovarjamo o slovenski
uspešnosti. On trdi, da nam gre
dobro in bomo kmalu zmagali,
jaz pa trdim, da nam gre slabo
in nam bo kmalu zmanjkalo
sape za hojo, kaj šele bencina za
vožnjo. Prejšnji teden, ko sem
prvič doživel vrhunec dvajsetega
rojstnega dne države, v kateri ži-
vim, in ji plačujem, kar od mene
zahteva, sem doživel največji
kulturno politični šok. Moj pred-
sednik, ki me vodi in mi povelju-
je, je navaden bandit z revolver-
jem v roki! In moj bivši predsed-
nik je prav tako bandit s puško v
roki in župan našega glavnega
mesta prav tako ter še eden od
politikov, ki so zaznamovali
naše politično okolje. Vsi štirje so
banditi ali kot so jih poimenova-
li v reviji, ki se piše v slovenskem
jeziku in je namenjena sloven-
skim bralcem, državljanom, so
Banda štirih! Vem, da ne bi
smel pasti na komercialne trike,
vendar se sprašujem, ali je to res
higienska demokracija? Zakaj
bi me naslovna stran revije tako
vznemirila? Kako naj ne bom
slabe volje ali žalosten, če mi vi-
soko kvalificiran in cenjen novi-
nar predsednika države zmerja
z banditom in ga naslika z re-
volverjem v roki? Kje je potem tu
šport? Kje kultura? Kje pamet? 

Je kdo omenil šport? Berem
vse o Iztoku Čopu, ki se osam-
ljen donkihotovsko bori proti
mlinom na veter in skuša dobiti
tisto, kar mu nekako pripada
oziroma bi mu moralo pripasti,
če bi le ne živel v Sloveniji. Be-
rem tudi o nategnjenih nogome-
taših, ki so se borili ... Za kaj že?
Zato, da jih je direktor kluba
tako mastno nategnil, da okoli

govorijo, da so nabrisani ... na
suho! Oni se nekako počutijo
zdaj tako, kot se večina prebival-
cev Slovenije po dvajsetih letih
bivanja na svojem. Bi morali
zameriti ali koga zamenjati ali
...? Če imamo prostaškega pre-
miera, ki svojega dvanajstletne-
ga sina ne more naučiti lepe ko-
šarkarske igre brez psovk in spo-
tikanj, potem je normalno, da so
tudi pomembni novinarski
uredniki ali direktorji navadnih
nogometnih klubov lahko prav
taki ali še malce hujši, ker se mo-
rajo izkazati, ker nočejo biti ne-
opaženi. Je to res, da se večina
Slovencev počuti nategnjena
oziroma so se pustili nategovati
celih dvajset let? Ne. Ne smem
verjeti v to. Če začnem verjeti v
to, potem se bom moral odseliti
ali vsaj izklopiti. Mali barabini
mi ne bodo krojili lepih dni in
praznovanj. Če gre verjeti ti-
stim, ki svet vidijo lepše, potem
sem prepričan, da bodo prišli
časi, ko bomo rekli, da je Slove-
nija tisto, kar predstavlja na sve-
tovnem zemljevidu. Slovenija je
marljiva punca, ki bo z leti po-
stala mamica svojemu narodu,
potem še babica in potem spo-
menik, ob katerem bomo častili
imena marljivih, zaslužnih Slo-
vencev in ne slovenceljčkov. Slo-
venija je dvajsetletna lepotica,
za katero se obračajo vsi mimo-
idoči. Večina jo ljubi zaradi nje-
ne lepote, marljivosti in prihod-
nosti. Ljubijo jo tudi zaradi spo-
sobnosti preživetja takrat, ko jo
oblegajo barabini, ki ne vidijo
dalj od svojega požrešnega gob-
ca. Slovenija si zasluži, da za
svoj praznik vidi plapolajoče za-
stave in optimistične poglede.
Mi, ki se najraje ukvarjamo s
športom, vedno pravimo, da bi
država morala dihati tako, kot
je dihala dvakrat: prvič, ko so šli
nogometaši na svetovno prven-
stvo, in drugič, ko so šli nogome-
taši na svetovno prvenstvo! To ni
bilo evforično stanje, to je bil do-
kaz, da imajo Slovenci radi Slo-
venijo in ne samo nogomet ... Le
ogenj je treba v njih prižgati!

Le ogenj je treba prižgati

Napovednik rekreativnih dogodkov 
Planinski izlet Robanov kot-Strelovec 
Organizator: PLANINSKO DRUŠTVO ŠKOFJA LOKA. Datum: 
25. junij. Dodatne informacije: PD Škofja Loka, 04/51 20 667,
www.pd-skofjaloka.com, e-naslov: info@pd-skofjaloka.com

Olimpijski dan - Olimpijski tek 
Organizator: OLIMPIJSKI KOMITE SLOVENIJE. Datum: 
25. junij. Dodatne informacije: Sonja Poljšak, 041 664 663, Zdenka
Ponomarenko, 041 363 152, Mitja Butul, 041 713 942, e-naslov: 
butul@siol.net, sport.koper@siol.net

13. vzpon na Katarino
Organizator: KOLESARSKI KLUB MEDVODE. Datum: 26. junij 
Dodatne informacije: Bogomir Plazar, 040 263 015, 
www.kkmedvode.com, e-naslov: bogomirp@gmail.com

Dvajset let športa 
pod slovensko zastavo
Od leta 1991 do danes sta se slovenski šport in z njim športna rekreacija rodila in razvila v dejavnost,
ki v naši družbi igra zelo pomembno vlogo.
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Glasov  tek
vsak četrtek ob 18. uri v Športnem parku v Kranju. 

Informacije na tel: 041 342 663  ali 
e-mail: prezelj.marko@gmail.com

Veslači so Sloveniji v Barceloni leta 1992 priveslali prvi olimpisjki odličji. / Foto: arhiv GG



torek, 21. junija 2011 NASVETI info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Peščeni smilj za 
astmatike 

Ne vem zakaj, ampak, peš-
čeni smilj (Helichrysum are-
narium) je tista rastlinica,
katere videz in vonj mi na
morju najprej padeta v oči in
nosnice. Za tistega, ki ga
morebiti ne pozna najbolje,
naj povem, da gre za grmi-
ček, ki zraste okrog trideset
centimetrov visoko in ima
številne majhne, ozke zavi-
hane liste, ki so pokriti s
kratkimi togimi dlačicami,
stebla pa krasijo številni ru-
meni cvetni koški. Le še ne-
kaj dni in na peščenih sonč-
nih tleh ob morski obali
bom končno lahko natrgala
cvetne vršičke z vonjem po
curryju in jih odnesla domov
za začimbo. No, seveda jih
bom brez večjih pomislekov
uporabila tudi za lajšanje
morebitnih zdravstvenih te-
gob, denimo migrene, zlate
žile, naduhe oz. astme, kaš-
lja, senenega nahoda, solze-
nja, revme, putike, če ome-
nim samo nekatere tegobe,
ki jim je po ljudskem prepri-
čanju ta obmorski prebivalec
grenkega okusa lahko kos. Z
njim lahko zdravimo tudi
opekline, luskavico, kopriv-
nico in kožna vnetja. Najbolj
upravičena pa naj bi bila nje-

gova raba pri težavah z žol-
čem, kar so tudi znanstveno
dokazali. Ker naj bi pospeše-
val odvajanje žolča in spro-
ščal krče gladkih mišic, je v
pomoč pri zdravljenju kro-
ničnega vnetja žolčnika in
žolčevodnih motenj, ki jih
spremljajo krči. Zaradi gren-
čin spodbuja izločanje pre-
bavnih sokov v želodcu in
pospešuje delovanje trebuš-
ne slinavke. Rahlo naj bi
gnal tudi na vodo. Čaj pri-
pravimo kot poparek: dve
žlički posušenih cvetov po-
parimo s skodelico vrele
vode in pustimo stati deset
minut, nato precedimo. Pije-
mo po tri skodelice čaja na
dan. Zelo dobro se obnese
tudi za inhalacije pri astmi,
bronhitisu, nahodu in sene-
nem nahodu. 

Žajbelj proti navalom
vročine 

Čeravno žajbelj (Salvia offi-
cinalis) raste domala na vsa-
kem domačem vrtu in ga zelo
dobro poznamo, je čisto nekaj
posebnega, če ga naberemo
divje rastočega kje ob jadran-
ski obali ali po otokih. Ne ra-
bimo veliko znanja, da najde-
mo ta samonikel močno raz-
vejan polgrm z rahlo kosmati-
mi sivo zelenimi listi, ki zra-
ste tudi do pol metra visoko.
Cvete podobno kot mrtva ko-
priva s svetlo vijoličastimi ali
belimi cvetovi. Predlagam, da
delček dopusta izkoristimo
tudi za tovrstno prijetno opra-
vilo. Ta značilna rastlina sre-
dozemske flore, ki varuje
pred okužbami, je velik ugled
uživala že v antiki. Ljudsko

zdravilstvo ga že od nekdaj
uporablja za urejanje preba-
ve, zdravljenje dihal, razkuže-
vanje in pomirjanje. Nemara
je najbolj pomemben za od-
pravljanje prebavnih motenj.
Kako tudi ne. Učinkovito na-
mreč sprošča vetrove, blaži
krče, odpravlja drisko, pa bru-
hanje ... Ker deluje protivnet-
no, razkuževalno in protibole-
činsko, z njim dosegamo veli-
ke uspehe tudi pri zdravljenju
vnetij žrela, dlesni in jezika.
Blagodejen je pri lajšanju ast-
me in bronhitisa. Po žajblju
sezimo tudi v primeru, da se
iz kateregakoli razloga preko-
merno potimo. Ker ima mo-
čan vpliv na hormone, pripo-
more k dvigu razpoloženja v
obdobju menopavze, zlasti
uravnava vročinske valove in
pretirano znojenje. Žajbelj
koristi tudi dekletom v puber-
teti, saj skrbi za dobro počutje
med menstruacijskim ciklom
in pospešuje menstruacijo.
Vem, da veste, a na hitro po-
novimo - čaj pripravimo v ob-
liki poparka: pol čajne žličke
posušenih žajbljevih listov
poparimo s skodelico vrele
vode, pokrijemo in pustimo
stati pet minut, nato precedi-
mo. Za zunanjo rabo pripra-
vimo poparek iz ene žličke
žajblja in skodelice vode. 

Tudi prihodnji teden bo v
naši rubriki dišalo po Sredo-
zemlju. 

Vonj po Sredozemlju (1)
Na pragu poletja v mislih že slišimo bučati modro in osvežujoče morje. Čedalje bliže sta objem
borovcev in vonj rožmarina, sivke pa peščenega smilja in žajblja. Te dehteče sredozemske rastlinice
vsebujejo močno koncentracijo hlapljivih olj. Od tod tisti močan in prijeten vonj, vonj po 
Sredozemlju. Slednji še posebej godi astmatikom in bolnikom z drugimi pljučnimi obolenji, saj
pripomore, da končno sproščeno zadihajo. Naberimo kakšno vejico za spomin na vroče poletne dni,
če smo modri, pa tudi za začimbne in zdravilne namene. 
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Zbornik o Žabnici in okoliških vaseh

Odlomek iz članka Zdenke
Frelih Zadružništvo v Žabnici
in okolici, objavljen je v zborni-
ku Na robu pojoče ravnine.

Drevesničarstvo 
v Žabnici in Dorfarjih

Prve večje oblike organizira-
nosti kmetov v Žabnici segajo
v obdobje po prvi svetovni voj-
ni, manjše pa še v 19. stoletje.
Najdaljšo zgodovino imajo
drevesničarji, ki so še pred le-
tom 1900 ustanovili Drevesni-
čarsko društvo v okviru Kranj-
ske kmetijske družbe. 

Leta 1842 je Šimen Hafner
(Lukovcov iz Dorfarjev) dobil
srebrno kolajno okrajne Kme-
tijske družbe za Kranjsko, na
kateri je pisalo: "Pridnimu
oskerbovancu sadniga drevja
zes. Kmetijska drushba v Ljub-
ljani Shimnu Hafner 1842".
Odlikovan je bil tudi Matevž
Šifrer (Vrbančkov) in še več

drevesničarjev iz tega okoliša,
ki so imeli odločilen pomen za
razvoj sadjarstva. 

Majda Šifrer (Mežnarjeva,
Žabnica, 30) se spominja, kako
so včasih, ko je bila še doma
(pri Fiku), sadike dreves zavi-
jali v slamo in nosili na postajo,
potem pa odpeljali v Maribor. 

Drevesnice so v Žabnici opu-
stili, zadnja je bila pri Kržaju.
Zemlja v Žabnici je preveč peš-
čena in preplitva, boljša, ilovna-
ta, je v Dorfarjih, zato se je tam
število drevesnic hitro večalo in
je ostalo še do danes. 17. 11. 1924
je bila ustanovljena Drevesni-
čarska zadruga z o. j. Dorfarje,
ki jo je vodil Luka Cegnar (Češ-
nar, Dorfarje 8). V upravnem
odboru so bili še: Franc Hafner
(Sveti Duh 19), Valentin Doli-
nar (Forme 5), Anton Jenko
(Martincov, Šutna 3) in Franc
Vilfan (Dorfarje 22). Poslovni
delež članstva je bil 100 din.
Namen zadruge je bil pospeše-

vati gospodarske koristi, oskrbo-
vati svoje zadružnike s sadika-
mi in jih poučevati o gojenju sa-
dik. 

Sadjarska zadruga

V Žabnici so imeli svojo sad-
jarsko zadrugo, ki jo je vodil
Blaž Oman (Fikov). Čeprav
je ni najti v arhivskem regi-
stru, je dovolj pričevalcev o nje-
nem delovanju. V zadrugi so
skrbeli za sajenje sadnega
drevja, pridelavo in predelavo
sadja, sušenje sadja in stiskali
so tudi mošt, ker so imeli prešo.
Mošt je bil neprekuhan in so
ga hranili v sodih. Tu je sčaso-
ma zavrel in praktično postal
jabolčno vino, katerega so mo-
ški radi pili. Mošt so začeli pre-
kuhavati šele po vojni. Za
škropljenje proti boleznim in
škodljivcem so imeli 200-litrski
sod, ki so ga od hiše do hiše vo-
zili s konjsko vprego. Na

Kmetlcovih zarah so v 30. letih
sezidali sušilnico, v kateri je
prva sušila Kržajeva Franca,
ki je stanovala v Porentovi baj-
ti (Žabnica). Sušilo se je tudi
med vojno. Po vojni sta sušila
zakonca Pavle in Katarina
Jenko (Šutna, Martincova),
česar se spominja tudi njun sin
Pavle. Sadje je bilo treba zre-
zati, nameriti na mernike in
pripeljati tudi butare in drva.
Tri mernike sadja je šlo na eno
leso. V sušilnici je bilo na vsa-
ki strani po sedem les. 

Sadjarska zadruga je imela
svojo pisarno v zadružnem
domu, tam kjer je danes kuhi-
nja. V strojni dvorani pa so
imeli škropilnico in škropiva. 

Mlekarska zadruga za
Žabnico in okolico, 
1926-1947

Tako kot živinorejska je bila
26. novembra 1926 ustanovlje-

na mlekarska zadruga. Nasta-
la je iz potreb po organizirani
oddaji mleka. Do tedaj so mle-
ko, maslo in sir oddajali pre-
kupčevalcem, ki so ga vozili v
Ljubljano in na Jesenice. Pri
tem ni bilo nobene kontrole in
kmetje so bili dostikrat izkoriš-
čani. 

Zadrugo je vodilo načelstvo:
načelnik Janez Cegnar (Anžic,
Žabnica 18), podnačelnik Jože
Dolenc (Šifrer, Žabnica 4), taj-
nik Ivan Demšar (učitelj, Žab-
nica 63), Kocjan Hafner
(Štrancar, Dorfarje 15), Ma-
tevž Dolenc (Bolčov, Spodnje
Bitnje 8), Franc Šifrer (Gre-
gorč, Žabnica 45) in Franc
Hafner (Povlc, Žabnica 9).

V zadrugo so se vpisali vsi
kmetje, ker je bila članarina
nizka (100 din). Za oddano
mleko pa so dobili redno in do-
bro plačilo, odvisno od tolšče,
čistosti in količine mleka. 

(več preberite v zborniku)

Zadružništvo v Žabnici

Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: juha iz mete ali melise, piščančji zrezki po
dunajsko, pečen mladi krompir, glavnata solata z drobnja-
kom, pita z rabarbaro; večerja: jajčni namaz z zelišči, polno-
zrnati toast, sadna kupa s sladoledom
Ponedeljek - kosilo: grahova juha z rižem, pleskavice na
žaru, tržaški solatnik s krompirjem; večerja: zeliščna skuta,
redkvice, zrnat kruh, jogurt
Torek - kosilo: špinačna kremna juha, mesno-zelenjavni pol-
peti, fižolov pire, glavnata solata; večerja: koščki tune iz kon-
zerve, črn kruh, kislo mleko
Sreda - kosilo: kremna juha iz cvetače, telečja rižota, rdeča
pesa v solati, borovnice; večerja: zeliščna omleta, toast, sad-
na kupa (marelice, jagode, ribez) s smetano
Četrtek - kosilo: piščančja obara, pire krompir, kumarična
solata s smetano in koprom; večerja: ocvrte polentine rezi-
ne, marinirani jajčevci, jogurt
Petek - kosilo: paradižnikov sok z baziliko, orada na žaru,
blitva s krompirjem po dalmatinsko, nektarine; večerja: ma-
relični cmoki, kompot
Sobota - kosilo: gobova juha (iz vrečke), ražnjiči s hrenovko
in bučkami na žaru, krompirjeva solata z majonezo; večerja:
mešano meso na žaru, ajvar, kajmak, lepinje, borovničev
sladoled

Juha iz mete ali melise

5 jajc, 3 žlice sesekljane mete ali melise, 3 žlice olja, liter in četrt
kropa, 1 jušna kocka, poper, sol

Jajca razžvrkljamo, solimo, primešamo meto ali meliso in
zlijemo na vročo maščobo. Ko se strjuje, mešamo z vilica-
mi, da beljakovina zakrkne in se narede mehki, sočni jajčni
žganci. 
Zalijemo z vročo vodo, dodamo jušno kocko, po okusu še
dosolimo in popramo. Vse skupaj naj dobro prevre in že
lahko ponudimo.

Sladoled z jogurtom in borovnicami

50 dag borovnic, 1 sladka smetana (15 do 18 dag), 2 lončka jo-
gurta, 3 žlice raztopljenega medu, 2 jajci, 2 žlici tople vode, ci-
met

Sladko smetano stepemo, iz beljakov napravimo sneg, bo-
rovnice pa nekoliko pretlačimo. Vse sestavine premešamo,
damo v jogurtove lončke ali posebne lončke za pripravo sla-
doleda in spravimo v zamrzovalnik. 

Dober tek!

5

Če boste imeli srečo, lahko naletite na velike količine
peščenega smilja
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Boštjan Bogataj

Kranj - Agencija za varnost
prometa v sodelovanju z več
ministrstvi pripravlja Akcij-
ski načrt za vzpostavitev sek-
cijskega merjenja hitrosti.
Akcijski načrt je še v fazi
medresorskega usklajeva-
nja, zato Policija, ki je ena od
subjektov, ki sodelujejo pri
pripravi načrta, ne more na-
povedati, kdaj bo načrt mer-
jenja dokončan in potrjen.

Letos sekcijskega merjenja
hitrosti na avtocestah še ne
bo, zagotavlja Nuška Tavčar,
predstavnica policije za od-
nose z javnostjo pri notra-
njem ministrstvu: "Že od
prihodnjega leta pa bi lahko
postopno uvedli sekcijsko
merjenje hitrosti na avtoce-
stah, na državnih cestah pa
bi hkrati vzpostavili mrežo
stacionarnih merilnikov hi-
trosti." Slednje bi postavili na
točkah, kjer se najpogosteje
pojavljajo prometne nesreče. 

Kaj je sekcijsko merjenje
hitrosti? Gre za merjenje
povprečnih hitrosti znotraj
vstopne in izstopne točke na
določeni relaciji. Sistem de-
luje na principu prepoznave

vozila v točki A (fotografira
tablico vozila, določi obliko
vozila in zabeleži čas vstopa)
in detekcije vozila v točki B
(fotografira tablico vozila in
zabeleži čas izstopa vozila z
odseka). Nato sistem izraču-
na povprečno hitrost in če je
ta prekoračena, sistem poi-
šče podatke o vozilu, kar se
nato uporabi pri izdaji plačil-
nega naloga.

"Glavna prednost sekcij-
skega merjenja hitrosti je za-
vedanje voznikov, da vozijo
znotraj sekcije, kjer se izvaja
meritev povprečne hitrosti,
kar na voznike deluje zelo
preventivno. Hkrati je z vidi-
ka nadzora hitrosti ta bolj
učinkovit, ker hitrost nadzo-
rujemo na daljšem odseku,
ne le točkovno," pojasnjuje
Nuška Tavčar. Ob morebitni
postavitvi sistema (letos ga
vozniki v Sloveniji še ne
bodo videli, poznajo pa ga na
bližnjih italijanskih avtoce-
stah) bo eden od pogojev, da
bo zagotavljal pričakovano
stopnjo avtomatske prepo-
znave registrskih tablic in na-
daljnjo avtomatsko obdelavo
podatkov, kar uveljavljeni si-
stemi že omogočajo.

Mednarodne izkušnje ka-
žejo, da takšen sistem pre-
ventivno vpliva na voznike,
da spoštujejo omejitve hitro-
sti, posledično pa se je na
nadzorovanih odsekih bistve-
no izboljšala prometna var-
nost, zato z vidika vpliva na
prometno varnost takšni si-
stemi nimajo slabosti. "Pri
postavitvah sistemov za sek-
cijsko merjenje hitrosti je
ključna pravilna izbira sekcij,
ki možnosti za izigravanje si-
stema zmanjšajo na mini-
mum, vsekakor pa je najpo-

membnejše, da postavitve
omenjenih sistemov preven-
tivno delujejo na čim več voz-
nikov," pravijo na Policiji. 

Policija sicer ne načrtuje,
da bi ob morebitni uvedbi
sekcijskega merjenja hitrosti
opustila druge vidike nadzo-
ra na avtocesti (stacionarno
merjenje, uporaba video
nadzornih sistemov provi-
da), s katerimi bomo na avto-
cestah tudi v prihodnosti
nadzirali omejitve hitrosti.
In stroški? Na Policiji jih še
ne morejo oceniti.

Novih radarjev letos še ne bo
Prihodnje leto naj bi na avtocestah začeli uvajati t. i. sekcijsko merjenje hitrosti, na državnih cestah
pa bo več stacionarnih radarjev.

Kako deluje stacionarno merjenje hitrosti? / Foto: Policija, MNZ

Matjaž Gregorič

Kranj - Po pisanju spletnega
portala Žurnal24 je v noči z
nedelje na včerajšnji dan iz
zavetišča na Muti nekdo od-
peljal medveda Srečka, ki so
ga nekaj časa zadrževali na
kmetiji Logarjevih v Podvr-
hu v Poljanski dolini. Novico
o izginotju je potrdil tudi
vodja zavetišča za divje živali
Zlatko Golob, ki je povedal,

da je našel prerezano ograjo
in ključavnico. 

Izginotje medvedjega mla-
diča, ki je v javnosti dvignil
nemalo prahu, preiskujejo
kriminalisti celjske policij-
ske uprave, ni pa še znano,
ali je med osumljenci tudi
Matevž Logar, ki je Srečka
želel obdržati na svoji kmeti-
ji in se tudi ni odzval na od-
ločbo inšpektorata za okolje,
da mora žival oddati v zave-

tišče, tako da so ga nazadnje
okoljski inšpektorji odpeljali
v prisotnosti policistov. 

Medved naj bi se na Logar-
jevo kmetijo zatekel v aprilu,
po nekaterih informacijah pa
naj bi ga sami pripeljali s ko-
čevskega konca, da bi poveča-
li zanimanje za svojo bruna-
rico, ob kateri bi Srečku ure-
dili novi dom. Matevž Logar,
ki je za spletni portal Žurnal
24 dejal, da o izginotju med-

veda z Mute ne ve nič, se vče-
raj ni odzval na naše klice,
ženski glas v telefonski slu-
šalki pa nam je povedal, da
ga ni doma in da dogodkov v
zvezi z medvedom ne želijo
komentirati, "ker smo spet
vsega krivi Logarji".

Te dni bi morali zavetišče
na Muti obiskati tudi nem-
ški strokovnjaki, ki bi se od-
ločili, kje bi bilo primerno
okolje za medvedka.

Srečko izginil v neznano
Medveda iz Podvrha je v noči na ponedeljek nekdo odpeljal iz zavetišča na Muti.

Škofja Loka

Na štedilniku se je žgala hrana

V petek se je v stolpnici na Partizanski cesti v Škofji Loki
kadilo iz stanovanja v osmem nadstropju. Še pred pri-
hodom prostovoljnih gasilcev Škofja Loka, Stara Loka in
Trata ter poklicnih gasilcev iz Kranja in nujne medicinske
pomoči iz Škofje Loke je v stanovanje vstopila soseda in
ugotovila, da se na štedilniku žge hrana, sosed pa spi.
Trezno je zaprla plin na štedilniku, zbudila soseda in ga
odpeljala iz stanovanja. Gasilci so pregledali prostore in
prezračili stolpnico. Reševalci so stanovalca odpeljali v škof-
jeloški zdravstveni dom, že čez dve uri pa je lahko odšel do-
mov. 

Žirovnica

Gasilci dvignili prevrnjeno vozilo

V soboto so jeseniški poklicni gasilci na cesti Žirovnica-Be-
gunje, kjer sta trčila osebno in poltovorno vozilo, dvignili
prevrnjeno osebno vozilo, odklopili akumulatorja in očistili
razlite tekočine. Ranjeno osebo so reševalci prepeljali v je-
seniško bolnišnico.

Murave

Plaz zasul potok v Muravah

V nedeljo zgodaj zjutraj je v Muravah (občina Gorenja vas -
Poljane) zdrsnila zemljina in zasula strugo potoka. Voda se
je razlila in nanesla material na dvorišče in garažo ene od
domačij in lokalno cesto. Posredovali so domači prosto-
voljni gasilci in s pomočjo gradbene mehanizacije odstranili
material v potoku pa tudi drugod. 

Martinj Vrh

Zagorelo v delavnici

V nedeljo je zagorelo v delavnici v Martinj Vrhu nad Železni-
ki. prostovoljni gasilci iz Zalega Loka, Selc in Železnikov so
požar pogasili in pomagali pri čiščenju požara. Le malo za-
tem pa so se vnele saje v dimniku večstanovanjske stavbe
na Mestnem trgu v Škofji Loki. Pogasili so jih prostovoljni
gasilci iz Škofje Loke in Stare Loke. Zagorelo je tudi v Kran-
ju. Kranjski poklicni gasilci so pogasili odslužene motorne
dele in smeti na Gogalovi ulici. B. B.

Bled

Na Brajnikovem memorialu 26 ekip

Na 18. Pohodu razuma, volje in moči oziroma 15. Brajniko-
vem memorialu se je pomerilo 26 ekip s po štirimi tekmo-
valci (skupaj 104), ki so se pomerili v plavanju, veslanju, ko-
lesarjenju, streljanju, teku in gorskem pohodu in v drugih
vzdržljivostnih preizkušnjah. V petek je ekipe spodbudil k
dobrim nastopom Matjaž Šinkovec, namestnik generalnega
direktorja Slovenske policije, predsednik organizacijskega
odbora Jože Mencin pa je spomnil na pobudnika policijske-
ga triatlona jeklenih Mitja Brajnika in tragedijo, ki se je zgo-
dila pod Okrešljem. Brajnikov memorial že dolgo ni več le
tekmovanje policistov, saj se ga udeležujejo tudi predstavni-
ki Slovenske vojske, gorsko-reševalnih služb, gasilci, letos
pa prvič tudi predstavniki pravosodja - pazniki. Zmagala je
ekipa Specialne enote Slovenske policije, zbrane pa je v so-
boto nagovorila tudi obrambna ministrica Ljubica Jelušič:
"Tekmovanje različnih ekip je odličen način in izhodišče za
sodelovanje ob morebitnih nesrečah in tragedijah." B. B.

Cerklje

Meritev z radarji bo še več

Inšpektorji Medobčinskega inšpektorata Kranj so na ob-
močju občine Cerklje v minulem letu zabeležili 1418
prekrškov, je razbrati iz njihovega poročila, ki so ga na juni-
jski seji predstavili tudi svetnikom. Kot je povedal Slavko
Savić, vodja Medobčinskega redarstva, je bilo ugotovljenih
kršitev bistveno več, to pa je posledica nakupa in uporabe
merilnika hitrosti, a prav zaradi radarjev, ki so se jih občani
že navadili, je bilo prehitrih voznikov letos precej manj. Na-
jveč prekrškov so v občini zabeležili na območju letališča, na
Krvavški cesti v Cerkljah, v Češnjevku in na Zg. Brniku. Svet-
niki so imeli na delo inšpekcije kar nekaj pripomb. Jaka
Ciperle je tako dejal, da bi morali inšpektorji na podlagi
zbranih prekrškov tudi predlagati občini, kaj še narediti za
večjo varnost, in ne le izstavljati položnic. Franci Sirc je
predlagal, da bi morali območja, kjer je še posebej veliko
prekoračitev hitrosti, posebej označiti. Župan Franc Čebulj
pa je dejal, da poročilo kaže na to, da prekrški so, da mora-
jo biti kaznovani in da bodo meritve z radarji uvedli že v
popoldanskem času. J. P. 

HIŠA KULTURE

Vabimo vas na predstavitev nove knjige Kar na Karnijce, ki
jo je napisal Kranjčan, po izobrazbi magister psihologije,
Vid Pogačnik. V knjigi so podrobno predstavljene gore v
javnosti dokaj slabo poznanih Karnijskih Alp, ki jih je Vid
prehodil z ženo Jasmino. Knjiga je gorniški in turno-
smučarski vodnik z več kot 160 fotografijami, med opisi so
tudi osebna doživetja. Pogovor  bo vodila izkušena planin-
ka, ki svoje podvige opisuje v priljubljeni rubriki Gorenj-
skega glasa, Jelena Justin.

Predstavitev knjige, pogovor in prikaz fotografij
iz knjige bo v torek, 21. junija, ob 19. uri v avli
Gorenjskega glasa. 

Prijazno povabljeni, vstop prost.
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Vid Pogačnik
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KULINARIKA

Poletna osvežitev 
K visokim poletnim tempera-
turam se prileže kaj osvežil-
nega. Recimo jogurt, kefir,
sladoled, sirotka, ohlajen čaj,
domač metino-melisin sirup,
sveže vrtnine, pečen sir s so-
lato ... 

Zdravje & lepota je priloga časopisa Gorenjski glas Urednica: Suzana P. Kovačič

Zdravje ●  Kakovost bivanja ●  Zdrava prehrana ●  Napredek v zdravstvu ●  Zdravila ●  Kozmetika ●  Nasveti za dolgo življenje 

Katja Štruc

oletje je pred vrati,
z njim pa namerno
ali nenamerno iz-
postavljanje sonč-
nim žarkom. V

tem času se moramo še po-
sebej zavedati dejstva, da
varno sončenje in zdrava po-
rjavelost ne obstajata. "Mejo
primernemu izpostavljanju
soncu naj bi v prvi vrsti
predstavljala zdrava pamet
in primerna ozaveščenost o
možnih škodljivostih izpo-
stavljanju sončnim žarkom.
Ne bo odveč pripomba, da
ne samo otroci, ampak tudi
živali instinktivno iščejo
senco," pravi spec. dermato-
logije Mihec Pogačnik, dr.
med. Koža si zapomni, koli-
ko smo se soncu izpostavlja-

li v preteklosti. "Kar osem-
deset odstotkov skupne živ-
ljenjske izpostavljenosti do-
sežemo že v prvih dveh de-
setletjih življenja! Pojavnost
kožnega raka je bistveno
večja pri ljudeh, ki so v otro-
štvu utrpeli sončne opekli-
ne," pojasni dermatolog, ki
vodi dermatološko ambu-
lanto na Bledu, in doda:
"Kožne spremembe zaradi
sončenja so najprej sončne
opekline, ki so lahko vseh
stopenj: rdečine, otekline,
mehurji, nekroze in se lah-
ko pojavijo že po nekaj urah.
Kronično izpostavljanje son-
cu pa privede do prezgod-
njega staranje kože in mož-
nosti pojava rakastih obo-
lenj kože. Pri tistih, ki se ve-
liko sončijo, navadno ostane
najlepša koža zadnjice!"

Pri dojenčkih in otrocih do
tretjega leta starosti moramo
biti v vročih dneh še posebej
pazljivi. "Otroci naj ne bodo
na soncu med 10. in 16. uro.
Na soncu naj bodo zaščiteni
z oblačili, ki so primerno go-
sto tkana in imajo dolge hla-
če, dolge rokave, pokrivala s
širokimi krajci, nosijo naj
tudi zaščitna sončna očala.
Kemična zaščitna sredstva
za dojenčke do šestega me-
seca niso primerna. Njihova
uporaba v nobenem primeru
ne sme biti namenjena na-
domeščanju naravne zaščite
ali podaljševanju izpostavlja-
nja sončnim žarkom," svetu-
je Pogačnik.
Ljudje pa smo se kljub vse-
mu primorani izpostavljati
soncu. Če ne drugače, ko je
treba po nujnih opravilih.
Zato vse pogosteje segamo
po kremah za sončenje, ka-
terih zaščitni faktorji segajo
do 45 in več. "Faktor zaščite
pred soncem SPF dejansko
pomeni le, da ste s tem sred-
stvom na soncu lahko dlje
kot brez njega, preden dobi-
te opekline. Dolgo je veljalo,
da je zadosten že faktor 15,
sedaj priporočamo vsaj fak-
tor 30. Upoštevati je treba,
da ponavadi kreme ne nane-
semo dovolj, tedaj pa pome-
ni pretanek nanos višjega
faktorja vseeno boljšo zašči-
to. Priporočljivo je, da na-
nos kreme obnovimo vsaki
dve uri, zagotovo pa po ko-
panju in brisanju z brisačo

ali po obilnem znojenju,"
opozarja strokovnjak. 
V Sloveniji kožni rak sodi
med najpogostejše oblike
raka, poleg tega število obo-
lelih iz leta v leto narašča.
Zato dermatologi svetujejo
samopregledovanje kože.
"Vsak naj bi poznal svojo
kožo, vključno z znamenji
na njej. Pojav novih zna-
menj ali hitra sprememba
teh naj bi bila razlog za po-
svet z zdravnikom. Kožo je
treba pregledati v svetlem
prostoru, tako spredaj kot
zadaj in na skritih delih
(pazduhe, uhlji, med prsti,
pod prsmi, pod koleni, na
podplatih). Vse spremembe
je pametno fotodokumenti-
rati, da se vidi morebiten
razvoj v času," toplo pripo-
roča Mihec Pogačnik. 
Zaradi skrivanja pred son-
cem ni bojazni, da telo ne bi
absorbiralo dovolj vitamina
D. To namreč pojasnjuje
dejstvo, da vitamina dobimo
dovolj že, če je sončnim žar-
kom nekaj minut na dan iz-
postavljenih le nekaj kva-
dratnih centimetrov kože. 

"Pri tistih, ki se veliko sončijo, navadno ostane najlepša koža na zadnjici," je
povedal spec. dermatologije Mihec Pogačnik, dr. med.
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AKTUALNO

Resnice in zmote 
o celulitu 
Kreme z lipolitiki ne prodre-
jo dovolj globoko niti ne do-
sežejo zadostne koncentra-
cije v podkožju. Zato so še
najbolj uspešne za polnjenje
žepov proizvajalcev. 
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Zaščita pred komarji
"Pred komarji se je v prosto-
ru najbolje zaščititi z mreža-
mi na oknih oziroma s po-
močjo posebnih mrež nad
posteljami ..." piše mag.
Nina Pisk, mag. farm.

P

stran 16

Previdno pri skokih
na glavo 

Kirurgi v Univerzitetnem klinič-
nem centru na leto obravnavajo
približno petdeset poškodb, ki
so posledica neprevidnih sko-
kov na glavo v vodo.

Koža si zapomni, koliko smo se sončili
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NASVET

Pri zaščiti kože dojenčkov in otrok do tretjega leta starosti
moramo biti v vročih dneh še posebej pazljivi. 

Pnevmokokne okužbe
lahko preprečimo

Majhni otroci so pogosto bolni. Več
kot šestdeset odstotkov malčkov v sta-
rosti do enega leta večkrat zapored
zboli za akutnim vnetjem srednjega
ušesa. Staršem povzročajo skrbi še
vnetja obnosnih votlin in sapnika, pa
tudi pljučnice in bronhitisi ... 
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Ste si že pregledali kožna znamenja pred izpostavljanjem 
poletnemu soncu? Kožni rak lahko ubija tiho!

Dermatološka ambulanta za samoplačnike
v Zdravstvenem domu Bled,

Mladinska cesta 1, Bled

Ordinacijski čas:
petek od 15. do 19. ure
(dodatno po dogovoru)

Informacije in naročanje:
031/885-889

od 12. do 15. ure
e-pošta: narocanje@pogacnik.net

Preventivni pregledi

kožnih znamenj,

zdravljenje vseh

kožnih obolenj,

odstranjevanje 

bradavic in drugih

kožnih izrastkov.

Samopregledovanje

"Vsak naj bi poznal svojo kožo, vključno 
z znamenji na njej. Pojav novih znamenj ali 
hitra sprememba le-teh naj bi bila razlog za 
posvet z zdravnikom. Kožo je treba pregledati v
svetlem prostoru, tako spredaj kot zadaj in na
skritih delih (pazduhe, uhlji, med prsti, pod 
prsmi, pod koleni, na podplatih). 
Vse spremembe je pametno fotodokumentirati,
da se vidi morebiten razvoj v času," toplo 
priporoča Mihec Pogačnik.

Dobro je vedeti ...
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sako tretjo soboto v juniju Društvo diabetikov
Tržič organizira Merčunov dan kot spomin
na zdravnika prof. dr. Ludevita Merčuna, ki je
20. junija 1954 umrl na poti na Storžič. "Mer-
čunovega pohoda na Storžič se je letos udele-
žilo osemindvajset pohodnikov, od tega je
bilo osem Merčunovih sorodnikov iz Meng-
ša. Ker je bil to deseti Merčunov pohod, smo
ugotovili, da so se prav vseh pohodov udeleži-
li pohodniki Marijan Špehar, Zdravko Bajt,
Marijan Gantar iz tržiškega društva ter Ča-
zim Babič z jeseniškega društva diabetikov,"
je povedala Ana Marija Hafner, predsednica
Društva diabetikov Tržič in dodala, da je po-
hod minil v dobrem razpoloženju, pri spo-
minski plošči so prižgali tudi svečo. Rekrea-
tivnih pohodov po vasi Lom pa se je udeležilo
52 pohodnikov. "Pohodniki so najprej obiska-
li lomsko župnišče, kjer jih je prijazno sprejel
župnik Silvo Novak. Nato sta se pohoda ločila
in po dveh različnih slikovitih poteh so se po-
hodniki zbrali na turistični kmetiji Pri Hari-
ževih," je dejala sogovornica. Ob vrnitvi s poti
so se vsi pohodniki zbrali v restavraciji Raj v
Tržiču, kjer so imeli kulturni program. S. K. 

Deseti Merčunov dan

V

Suzana P. Kovačič

isoke temperatu-
re pogosteje pri-
zadenejo otroke
do četrtega leta
starosti, starejše

od 65 let, kronično bolne, ki
se zdravijo z določenimi
zdravili, ljudi z duševnimi
motnjami, ljudi s čezmerno
telesno težo in ljudi, ki
opravljajo delo na prostem.
Daljše obdobje visokih tem-
peratur lahko povzroči več
različnih zdravstvenih težav,
kot so kožni izpuščaji, utru-
jenost, vročinski krči, mot-
nje zavesti, vročinska izčr-
panost in vročinska kap. 
Iz Inštituta za varovanje
zdravja (IVZ) so sporočili,
da nekateri dejavniki še po-
sebej pospešujejo nastanek
vročinskih stanj, kot so de-
hidracija zaradi zmanjšane-
ga vnosa tekočine ali zaradi

bolezni, čezmerno uživanje
alkohola, uporaba zdravil za
odvajanje vode iz telesa - di-
uretikov, zdravil za zdravlje-
nje kroničnih obolenj in
uporaba pomirjeval iz sku-
pine barbituratov. Dejavniki
tveganja so tudi akutna obo-
lenja, kot so driska, vročina,
infekcije, kožne opekline ter
kronična obolenja, kot so
duševna prizadetost, zvišan
krvni pritisk in debelost.
Zdravstvene težave ob viso-
kih temperaturah lahko pre-
prečimo. Po napotkih stro-
kovnjakov iz IVZ dnevno
spijte vsaj dva litra tekočine
(brezalkoholne pijače, naj-
bolje vodo), odvisno od stop-
nje potenja. Če pa vam je
zdravnik omejil količino te-
kočine, ki jo smete zaužiti,
ali če se zdravite z zdravili
za odvajanje vode, ga vpra-
šajte, koliko tekočine smete
zaužiti v vročih dneh. 

Ne uživajte pijač, ki vsebuje-
jo kofein, alkohol ali veliko
sladkorja, niti ne pijte zelo
hladnih pijač, ker lahko pov-
zročijo želodčne krče. Soli
tekočini ni treba dodajati,
razen v skrajnih primerih,
kot so delo zunaj, hudi fizič-

ni napori. Prostore zračite
zjutraj in zvečer, čez dan pa
čim manj. Zadržujte se v za-
prtih, hlajenih prostorih.
Doma se lahko hladite s
hladno prho. Oblačite se v
bombažna ali lanena lahka,
ohlapna oblačila svetlejših
barv. Zaščitite se s sončnimi
očali, pokrivalom za glavo
ter z zaščitno kremo z za-
ščitnim faktorjem. Nikoli ne

puščajte nikogar v zaprtem,
parkiranem avtomobilu. Zu-
nanje fizične aktivnosti
omejite na jutranje in večer-
ne ure. Omejite tudi šport-
no aktivnost. V času fizične
aktivnosti spijte dva do štiri
kozarce brezalkoholne pija-

če na uro. Izotonične tekoči-
ne nadomeščajo soli in mi-
nerale, ki jih izgubljate s po-
tenjem. Bodite pozorni tudi
na kakovost hrane, ki jo uži-
vate. V vročini se hrana hi-
treje pokvari, zato obstaja
večja nevarnost zastrupitev. 
V primeru znakov vročin-
skih krčev, vročinske izčrpa-
nosti ali vročinske kapi po-
kličite zdravniško pomoč.

Kot kažejo trenutne vremenske napovedi, bo po
nedeljski ohladitvi spet malo bolj vroče. Visoke
temperature imajo lahko številne neprijetne 
posledice za zdravje, z upoštevanjem napotkov 
pa lahko zmanjšamo tveganje, ki ga prinašajo,
opozarjajo na Inštitutu za varovanje zdravja.

Ne pijte zelo hladnih pijač

Stopnjo hidracije najbolje 
zaznamo z občutkom za žejo in
s pogostostjo uriniranja. Če 
gremo redko na vodo, urin pa je
temnejši, je to dodaten znak, da
je treba zaužiti več tekočine.

V

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, Lesce, 
Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij 

Takoj na začetku bi vas radi opozorili na zdravila, ki jih mo-
rate redno jemati. Ta morajo biti sestavni del vaše počitni-
ške lekarne. 

Dopustniki, nagnjeni k potovalni slabosti, naj ne pozabijo
na zdravila proti potovalni bolezni.
Ponavadi dopustujemo v drugačnem okolju, kot smo ga va-
jeni, zato moramo poleg spoznavanja nove kulture pomisli-
ti tudi na morebitne nevarnosti in nevšečnosti. Hitro na-
mreč lahko naredimo kakšen neprilagojen gib, se spotakne-
mo ali pademo. V takih primerih je dobro imeti s seboj ste-
rilno gazo, povoj, vodoodporen obliž, razkužilo za rane
ter kakšnega od izdelkov za lajšanje bolečin. Če ste na-
gnjeni k zvitim gležnjem ali bolečinam v kolenu, naj v vaši
lekarni ne manjkajo ustrezne opornice.

Novo okolje prinaša tudi stik z lokalnimi živalmi. Za bolj mi-
ren dopust vam farmacevti predlagamo tako zaščito pred
piki žuželk kot izdelke za odpravljanje težav po piku.
Kdor je nagnjen k alergijam, naj s seboj vzame ustrezna
zdravila in druge izdelke za lajšanje težav pri preobčut-
ljivosti. Dopustnike, ki bodo prosti čas preživeli v naravi, pa
bi radi opozorili tudi na klope. Poleg zaščite pred klopi,
ustreznih oblačil in obutve priporočamo pinceto za 
odstranjevanje klopov in redno pregledovanje celega
telesa.

Na dopustu se lahko srečamo tudi s prehladom, povišano
telesno temperaturo, zobobolom ali bolečinami v ušesu. Če
te težave ne zahtevajo obiska zdravnika, jih lahko blažimo z
zdravili za lajšanje bolečine in zniževanje povišane tele-
sne temperature.

Vsi dopustniki, še posebej pa obiskovalci eksotičnih krajev,
se lahko srečajo tudi s prebavnimi težavami. Lokalna hrana
in pomanjkljive higienske navade kaj hitro povzročijo lažjo
ali težjo obliko driske. V času driske izgubljamo velike količi-
ne vode, ki jo je treba nadomeščati. Pri tem pa ne smemo po-
zabiti tudi na nadomeščanje izgubljene soli. V takih primerih
svetujemo uporabo peroralne rehidracijske soli. Za urav-
navanje porušene črevesne mikroflore pa lahko uporabimo
tudi katerega od izdelkov s probiotiki.
Sončni žarki so vedno močnejši, zato je treba poskrbeti za
ustrezno zaščito. A tudi ob ustrezni zaščiti lahko kožo moč-
ni sončni žarki poškodujejo. V lekarni vprašajte, ali lahko
vaša zdravila povečajo preobčutljivost kože na sonce. Da se
med dopustom ne bomo sprostili zgolj mi, ampak tudi naša
koža, jo je priporočljivo tudi ustrezno negovati. Naš Galen-
ski laboratorij v ta namen izdeluje kremi s kakavovim mas-
lom z zaščitnim faktorjem, priporočamo pa vam tudi upo-
rabo drugih izdelkov Galenskega laboratorija Gorenjskih le-
karn: mleka za po sončenju, kakavovega masla ali šent-
janževega olja.

Farmacevti Gorenjskih lekarn vam želimo prijetne 
in brezskrbne dopustniške dni. Hkrati vas vabimo 
v naše lekarne, kjer vam bomo z veseljem svetovali.

Luka Oman, mag. farm.
Lekarna Jesenice

Počitniška lekarna
Počitnice so čas, ki ga težko čakamo prav vsi. Da bi jih lahko preživeli čim prijetneje in kot si jih želite,
smo farmacevti Gorenjskih lekarn za vas pripravili skupek nasvetov o možnih težavah, ki vas v teh
dnevih lahko presenetijo. Z ustrezno pripravljeno počitniško lekarno bo vaš dopust minil mirno in
brez skrbi.
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Bakterija Pnevmokok
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Suzana P. Kovačič

ečino bakterij-
skih okužb pov-
zroči pnevmo-
kok (Streptococ-
cus pneumoniae),

to je bakterija v nosno-žrel-
nem delu glave zdravega
človeka. Kar štirideset do
petdeset odstotkov zdravih
otrok in od dvajset do tride-
set odstotkov odraslih je no-
silcev te bakterije. Okužba
se s kužnimi kapljicami, ki-
hanjem in kašljanjem širi
na druge ljudi. Pri zdravih
ljudeh obrambni mehaniz-
mi preprečujejo nastanek
okužbe. Ob virusni okužbi
dihal ali alergičnih boleznih
zgornjih dihal pa obrambne
sposobnosti sluznice dihal
oslabijo in bakterija se lahko
širi do sosednjih organov,
kjer povzroči vnetja oziroma
neinvazivne pnevmokokne

okužbe. Pnevmokok pa lah-
ko povzroči tudi zastrupitev
krvi ali se po krvi razširi v
druge organe, kjer povzroči
invazivne okužbe, kot sta
vnetje možganskih ovojnic
(meningitis), sklepov ... "In-
vazivne pnevmokokne okuž-
be so najpogostejše pri
majhnih otrocih, zlasti med
prvim in drugim letom živ-
ljenja, pogostejše pa so tudi
pri starejših od 65 let. Kate-
re so te hude bolezni, ki se
jih tako bojimo? Ena od teh
je meningitis, pri otrocih je
smrtnost pri meningitisu
pet- do desetodstotna, pri
odraslih pa še višja. Tudi
pljučnica je pri otrocih lah-
ko smrtna bolezen, zlasti pri
tistih, ki imajo druge osnov-
ne bolezni," je opozoril prof.
dr. Milan Čižman s Klinike
za infekcijske bolezni in vro-
činska stanja v Ljubljani.
Pnevmokokne okužbe lahko

pustijo tudi trajne posledice,
denimo trajno prizadetost
ledvic in drugih organov.

Zaščita otrok 
pred okužbami
Delno lahko otroka zaščiti-

mo pred okužbami z zdra-
vim življenjskim slogom, ki
krepi njegov imunski si-
stem in varuje njegovo
zdravje. Najbolj zanesljiva
zaščita pred petim letom
starosti pa je cepljenje pred
pnevmokoknimi okužbami,
je povedal doc. dr. Marko
Vudrag, vodja enote za na-
lezljive bolezni in strokovni
direktor Zavoda za zdrav-
stveno varstvo Nova Gorica.
"Otroke je treba cepiti zgo-
daj, lahko že od šestega ted-
na starosti dalje, vsekakor
pa v prvem letu življenja, da
se že v zgodnjem odrašča-
nju izognemo morebitnim
pnevmokoknim okužbam,"
je še dejal. Pozneje, pri treh
ali štirih letih, je cepljenje
smiselno le še za otroke, ki
imajo kakšno osnovno bole-
zen, zaradi katere obstaja
veliko tveganje za nastanek
hudih okužb s pnevmokoki.
Ko so leta 2000 v Združe-
nih državah Amerike uvedli
cepljenje proti pnevmoko-
kom s konjugiranim cepi-
vom kot rutinsko cepljenje,
se je za več kot devetdeset
odstotkov zmanjšala pojav-
nost hudih invazivnih bo-
lezni, ki jih povzročajo tipi
iz cepiva. Pri otrocih, starih
manj kot pet let, se je števi-
lo invazivnih bolezni
zmanjšalo za skoraj osem-
deset odstotkov, ne glede na
tip povzročitelja. "Ocenjuje-
mo, da bi redni program
cepljenja s pnevmokoknim
konjugiranim cepivom v po-
pulaciji občutno zmanjšal

pojavnost resnih invazivnih
obolenj kot tudi bolj pogo-
stih neinvazivnih obolenj,
povzročenih s pnevmoko-
kom. Hkrati bi se zmanjšalo
število nosilcev pnevmoko-
ka v nosno-žrelnem predelu
v populaciji, zlasti pri otro-
cih, in s tem tudi širjenje
bakterije," je ocenila dr.
Metka Paragi, vodja Oddel-
ka za medicinsko mikrobio-
logijo na Inštitutu RS za va-
rovanje zdravja in dodala:
"Cepljeni otroci manj zbole-
vajo, zato potrebujejo manj
zdravljenja z antibiotiki. To
je nadvse pomembno, saj je
delež pnevmokokov, odpo-
rnih proti enemu ali več
antibiotikom, čedalje večji,
kar zelo otežuje zdravljenje
teh bolezni." 

En odmerek 75 evrov
V Sloveniji še ni bilo ceplje-
nih toliko otrok, da bi lahko
ocenjevali uspešnost ceplje-
nja proti pnevmokoku. Pedi-
atrinja Vesna Plevnik Vodu-
šek je v zvezi s tem povedala:
"Za zdaj še nimam signifi-

kantno statističnega vzorca;
niti časovno ne cepimo tako
dolgo niti vzorec ni tako ve-
lik. V lanskem letu sem pre-
cepila približno 25 odstotkov
otrok primerne starosti, po-
dobno je tudi letos. Kar
imam informacij, ima en
sam otrok, ki je bil cepljen,
še vedno pogosta gnojna
vnetja srednjega ušesa. Res
pa je, da čeprav sem prosila,
da bi se vzel bris, ta še ni na-
rejen; tako da še nisem pre-
pričana, ali je v tem primeru
sploh kriv pnevmokok." Pe-
diatrinja opaža tudi bistvene
razlike v odnosu do zaščitne-
ga cepljenja med starši, ki
imajo prvorojenca, in tisti-
mi, ki imajo dva ali več
otrok. "Če prvorojenec pogo-
sto zboleva za pnevmokokni-
mi okužbami, med katerimi
so najpogostejša gnojna
vnetja srednjega ušesa, se
starši pri drugorojenem
otroku večinoma odločajo za
cepljenje proti pnevmokoku.
Hkrati se tudi starši, ki sprva
odklanjajo cepljenje, vendar-
le odločijo za to obliko zašči-
te, če njihov otrok zboli za

pnevmokokno okužbo," je
povedala pediatrinja.
Za optimalno zaščito je po-

trebnih več odmerkov, od-
visno od tipa cepiva in staro-
sti otroka. "Lahko se pojavi-
jo neželeni učinki, a ne pri
vseh cepljenih osebah. Naj-
pogosteje se pojavijo lokalne
reakcije, kot so bolečina,
rdečina in oteklina na me-
stu cepljenja, lahko pa tudi
splošni znaki, kot sta poviša-
na telesna temperatura, iz-
guba apetita. Redke so aler-
gične reakcije na cepivo," je
povedal prof. dr. Čižman.
Ker cepljenja s pnevmokok-
nimi cepivi pri nas niso v
rednem imunizacijskem
programu, stroške cepljenja
krije Zavod za zdravstveno
zavarovanje Slovenija samo
za ogrožene skupine. En od-
merek cepiva stane 75 evrov
in je za mnoge, ki bi to žele-
li, zaradi cene nedosegljiv.
"Z nasprotniki cepljenj pa
do dogovora niti ne pride,
ker so že povedali svoje
mnenje o obveznem ceplje-
nju," je še dodala Vesna
Plevnik Vodušek. 

Pnevmokokne okužbe lahko preprečimo
Majhni otroci so pogosto bolni. Več kot šestdeset
odstotkov malčkov v starosti do enega leta večkrat
zapored zboli za akutnim vnetjem srednjega uše-
sa. Staršem povzročajo skrbi še vnetja obnosnih
votlin in sapnika, pa tudi pljučnice in bronhitisi ...

Vesna Plevnik Vodušek I Foto: Gorazd Kavčič

Milan Čižman I Foto: Gorazd Kavčič

Metka Paragi I Foto: Gorazd Kavčič Marko Vudrag I Foto: Gorazd Kavčič
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Nova lekarna 
v Borovljah!

Antibiotiki

"V zadnjem desetletju smo zmanjšali porabo
antibiotikov skoraj za trideset odstotkov. 
Ambulantno porabo moramo zmanjšati še za
tretjino, da bomo lahko zadovoljni. Želeli smo,
da se privarčevana sredstva iz tega investira 
v izobraževanja, tudi nabavo cepiv, tako pa je šel
denar za druge skupine zdravil," je dejal prof.
dr. Milan Čižman. 

Vnetja srednjega ušesa

Pnevmokokne okužbe se lahko ponavljajo, saj je
znanih več kot devetdeset tipov pnevmokokov in
otrok po preboleli bolezni razvije imunost samo
za tisti tip pnevmokoka, ki je povzročil bolezen.
Tako ima kar pet odstotkov otrok ponavljajoče se
vnetje srednjega ušesa.

Cepivo proti pnevmokoknim okužbam

"Starše zanima, proti katerim boleznim jih bo
cepivo zaščitilo, kako ta bolezen poteka, koliko
časa bo trajala zaščita, kakšne bodo reakcije in
tudi cena. Slovenski pediatrični sekciji sem
predlagala, da bi starše začeli poenoteno 
informirati glede cepljenj, ki ne sodijo 
v obvezno cepljenje," je povedala pediatrinja
Vesna Plevnik Vodušek. 

Dobro je vedeti ...

V
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U n i v e r z i t e t -
nem kliničnem
centru (UKC)
Ljubljana stro-
kovnjaki pred

začetkom poletne kopalne
sezone opozarjajo na pre-
vidnostne ukrepe in spod-
bujajo ozaveščanje mladih o
nevarnosti neprevidnih sko-
kov na glavo v vodo, saj za-
radi tega lahko pride do zelo
hudih poškodb. Na leto ki-
rurgi UKC Ljubljana obra-
vnavajo približno petdeset
takih poškodb, ki imajo lah-
ko trajne posledice in bi-
stveno spremenijo funkcij-
ske zmožnosti telesa za celo
življenje. 
"Predvsem mladi bi se mo-
rali zavedati, da naj skrbijo
za svojo varnost. Ko so v
družbi ali celo pod vplivom al-
kohola, postanejo tudi bolj po-
gumni. Nekatere poškodbe
pri skoku v vodo nastanejo
prav zaradi neprevidnosti in
mladostniške objestnosti, ko
mladi naravnost izzivajo ne-
srečo. Če se poškoduje hrbte-
nica, je velika verjetnost, da
pride tudi do poškodbe hrbte-
njače, saj zlomljeno ali pre-
maknjeno vretence pritisne
na občutljivo živčno tkivo.
Lahko pride do motenih funk-
cij pri gibanju rok ali nog, člo-
vek lahko postane tudi trajno
invaliden," je opozoril asist.
dr. Miloš Vesel, dr. med., s
Kliničnega oddelka za travma-
tologijo Kirurške klinike. Zato
je še kako pomembno, da se

otroci navajajo na previdnost
pri plavanju in skokih v vodo.
Predvsem mladi fantje se
velikokrat poškodujejo rav-
no zaradi svojega pretirane-
ga "poguma", ko skačejo na
glavo v morje, na kopališčih
v bazene ali v jezera. Ne pre-
pričajo se o globini vode ali
pa je voda tako motna, da se
ne vidi dno; marsikdo pa
niti ne zna pravilno skočiti
na glavo. 

V zadnjem času je tudi vse
več poškodb hrbtenjače z
nevrološkimi izpadi brez
poškodbe same hrbtenice.
Te poškodbe povzročijo na-
plastitve oziroma degenera-
tivne spremembe v poteku
vratne hrbtenice zaradi
utesnitve hrbteničnega ka-
nala. Do takšnih poškodb
prihaja pri poškodovancih v
srednjih letih in pri starej-
ših.

Previdno pri 
skokih na glavo
Kirurgi v Univerzitetnem kliničnem centru na leto obravnavajo približno 
petdeset poškodb, ki so posledica neprevidnih skokov na glavo v vodo. 

V
Urša Peternel

tandardi akreditaci-
je DNV so najvišji
standardi zdravstve-
ne obravnave, ki so
postavljeni v svetu.

Smo prva splošna bolnišnica v
Sloveniji in Evropi, ki je
uspešno opravila akreditacij-
sko presojo," je ob uspešno
zaključenem postopku prido-
bitve akreditacije po standar-
du DNV - NIAHO dejal glavni
direktor Splošne bolnišnice
Jesenice Igor Horvat. V Slove-
niji omenjeni certifikat že
imata dve specialistični zdrav-
stveni ustanovi, bolnišnica
Golnik in rehabilitacijski inšti-
tut Soča. Po besedah strokov-
ne direktorice Splošne bolniš-
nice Jesenice Sandre Tušar so
presojevalci ocenjevali zdrav-
stveno obravnavo skozi oči pa-
cienta. "Tako so denimo vpra-
šali paciente, kako se počutijo,
kako so zadovoljni z oskrbo,
prijaznostjo osebja, hrano ...,"
je povedala Tušarjeva. Kot je
dodala, so prav vsi pacienti iz-
razili zadovoljstvo z načinom
oskrbe in presojevalci so v oce-
ni izpostavili tako zadovoljstvo
pacientov, s katerimi so se po-
govarjali, kot pozitivno energi-
jo zaposlenih. Zlasti so pohva-
lili urejenost negovalne doku-
mentacije, čistočo v bolnišni-
ci, odlično hrano za bolnike in
zaposlene, najvišjo oceno pa
so dali urejenosti laboratorija -
ta je po njihovi oceni urejen
najbolje od vseh, kar so jih do-
slej presojali. Po besedah glav-
ne sestre Zdenke Kramar so

jim presojevalci priznali kar
nekaj rešitev, ki jih bodo pre-
nesli v ZDA in druge države,
zlasti sistem uporabe klinič-
nih poti. 
"To je visoko priznanje in
kaže, da delamo prave stvari
na pravi način," je bil zadovo-
ljen direktor Igor Horvat. Kot
je dodal, pridobitev certifikata
DNV pomeni, da je Splošna
bolnišnica Jesenice postala
ena tistih, ki jih priporočajo
tuje zdravstvene zavarovalnice
svojim zavarovancem ob poto-
vanju v Slovenijo. Certifikat
namreč potrjuje, da bolnišni-
ca izpolnjuje kriterije, ki so
primerljivi s kriteriji v zahod-
nih bolnišnicah, za bolnika pa
je to dokaz, da bo obravnavan
kakovostno in da se bo počutil
varno. Za Splošno bolnišnico
Jesenice je to tretji pomemb-
nejši certifikat, ima že certifi-
kata ISO in Temos, pripravlja-
jo pa se že na pridobitev nove-
ga, to je naziva Družini prijaz-
no podjetje. 

Splošna bolnišnica 
s certifikatom DNV
Splošna bolnišnica Jesenice je kot prva splošna bolnišnica v Evropi prejela
certifikat DNV - NIAHO. Kakovost bolnišnice so presojali skozi oči pacienta.

S

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Zato pomembno je, da se otroci navajajo na previdnost 
pri plavanju. I Foto: Tina Dokl

Direktor Igor
Horvat je prejel
SMS-čestitko
od ministra 
za zdravje
Dorijana
Marušiča. 
Ob tem je 
Horvat izrazil
upanje, da bo
akreditacija
imela 
simbolično
težo pri 
odločanju
države za 
financiranje
obnove 
dotrajanih
stavb 
bolnišnice.

Igor Horvat

Varno s soncem v Kranjskih vrtcih
Kranjski vrtci skupaj z drugimi izvajalci sodelujejo pri izvaja-
nju programa Varno s soncem. Osnovni cilj programa je sez-
naniti otroke in njihove starše z nevarnimi posledicami izpo-
stavljanja sončnim žarkom in z možnostmi samozaščite.
Program je nastal na podlagi podatkov o naraščanju števila
rakavih obolenj kože v Sloveniji. Starši dobijo zgibanko s pri-
poročili o zaščiti otrok, otroke pa v vrtcih izobražujejo s po-
močjo delovnih listov in opomnikov, kako se zaščititi pred
soncem, z izdelavo zaščitne legionarske kape iz papirja, izde-
lavo knjižice Varno s soncem ... Dnevno jih opozarjajo, da se
je treba mazati s kremami za sončenje in nositi primerne za-
ščitne obleke, predvsem pa se zadrževati v senci. Ciljna po-
pulacija so otroci, stari od štiri do šest let. K. S. 
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Katja Štruc

elulit ali koža po-
marančnega vi-
deza je nadloga,
s katero se vsaj v
določenem živ-

ljenjskem obdobju obreme-
njuje večina žensk. Ima ga
prav vsaka, tudi če ni viden.
"Vzrok za tak videz kože je
razporeditev maščobnega
tkiva podkožja: maščobne
celice so zbrane v nekakšnih
prekatih, katerih steno tvori
vezivno tkivo, predvsem ko-
lagen. Potek kolagena pa je
bistveno različen pri moških
kot pri ženskah: pri moških
je kolagen razporejen pod
kotom 45 stopinj v obe sme-
ri, pri ženskah pa pod kotom
90 stopinj, to je pravokotno
na površino kože. Prav zato
se pri ženskah subkutana
struktura maščevja lahko po-
kaže kot nekakšne izboklini-
ce in jamice, kar daje vtis po-
marančne kože," je pojasnil
Mihec Pogačnik, dr. med.,
spec. dermatovenerolog. Po-
marančno kožo imajo tudi
nekateri moški, ki jim pri-
manjkuje moških spolnih
hormonov, vendar je to zelo
redko. 
O celulitu, sploh pa o njego-
vem odpravljanju med ljud-
mi krožijo številni miti in

zmote. Na primer, da je celu-
lit bolezen. "Resnica je, da
celulit ni bolezen. Zmota je,
da ga povzročajo poškodova-
ne krvne ali limfne žile pod-
kožja. Zmotno je tudi mišlje-
nje, da ga ne najdemo pri
vseh rasah. Prav tako ni res,
da bo izginil z izgubo telesne
teže. Resnica je, da je s stara-
njem vedno izrazitejši," je
povedal dermatovenerolog.
Za zdravje ni nevaren, pro-
blematičen je predvsem z le-
potnega vidika. Večina žensk
stremi k temu, da bi ga čim
bolj učinkovito in čim hitreje
odpravila. Tega se še predo-
bro zaveda kozmetična indu-
strija, ki na trgu ponuja naj-
različnejše kreme, mazila in
pripomočke, ki naj bi odpra-
vili ali vsaj vidno zmanjšali
celulit, nekateri že v nekaj
tednih. "Celulita žal ne mo-
remo povsem odpraviti. Kre-
me z lipolitiki ne prodrejo
dovolj globoko niti ne dose-
žejo zadostne koncentracije
v podkožju. Zato so bolj
uspešne za polnjenje žepov
proizvajalcev teh krem. Kre-
me z retinoidi pa v doseda-
njih študijah niso pokazale
učinkovitosti pri celulitu.
Prav tako masaže in druge
manipulacije le prerazpore-
jajo tekočino v koži, celulita
pa ne odstranijo." Kljub vse-
mu pa obstaja način, kako si
lahko nekoliko pomagamo
pri celulitu: "Ker subkutana
maščoba nekako počiva na
spodaj ležečih mišicah, je
jasno, da ohlapne mišice vi-
dez samo poslabšajo, prav
tako preveliki depoziti maš-
čobe. Zato naj bo priporočilo
vzdrževanje normalne tele-
sne teže in normalna telesna
aktivnost. Normalno prehra-
njevanje in telesna vadba da-
jeta najbolj obetajoč in naj-
bolj realen rezultat," svetuje
Pogačnik. 

C

Resnice in zmote 
o celulitu 
Kreme z lipolitiki ne prodrejo dovolj globoko niti ne dosežejo zadostne 
koncentracije v podkožju. Zato so še najbolj uspešne za polnjenje žepov 
proizvajalcev. 

Turkizni, severni Ciper, se še ni izgubil v množici turistov in je še vedno prvobiten. 

Na vsakem koraku preseneča s pristnostjo, nedotaknjeno lepoto in  kristalno čistim 

morjem. Ponuja vam ogromno možnosti za sprostitev in pristni oddih. V živahnih 

mestih se lahko odpravite po sledeh preteklosti ali uživate v nakupovanju, povsod 

pa boste srečali gostoljubne in prijazne domačine. Burna zgodovina, ki je svoj pe-

čat pustila v razdelitvi otoka, danes predstavlja dve različni kulturi. Otok je posebej 

znan po svoji bogati naravi, po čudovitih in raznovrstnih rastlinah in po svetovno 

znanih caretta-caretta želvah. Vabljeni!

 

 

Vas mika ugodna ponudba počitnic, a še niste naročnik Gorenjskega glasa?  
Potem hitro pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje), pokličite na 04 201 42 41 ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si. Tudi pri naročnini boste znatno prihranili, čaka pa vas tudi darilo.

Akcija za bralce in naročnike 
Gorenjskega glasa!
S turistično agencijo Kompas Holidays vas popeljemo na 
skriti zaklad Mediterana - turkizni Ciper po zelo ugodni ceni:
 

Hotel ACAPULCO RESORT & CASINO 5* 
Termin: 5. 9.- 12. 9. 2011

samo 579 $ na osebo (redna cena 609 $)

BREZPLAČNI IZLET  
*Doplačilo za gorivo vključeno.

Zbiranje prijav: izpolnite in izrežite ta oglas in ga  
prinesite v poslovalnico Kompas:
Kompas Kranj
Kompas Škofja Loka 
Plačilo: rezervacije s ceno 579 $ (redna cena aranžmaja je 609 $) je možno 
skleniti do 20. 7. 2011 in velja za bralce ter naročnike Gorenjskega glas .   
Prijave bomo zbirali do 20. 8. 2011. Cena za otroka od 2 do 12 let je 109 $.  
Nudimo možnost plačila na obroke (s kartico Diners na 12 obrokov brez  
obresti). Ugodnost velja na prijavo. 
Cena vključuje: letalski prevoz Ljubljana-Ciper-Ljubljana, letališke pristojbine, 

-
šče-hotel-letališče, Kompasovega predstavnika. Ko bo dovolj prijav, se bo sku-
pini pridružil še predstavnik Gorenjskega glas . Samo za naročnike: brezplačni 
izlet v Nikozijo v vrednosti 39 $.
 

Z Gorenjskim glasom na 

dopust na TURKIZNI CIPER

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še:
v Nikozijo v vrednosti 39 $.

a

a

Kljub vsemu pa obstaja 
način, kako si lahko nekoliko 
pomagamo pri celulitu: 
normalno prehranjevanje in 
telesna vadba dajeta najbolj 
obetajoč in najbolj realen 
rezultat. 

Jasna Paladin

udi tretji v nizu
koncertov pod sku-
pnim imenom Ko-
ncerti v Arboretu-
mu, je bil prežet z

dobrodelno noto, saj so organi-
zatorji tokrat podprli akcijo
Društva za zdravje srca in oži-
lja Slovenije Obleci me v rde-
čo, ki letos prvič pri nas pote-
ka v okviru mednarodne akci-
je Go Red for Women in
predstavlja kampanjo za
zdravje srca žensk.
Naravno okolje parka je kljub
grozečim dežnim oblakom
privabilo okoli tisoč petsto bolj
ali manj v rdeče oblečenih ob-
iskovalcev, ki so na odru po-

zdravili glasbenike Simfonič-
nega orkestra RTV Slovenije,
ki so pod taktirko Patrika Gre-
bla skrbeli za prvovrstno glas-
beno podlago. V uro in pol
trajajočem koncertu so oder
osvojili sami odlični slovenski
pevci - Darja Švajger, Nuša
Derenda in Alenka Gotar ter
Matjaž Robavs, Aljaž Farasin
in Metod Žunec iz tria Eroica.

Poskrbeli so za vse glasbene
okuse, saj smo lahko slišali
pesmi, kot so My Heart Be-
longs to Daddy, Mlade oči,
Noe Noe, Cvet z juga, Lahko
noč Piran, Nocoj pa, oh nocoj,
Over the Rainbow, Še tisoč let
in mnoge druge, za konec pa
še Dan ljubezni v izvedbi vseh
nastopajočih. 
Akciji, katere cilj je čim več
žensk prepričati, da začnejo
aktivneje skrbeti za zdravje
svojega srca, saj letno zaradi
srčnih bolezni na svetu umre
več kot devet milijonov žensk,
so se poleg nastopajočih pri-
družile tudi ambasadorke ak-
cije Obleci me v rdeče. Da je
prizorišče koncerta kar zaža-
relo v rdeči barvi, so tako po-

skrbele tudi Miša Molk, Ula
Furlan, Manca Košir, Janja
Pušl, Nika Kljun, Katarina
Čas, Nataša Pirc Musar in
druge. Z donacijo je akcijo
podprl tudi glavni partner do-
brodelnega koncerta, Skupi-
na KD Group, in s tem dru-
štvu med drugim omogočil ti-
soč brezplačnih preventivnih
meritev za ženske.

Koncert 
v rdečem
Park Arboretuma Volčji Potok se je v petek 
napolnil z glasbo, dobrodelnostjo in rdečo barvo.
V sklopu akcije Obleci me v rdeče so na zdravje
srca žensk opozarjali Darja Švajger, Nuša 
Derenda, Alenka Gotar in Eroica.

T

Z rdečo so na pomen zdravja srca opozorile zvezde 
tokratnega koncerta Darja Švajger, Nuša Derenda in 
Alenka Gotar. I Foto: arhiv organizatorja

Na leto zaradi srčnih bolezni 
na svetu umre več kot devet 
milijonov žensk.
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Celulit ima prav vsaka ženska, čeprav pri nekaterih 
ni opazen. 
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Suzana P. Kovačič

Meta in melisa
vrtovih ali pa kot
razkošje zelišč v
lončkih sta pogo-
sta sopotnika
meta in melisa.

Metino-melisin sirup so
prejšnji teden pripravljali
dijaki prvega letnika Bioteh-
niškega centra Naklo smeri
naravovarstveni tehnik pri
praktičnem usposabljanju z
delom. Po receptu potrebu-
jete tri kilograme sladkorja,
tri litre vode, zajeten šop
melise in mete ter deset de-
kagramov citronske kisline.
Meliso in meto očistite vseh
rjavih listov in operete ter
narežete skupaj s stebli.
Sladkor raztopite v vodi in
zavrete, odstavite in pustite
stati pet minut. Nato dodate
meliso in meto, premešate
in pokrito pustite stati štiri-
indvajset ur. Naslednji dan
pijačo precedite in primeša-
te deset dekagramov citron-
ske kisline. Nalijete v čiste
steklenice in sirup je pri-
pravljen. "Lahko pa vejico
melise, po želji zraven tudi
rezino limone daste v liter
ohlajene vode, pustite v hla-
dilniku in že imate osveži-
len poletni napitek," je po-
vedala Majda Kolenc Arti-
ček, vodja promocije v Bio-
tehniškem centru Naklo.
Melisa, drobnjak, timijan in
bazilika so po njenih bese-
dah nasploh začimbe in ze-
lišča, ki jih dodajamo pole-
tnim jedem. "Če pa na hitro
na olivnem olju skupaj s
česnom prepražimo na
drobno sesekljan majaron,
timijan, rožmarin in liste
sivke, že dobimo okusno
polivko za testenine," je še
predlagala Majda Kolenc
Artiček.

Sirotka
"Sirotka je vsesplošno upo-
rabna, vsebuje lahko prebav-
ljive beljakovine. Zaradi sesta-
ve je lahko tudi precej izoto-

nična. Dobimo jo iz poltrdega
sira; to je primarna sirotka, ki
vsebuje še aktivne mikroorga-
nizme in je kiselkastega oku-
sa. Če pa sirotko pasterizira-
mo, dobimo obstojno sladko
sirotko, ki se uporablja kot
osnova za pripravo pijač. Re-
ceptur je ogromno, k sirotki
se zelo podajo agrumi; v me-
šalniku jo zmešamo z nekaj
sadja in imamo osvežilen na-
pitek," je povedala Vanja Šu-
bic, učiteljica strokovnih mo-
dulov z živilskega področja.
Zanimiva je tudi skuta iz si-
rotke, ki se imenuje sirarska
oziroma albuminska skuta;
ker ni kisla, je lahko tudi
osnova za kombinacije s sad-
jem. "Pogosto se napačno
prevajajo italijanske, franco-
ske recepture, v katerih je
skuta; v resnici gre za albu-
minsko skuto in ne skuto,
kot jo poznamo pri nas. Naša
skuta je malce drugačna,
rahlo kiselkasta in se druga-
če obnaša," je poudarila Tat-
jana Šubic, učiteljica strokov-
nih modulov z živilskega po-
dročja in dodala, da sirotko na
šoli redno polnijo in imajo
tudi redne kupce, ki prihajajo
ponjo: "V zadnjih letih je vse
več ljudi ozaveščenih in ne
jemljejo več sirotke kot stran-
ski proizvod, tako kot včasih,
ampak jo jemljejo kot hranilo.
Posušena sirotka je recimo
tudi osnova za vse napitke
športnikov. Krasna je tudi pri
peki kruha, kruh je obstojen,
ne drobi se. Če kdo sirotke ne
mara, pa jo boste dodali k te-
stu za kruh, sploh ne bo opa-
zil, da je sirotka v njem." 

Kefir 
"Kefir spada med fermenti-

rane mlečne izdelke. Lahko
ga delamo doma, za kar po-
trebujemo kefirna zrnca.
"Če želite dolgo časa vzdrže-
vati kefir, priporočam, da
imate samo za pripravo ke-
firja nerjavečo posodo, cedi-
lo, žlico in zajemalko, zato
da se ne mešajo vonjave,
okusi. Mleko naj bo zmeraj
prekuhano, da se ne zruši
razmerje mikroorganizmov.

Mleko ohladimo na sobno
temperaturo (na 23 stopinj
Celzija) in damo vanj kefirna
zrnca. Ta zrnca pretvarjajo
mlečni sladkor v mlečno kis-
lino, ki povzroči, da mleko
postane čvrsto. Vsebino lah-
ko malo pretresemo. Pusti-
mo dan ali pa dan in pol, da
nastane čvrsto mleko. Pre-
mešamo in damo na cedilo;
kar steče, je kefir, na cedilu
pa ostanejo kefirna zrnca. Ta
zrnca precepljamo naprej.
Zrnca lahko zmrzujemo, res
pa kefir tudi do dva tedna ne
bo tako okusen, ker se mora
zopet vzpostaviti ravnovesje.
Zrnca lahko shranimo tudi v

hladilniku. V tem primeru
jih damo v manjšo posodico
z malo mleka, tako da še ved-
no imajo hrano. Zapremo in
shranimo v hladilnik tudi za
štirinajst dni," je povedala
Tatjana Šubic. 
Navsezadnje, poleg tega, da

zdravo jemo, je pomembno
tudi gibanje. Če niste vedeli,
je od šolskega posestva v
Strahinju prijetna družinska
pešpot proti Dupljam. Na
poti bodo odrasli navdušeni
nad naravo, otroci pa verjet-
no bolj nad živalmi na šol-
skem posestvu, kot so ribe v
ribniku, račka z mladički,
konji, krave, zajček ... 

V

Poletna osvežitev 
K visokim poletnim temperaturam se prileže kaj osvežilnega. Recimo jogurt, kefir, sladoled, sirotka,
ohlajen čaj, domač metino-melisin sirup, sveže vrtnine, pečen sir s solato ... 

TRGOVINA "POD KOZOLCEM"

NOVOST V POLETNIH MESECIH
Vabimo vas, da nas obiščete v šolski trgovini, ki bo letos odprta tudi v
času šolskih počitnic, saj poleg šolskih izdelkov ponujamo tudi ekološke
izdelke drugih proizvajalcev.

Vabimo vas, da nas obiščete tudi v poletnih mesecih.
Odprti bomo: Ponedeljek 9:00 - 17:00

Torek 13:00 - 18:00
Sreda 9:00 - 17:00
Četrtek 9:00 - 17:00
Petek 9:00 - 17:00
Sobota                      zaprto

Možnost nakupa mlečnih izdelkov v REGIOMATU
tudi izven našega delovnega časa.

Dodatne informacije: 
T: 04 277 21 26, G: 041 499 935, www.bc-naklo.si

Strahinj 99, Naklo 
www.bc-naklo.si

ŠOLSKA TRGOVINA  ”POD KOZOLCEM” VABI K OGLEDU IN NAKUPU

Dijaki so pripravljali metino-melisin sirup. I Foto: Matic Zorman 

Meta iz ekološke pridelave I Foto: Matic Zorman 

Posušeni lipovi cvetovi se uporabljajo za čaj. Skodelica 
zvečer zagotavlja boljši spanec, poleg tega čaj pospešuje
potenje in pomaga odganjati prehlad. 

Dijaki prvega letnika smeri hortikulturni tehnik so prejšnji
teden na šolskem posestvu obirali cvetove lipe, ki se 
posušeni uporabljajo tudi za čaj. I Foto: Matic Zorman

"Sladoled delamo na osnovi domačega polnovrednega 
mleka, tak ima zelo poln okus. Pripravljamo ga tudi na bazi
vode za vse tiste, ki ne smejo uživati mleka," je povedal
Žan Novak, dijak drugega letnika smer slaščičarstvo. 

"V projekt šolske trgovine smo povabili tudi nekaj drugih
proizvajalcev, ki imajo ekološko pridelavo in predelavo," 
je povedala Majda Kolenc Artiček. Med nagrajenimi izdelki
BC Naklo sta Eko maskarpone in Eko skuta.
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Seveda bodo vaša počitniška postojanka toplice, vendar
bližnja okolica Dolenjskih Toplic ponuja toliko zanimivih
naravnih in drugih znamenitosti, da se boste po zajtrku in
krepčilnem plavanju kar težko odločili, kaj boste tisti dan
novega odkrili s kolesom ali pa s pohodniškimi palicami v
rokah. 

Lepote Topliške doline
V Dolenjskih Toplicah je začetek Podgorjanske vinske turis-
tične ceste, tu so urejene tudi druge tematske poti: Pol-
harska pot, Gozdna učna pot Rožek, ki vodi do podzemne
jame in mogočnih stoletnih dreves, ter Arheološka pot. 

Poleg bližnjega Kočevskega Roga ponuja obilo užitkov
tudi reka Krka, na kateri so številni lehnjakovi pragovi in
slapišča. Sposodite si kajak in si oglejte lepote narave z
nežno hitečih brzic reke Krke. Radi ribarite? Krka je
priljubljena tudi med ribiči! Kaj pa čolnarjenje in rafting? 

Ste že bili v pragozdu?
Kolikokrat se zalotite pri sanjarjenju o avanturističnih počit-
nicah - pragozdovi z bujnim rastlinjem, čudovita in neokr-
njena narava ... Za stik s prvinsko naravo ni treba daleč -
tudi v Sloveniji se namreč skrivajo tovrstni kotički. Nedaleč
od Dolenjskih Toplic je namreč sredi gozdnatega
Kočevskega Roga, polnega vrtač in brezen, Rajhenavski
pragozd, kjer je edini gospodar narava in kjer jelke doživi-
jo tudi do petsto let.

Ali veste, koliko ljudi je potrebnih, da objame drugo naj-
debelejšo jelko v Sloveniji? Štiri, pet, šest? Bomo videli, ko
bomo objeli kraljico Roga, mogočno jelko, ki se ponaša z
obsegom 5,3 metra in višino 43 metrov.

Od starodobnih avtomobilov do zeliščarske kmetije
Cilj vašega kolesarskega izleta je lahko Soteska, 20 minut
oddaljena od term. Poleg ostankov gradu se sprehodite
po vrtnem paviljonu do skrivnostnega Hudičevega turna,
predstavnike močnejšega spola pa bo gotovo navdušil
obisk depoja Tehniškega muzeja, kjer so razstavljeni jek-
leni lepotci izpred 50 let. 
Naslednja zanimiva postojanka je zeliščarska kmetija Plav-
ica, kjer v velikem parku na ogled in vonj vabi več kot tris-
to zdravilnih rožic. 

Pestro dogajanje za majhne otroke
Tudi družinam z majhnimi otroki ne bo dolgčas. Bogat
počitniški program Vesele aktivnosti meda Teda bo poskr-
bel za zanimive vodne dogodivščine na bazenih v Well-
ness centru Balnea. Mali nadebudneži bodo osvajali
gusarsko ladjo, poskušali najti skriti zaklad, svoj neizmeren
likovni talent bodo lahko pokazali na ustvarjalnih
delavnicah, plesno znanje pa v mini disku. 

Popolna sprostitev
Ko se dan začne spogledovati z mrakom, je na vrsti obisk
Wellness centra Balnea, kjer lahko za potovanje v svet
popolne sprostitve in "odklopa" izbirate med masažami in
sprostilnimi kopelmi. Ste že poskusili masažo Senzual, ki
združuje vse najboljše od različnih masažnih tehnik in s
posebnimi eteričnimi polji prebudi zaspane čute? Kot bi
mignili, boste čili in polni energije ter pripravljeni za počit-
niške dogodivščine naslednjega dne. 
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Terme Dolenjske Toplice

Počitnice: smer toplice
Končna destinacija tokratnih poletnih počitnic so toplice, natančneje: aktivne ter 
zanimive počitnice, ki jih ponujajo v Termah Dolenjske Toplice.

Informacije:

Terme Dolenjske Toplice
T: 07/39 19 400 

www.terme-dolenjske.si
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Želite na dopust, pa nimate prevoza?

Pridružite se nam na Veselem avtobusu, ki vas iz 
različnih koncev Slovenije pripelje na oddih v Terme
Dolenjske Toplice in nazaj brezplačno. 

Veseli avtobus z Gorenjske - 14.- 21. avgust in 9. - 16.
oktober 2011: Jesenice (15.10.), Bled  (15.30.), Lesce
(15.40.), Radovljica  (15.45.), Naklo  (16.05.), Kranj
(16.10.), Škofja Loka  (16.25.)

Poletje v Termah 
Dolenjske Toplice
(do 10. 8. 2011)

■ polpenzion v dvoposteljni sobi
■ kopanje v termalnih bazenih, nočno kopanje 

(pet. in sob.), vodna aerobika, nordijsko hoja
■ 1x vstop v svet savn
■ slovesna sobotna večerja, glasbeni večeri
■ bogat počitniški razvedrilni program: pikniki, 

vodene rekreativne dejavnosti (stretching, 
jogalates, skike ...), predstavitve masaž

■ vesele aktivnosti meda Teda: Tedove vodne dogo-
divščine, mini disko, delavnice ...

■ animacijski program: junij - mesec pohodništva, 
julij - mesec plesa

Posebna ugodnost za družine: 
■ en otrok do dopolnjenega 14. leta v sobi z dvema

odraslima biva brezplačno

■ dva otroka ali več od 4. do dopolnjenega 14. leta
na lastnem ležišču imata 50 % popusta v
povezanih družinskih sobah 

Hotel Kristal/Vital****

3 noči 158,49 EUR
5 noči 250,25 EUR
7 noči 350,34 EUR

Hotel Balnea**** sup.

3 noči 179,78 EUR
5 noči 283,86 EUR
7 noči 397,40 EUR

Popusti: 

10 % - za člane Kluba Terme Krka, 
10 % - za upokojence (pri bivanju 5 noči ali več)

Cene veljajo za eno osebo. Pri plačilu z darilnimi boni 
navedenih popustov ni mogoče uveljavljati.

❂

❂

✂ ✂

✂ ✂

Darilo: s tem izrezkom dobite 
v kavarni Hotela Balnea 

sadno-zelenjavni napitek ”smoothie”.

Enkratne počitnice v toplicah - 
za mlade in mlade po duši!
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Gorenjci in zdravje

Za svoje zdravje skrbim tako, da skušam popiti čim več tekočine, biti čim več v naravi in se gibati ter
jesti čim bolj zdravo, kolikor se le da. Pomembno je, da si nekaj časa vzameš tudi zase, za sprostitev. 

Tadeja Brankovič Likozar

Komarji zagotovo sodijo
med bolj nadležne žuželke,
ki pridejo na plan s toplimi
dnevi. V našem podnebnem
pasu je najbolj razširjen
nočni komar, ki postane naj-
bolj dejaven, ko se zmrači in
na začetku noči. Komarje
privlačijo vonj kože, znoj, to-
plota in ogljikov dioksid v iz-
dihanem zraku. Težave na-
stopijo zaradi pikov samic,
ker potrebujejo kri toplokrv-
nih živali in človeka, saj kri
vsebuje veliko proteinov, ki
jih samice potrebujejo za
tvorbo jajčec. Komarji ne
povzročajo le neprijetnih sr-
bečih pikov, lahko nastane
tudi oteklina, zaradi praska-
nja pride lahko do okužb,
znane so tudi alergije. V
tropskih in subtropskih ob-

močjih pa živi komar, ki je
prenašalec nevarnih bolez-
ni, kot so malarija, rumena
mrzlica in vročica denga. 
Pred komarji se je v prosto-
ru najbolje zaščititi z mreža-
mi na oknih oziroma s po-
močjo posebnih mrež nad
posteljami. Lahko se upo-
rabljajo tudi električne na-
prave za odganjanje komar-
jev. Ko smo na prostem, pa
je najbolje uporabiti sred-
stva za zaščito pred komarji.
Na voljo so v obliki kreme,
pršila, gela ali stika. Ti izdel-
ki, imenovani repelenti, vse-
bujejo sintetične ali naravne
snovi, ki ščitijo pred komar-
ji. Od sintetičnih se najpo-
gosteje uporabljata ikaridin
in dietiltoluamid (bolj znan
s kratico DEET). Izdelki s

30-odstotno koncentracijo
DEET se priporočajo zlasti v
primeru potovanja v tropske
in subtropske kraje. Učinko-
vine naravnega izvora pa so
različna eterična olja rastlin,
na primer evkaliptusa, krvo-
močnice, sivke, cedre, li-
monske trave, poprove
mete, rožmarina. Nekateri
repelenti ščitijo tako pred
komarji kot pred klopi. Če
potrebujemo zaščito tudi
pred klopi, je to treba preve-
riti pred nakupom izdelka.
Pri uporabi repelentov je po-
trebna previdnost. Pri nana-
šanju je treba natančno
upoštevati priloženo navodi-
lo proizvajalca. Vedno mora-
mo paziti, da upoštevamo
količino nanosa, način nana-
šanja ter čez koliko časa se

lahko izdelek znova nanese
ali naprši oziroma ga je treba
znova uporabiti. Nekatere iz-
delke lahko nanašamo tudi
na oblačila. Izdelkov ne na-
našamo na odrgnine, rane
ali vneto kožo. Posebej mo-
ramo biti pozorni, ko jih na-
našamo v bližino oči, ust in
ušes. Posebej pozorno je tre-
ba izbrati izdelek za otroke.
Repelentov naj otroci ne
uporabljajo sami, temveč naj
za uporabo izdelka vedno
poskrbi odrasla oseba. Ko ne
potrebujemo več zaščite
pred komarji, se stuširamo
oziroma kožo dobro umije-
mo z milom in vodo. Kljub
prepričanju, da so naravna
eterična olja manj škodljiva
in primernejša za ljudi, je
treba upoštevati dejstvo, da

tudi eterična olja lahko pov-
zročijo preobčutljivosti na
koži in poškodbe oči, zato
tudi pri uporabi teh repelen-
tov upoštevamo splošne pre-
vidnostne ukrepe.
Repelenti lahko povzročijo
tudi draženje kože, oči in
sluznice. V primeru, ko na-
stopi preobčutljivost na koži
ali pride repelent v stik z
očmi ali sluznicami, izdelka
takoj prenehamo uporablja-
ti, oči dobro speremo z vodo
in po potrebi poiščemo
zdravniško pomoč. S seboj
je treba vzeti tudi embalažo
repelenta.
Za pomiritev kože po pikih
žuželk lahko uporabimo
gele, ki kožo hladijo, zmanj-
šajo srbenje in pospešijo ce-
ljenje.

mag. Nina Pisk, mag. farm.
Gorenjske lekarne

nasvet

Kako odstranimo klopa 

oslovni sistem Mercator je Kliničnemu oddel-
ku (KO) za endokrinologijo, diabetes in pre-
snovne bolezni Pediatrične klinike UKC Ljub-
ljana podaril sobno kolo, tekaško stezo in tre-
nažer. "Naši pacienti, pa tudi zaposleni na od-
delku smo se podarjenih športnih pripomoč-
kov zelo razveselili, saj predstavljajo športne
oziroma telesne aktivnosti del zdravljenja," je
povedal predstojnik KO za endokrinologijo,
diabetes in presnovne bolezni Pediatrične kli-
nike prof. dr. Tadej Battelino, dr. med. Mate-
ja Jesenek, članica uprave Mercatorja, pa je
dejala: "Veseli smo, da lahko pomagamo k
boljšemu počutju pacientov kliničnega oddel-
ka za endokrionologijo, diabetes in presnovne
bolezni Pediatrične klinike UKC Ljubljana.
Zdravje zagotovo zavzema osrednjo vlogo v
življenju vsakega človeka. Naše poslanstvo je,
da s svojim delovanjem prispevamo k čim
boljši kakovosti življenja ljudi, močan del tega
pa so vsekakor naši projekti na področju
zdravja in športa. Malim bolnikom želimo
čim hitrejše okrevanje, pri tem pa naj jim
športna aktivnost na novem sobnem kolesu,
tekaški stezi in trenažerju kar najbolj poma-
ga." 
Klinični oddelek za endokrinologijo, diabe-
tes in presnovne bolezni je terciarni center,
ki na leto obravnava 1030 hospitaliziranih
bolnikov in naredi 7406 ambulantnih pre-
gledov. S. K.

Donacija Pediatrični kliniki

načilnosti vadbe z vozički za mamice od še-
stega tedna po porodu, ki poteka tudi v Kranju
so: varna vadba, vaje za zmanjšanje ali odpra-
vo težav v križu ali hrbtu, več energije, obliko-
vanje telesa, druženje ... Tako zagotavlja Rok
Hribar, nosilec programa Aktivna mamica.
"V Sloveniji na desetih lokacijah izvajamo
vadbo z otroškimi vozički, poudarek pa je na
tem, da vadijo mamice. Z vadbo pozitivno
vplivamo na zmanjšanje telesne teže, na kre-
pitev sklepov in mišic pri mamicah. Vaje so
preproste, a učinkovite. Vadba se odvija v na-
ravi, mestnih parkih. Sestavljena je iz t. i. po-
staj, kjer se mamice ogrevajo z različnimi va-
jami, in t. i. prehodov, saj v uri druženja več-
krat zamenjajo lokacijo. Druženje je zabavno
in omogoča tudi izmenjavo izkušenj o star-
ševstvu," je povedal Rok Hribar. Prvi obisk je
brezplačen, mamicam, ki se odločijo za me-
sečno karto, pa brezplačno sestavijo sedemd-
nevni jedilnik. "Program je pregledan in potr-
jen s strani Dejana Vukovića, strokovnjaka za
fitnes, jedilnik pa je pripravila prehranska
strokovnjakinja Katarina Debeljak," je pove-
dal Hribar. V eni uri naj bi mamice porabile
od 400 do 900 kalorij. V Kranju se - razen če
dežuje - srečujejo ob torkih in četrtkih ob
9.30 in 17.30 z zbirnim mestom v Prešerno-
vem gaju. In kot smo se prepričali pred krat-
kim, se vadba mamic večinoma zdi zabavna
tudi njihovim malčkom ... S. K.

Aktivna mamica

P Č Zim hitreje klopa opazimo in pravilno odstra-
nimo, manjša je možnost okužbe. O tem,
kako odstranimo klopa, povzemamo priporo-
čila strokovnjakov iz Inštituta ta varovanje
zdravja: Uporabite dobro pinceto, da lahko
zgrabite klopa čisto pri koži. Odločno potegni-
te prisesanega klopa iz kože, nato umijte kožo
z milom in toplo vodo. Klopa ne zmečkajte,
temveč ga odvrzite v koš za gospodinjske od-
padke. Če pa klopa slučajno zmečkate, očisti-
te kožo z milom in toplo vodo ali alkoholom.
Za odstranjevanje klopa ne uporabljajte ma-
zil, krem, lakov za nohte, petroleja ali česarko-
li drugega. 
Ugriz klopa je nevaren za človeka, saj lahko
prenaša nekatere bolezni, pri nas predvsem
klopni meningoencefalitis in boreliozo lyme.
Vsak klop ni okužen! Klopi so predvsem v
gozdni podrasti, v grmovju vlažnih mešanih
gozdov, v travi in celo na vrtu. Do nadmorske
višine šeststo metrov je veliko klopov, v višjih
legah jih je manj. Nevarnost okužbe s klopi
traja že od februarja pa vse do novembra. Na
izletih v naravo se zato pred klopi zaščitimo z
oblačili, pri katerih je čim več kože pokrite.
Oblačila naj bodo svetle barve, da klopa na
njih laže opazimo. Namažemo se z repelen-
tom, katerega vonj odganja klope. Po vrnitvi
domov natančno pregledamo telo, se stušira-
mo in umijemo glavo. Oblačila dobro skrtači-
mo, če so pralna, jih operemo. S. K.
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Zaščita pred komarji
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PRILOGA GORENJSKEGA GLASA
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11GLASOV ODER

KONCERT 
OB JUBILEJU

Mešani pevski zbor sv. Urh Smled-
nik je s koncertom počastil dva-
jsetletnico delovanja.

22

LJUDJE

GOLF S PRIJATELJI

Eden najboljših hokejistov na sve-
tu, Hrušičan Anže Kopitar je pred
kratkim na blejskem golfskem
igrišču organiziral dobrodelni
turnir, v Smledniku pa je bil tretji
HCP in Show golf turnir za ljubitel-
je navtike.

MULARIJA

SPOZNALI SOSEDE

"Staro mestno jedro Kranja je ču-
dovito in zelo lepo ohranjeno, vse je
originalno," je bila navdušena nad
obiskom Hermine Ulbing, učiteljica
iz Beljaka. 

25
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GLASOV ODER, KINO

ešani pevski
zbor sv. Urh
Smlednik je v
petek s sloves-
nim koncer-

tom v dvorani KUD Smled-
nik praznoval dvajsetletnico
delovanja. To je bila nasled-
nja od prireditev ob stoletni-
ci stavbe KUD-a, katerega
sekcija je tudi zbor. Pred
dvajsetimi leti so se zbrali
mladi, ki so imeli veselje do
petja, bili so pa tudi člani
mladinske veroučne skupi-
ne; najprej je bil to le cerkve-
ni zbor, pozneje pa so začeli
prepevati tudi posvetne pes-
mi in se na povabilo KUD
Smlednik vključili v društvo.
Od takrat naprej tudi sodelu-
jejo na revijah pevskih zbo-
rov in na drugih prireditvah.
Prvi del koncerta so sestav-
ljale verske pesmi. Povezava
med posameznimi sklopi
pesmi je bila pripoved o
tem, kdo je zbor vodil in kaj
se je takrat dogajalo. Prva
zborovodkinja je bila Mateja
Potočnik, ki so ji med prire-
ditvijo izročili simbolično
darilo in jo povabili, da z nji-
mi zapoje splet mladinskih

verskih pesmi, ki so jih pre-
pevali pod njenim vod-
stvom. Za njo je prišel zbor
vodit Jože Čebašek, vendar
le za eno leto, nasledil pa ga
je zdaj priznani glasbenik
Rudolf Cerc. Pod njegovim
vodstvom so se začeli učiti
pesmi mednarodno prizna-
nih skladateljev, tudi iz sta-
rejših obdobij, na koru so se
slišali tudi drugi instrumen-
ti, ne le orgle, prišli so tudi
pevci od drugod. Omenjeno
pa je bilo, da je bil ta čas vča-
sih tudi "adrenalinski", saj

se je zgodilo, da so kar nekaj
časa čakali, da je zborovodja
prišel na vajo ... V času nje-
govega vodenja so se prvič
učili tudi znamenito
Händlovo Alelujo, ki je na
jubilejnem koncertu požela
najmočnejši in najdaljši
aplavz. Prvič zato, ker so se
je učili še večkrat, saj se je v
zboru v teh letih zamenjalo
kakih sedemdeset pevcev.
Leta 1995 je vodenje zbora
prevzel Andrej Žagar. To, da
zbor in njegov dirigent diha-
ta kot eno, se vidi v vsaki

pesmi, saj so zapete z žarom
in veseljem. Predsednik pev-
skega zbora, ki je spregovo-
ril na koncu, je tudi pojasnil
skrivnost tega odnosa: zbo-
rovodja namreč zna pevce
pohvaliti takoj in tako, da vi-
dijo samo oni ...

Drugi del koncerta so se-
stavljale posvetne pesmi,
tako ljudske kot umetne.
Pevci so hoteli poudariti po-
men, ki ga ima petje v njiho-
vem življenju, in so se za
drugi del oblekli v svoja vsak-
danja oblačila. 

KONCERT OB JUBILEJU
Mešani pevski zbor sv. Urh Smlednik je s koncertom počastil dvajsetletnico delovanja.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

KINO SPORED

Torek, 21. 6. 
16.05, 18.15 KUNG FU PANDA 2, sinhroniziran 
15.20, 16.30, 17.30, 18.40, 19.40
KUNG FU PANDA 2, 3D sinhroniziran
20.25 MOŽJE X: PRVI RAZRED
15.10, 18.10, 21.00 PIRATI S KARIBOV 4
20.50, 21.50 PIRATI S KARIBOV 4, 3D
16.45, 19.05, 21.25 PREKROKANA NOČ 2

Sreda, 22. 6. 
18.00 AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran 
16.05, 18.15 KUNG FU PANDA 2, sinhroniziran
15.20, 17.30, 19.40
KUNG FU PANDA 2, 3D sinhroniziran
20.25 MOŽJE X: PRVI RAZRED
15.10, 18.10, 21.00 PIRATI S KARIBOV 4
20.50, 21.50 PIRATI S KARIBOV 4, 3D
16.45, 19.05, 21.25 PREKROKANA NOČ 2

Torek, 21. 6.
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
16.20, 18.30, 20.40 RDEČA KAPICA
16.40, 18.50, 21.00 TAM NEKJE

Sreda, 22. 6. 
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
16.20, 18.30, 20.40 RDEČA KAPICA
16.40, 18.50, 21.00 TAM NEKJE

Četrtek, 23. 6. 
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
16.00, 18.20, 20.40
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.40, 18.50, 21.00 TAM NEKJE

Petek, 24. 6.
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
16.00, 18.20, 20.40
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.40, 18.50, 21.00 TAM NEKJE

Sobota, 25. 6.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI

13.40, 16.00, 18.20, 20.40
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
14.30, 16.40, 18.50, 21.00 TAM NEKJE

Nedelja, 26. 6.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
13.40, 16.00, 18.20, 20.40
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
14.30, 16.40, 18.50, 21.00 TAM NEKJE

Ponedeljek, 27. 6.
16.10, 19.00, 21.50
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
16.00, 18.20, 20.40
AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.40, 18.50, 21.00 TAM NEKJE

Četrtek, 23. 6.
20.30 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LOS ANGELES

Petek, 24. 6. 
20.30 MAMMUTH

Sobota, 25. 6.
18.30 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LOS ANGELES 
20.30 MAMMUTH

Petek, 24. 6.
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LOS ANGELES
21.00 DEKLIŠČINA

Sobota, 25. 6. 
19.00 DEKLIŠČINA
21.15 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LOS ANGELES 

Nedelja, 26. 6.
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LOS ANGELES
21.00 DEKLIŠČINA

Petek, 24. 6.
20.00 DEKLIŠČINA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

PLANET TUŠ, KRANJ

Marjeta Žebovec

M

www.gorenjskiglas.si
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Glasbeni pozdrav poletju

Pevci Prvega slovenskega pevskega društva Lira Kamnik
so v nedeljo zvečer na Glavnem trgu v Kamniku organizi-
rali tradicionalen glasbeno-družabni Pozdrav poletju. Lira-
ši so letos na oder povabili same kamniške izvajalce -
Godbo Stranje, Kamniške mažoretke, Folklorno skupino
Kamnik, Ansambel Veseli Podgorci, Tunjiški oktet in Kvar-
tet Grm, sami pa so zbrane Kamničane v poletje popeljali
tudi z dalmatinskimi napevi. J. P. 

Koncert Marie Cangiano odpovedan

Pevka Maria Cangiano, ki naj bi na Festivalu Carniola v
Kranju nastopila v soboto, 25. junija, je zaradi osebnih
razlogov odpovedala koncert. Argentinka naj bi Sloveni-
jo obiskala izključno zaradi Festivala Carniola, vendar je
njen nastop preprečila višja sila. Vsem kupcem vstopnic
bodo organizatorji vrnili denar. Več informacij o vstop-
nicah in dogodkih lahko najdete na spletni strani
www.festivalcarniola.com. I. K.

Pevci so se pred koncertom postavili pred kapelico farnega zavetnika sv. Urha nasproti 
dvorane. / Foto: arhiv zbora, Robi Rokavec
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ecconijev park v
Bohinjski Bistrici
je v soboto zvečer
gostil nenavaden
umetniški dogo-

dek. Iz parka, kjer je Spome-
nik bohinjskemu dežju, je
bilo namreč simbolično po-
slanih (oddanih) prvih nekaj
pošiljk bohinjske vode z do-
dano vrečko kitajskega čaja
in navodilom za pripravo.
Umetniški projekt sta pred-
stavila njegova snovalca, sli-
karska kolega Črtomir Fre-
lih, po rodu z Nomenja, in
Wang Huiquin, kitajska
umetnica, ki že dolgo živi in
ustvarja v Sloveniji. "Ko sva
se pogovarjala o mojem spo-
meniku, ki stoji v parku v
Bohinjski Bistrici, je Hui-
quin prišla na idejo, da bi z
umetniškim projektom po-
vezala kulturi obeh držav,
Slovenije in Kitajske," je po-
vedal Frelih, Wangova pa do-

dala: "Kitajci pridelujemo
odlične čaje, v Sloveniji pa je
veliko kvalitetne vode, ki je
potrebna za dober čaj."

Umetnika sta tako pri-
pravila grafiki: Wangova z
motivom čajne skodelice,
Frelih pa na temo bohinj-

skega dežja, ju v tehniki di-
gitalnega printa nalepila na
plastenki, vložila v škatlo, ki
bo skupaj z navodili posla-
na na izbrane naslove na Ki-
tajsko. "S tukajšnjo vodo
naj bi prejemniki pošte sku-
hali kitajski čaj in obred pri-
prave ter pitja čaja doku-
mentirali s fotografijami ali
video posnetki in nama jih
po elektronski pošti poslali
nazaj," je razložil Frelih. 

Jeseni bosta projekt za-
ključila z razstavo. Nekaj
pošiljk sta skupaj s čajem
podelila že na dogodku v
Bohinjski Bistrici, druge
(grafike so oštevilčene od 1
do 50) pa bosta v teh dneh
poslala na Kitajsko. V nav-
zočnosti bohinjskega župa-
na Franca Kramarja je o
zgodovini in pomenu čaja
govoril prof. dr. Mitja Saje,
čajni obred pa je ob sprem-
ljavi violinista Boža Ogorev-
ca predstavila Feng Mei, ki
je zapela tudi nekaj kitaj-
skih pesmi.

Igor Kavčič

C

Radovljica

V spomin Rozki Štefanovi

V četrtek, 23. junija, ob 20. uri bo v Plesni dvorani v radov-
ljiški Graščini v okviru Večerov dobre glasbe večer, posve-
čen prevajalki Rozki Štefanovi. V programu bo ob branju
poezije W. Szymborske nastopila mlada pianistka Ana
Kravanja. Slavnostni nagovor bo imel predstojnik oddelka
za slavistiko, docent dr. Niko Jež, na ogled pa bodo tudi li-
kovna dela iz zbirke Miroslava Pengala. I. K.

Kranj

Zaključni nastop Glasbene šole Kranj 

V četrtek, 23. junija, ob 19. uri bo v dvorani Grandis kon-
gresnega centra Brdo letošnji Zaključni nastop Glasbene
šole Kranj. Prisluhnili bomo Simfoničnemu orkestru s so-
listi ter Mladinskemu pihalnemu orkestru šole. Na prire-
ditvi bodo čestitali tudi vsem učencem šole, ki uspešno
zaključujejo šolanje na kranjski glasbeni šoli. I. K.

Žiri

Kresni večer s Capello Carniolo 

Na kresni večer, v četrtek, 23. junija, ob 21. uri bo v cerkvi
sv. Ane na Ledinici koncert ansambla za staro glasbo Ca-
pella Carniola. I. K.

Škofja Loka

Razstava del Toneta Logondra

V četrtek, 23. junija, ob 20. uri bo v Galeriji Ivana Grohar-
ja odprtje razstave umetniških del kiparja Toneta Logon-
dra (1932-1987) z naslovom Veličastje mavca. I. K.

Škofja Loka

Nastop šolskih ansamblov 

Danes, 21. junija, ob 20. uri bo v Kristalni dvorani Sokolskega
doma nastop ansamblov Glasbene šole Škofja Loka. Predsta-
vila se bosta orkestra harmonik, kitar ter Jazz je kul bend. I. K.

NAŠA VODA, KITAJSKI ČAJ 
Grafiki dveh slikarskih kolegov Wang Huiquin in Črtomirja Freliha, bohinjska voda in kitajski čaj, 
znani naslovniki, klasična in elektronska pošta ... Avtorja bosta rezultate umetniškega projekta 
predstavila na razstavi še to jesen.

Wang Huiquin in Črtomir Frelih v umetniškem projektu z
bohinjsko vodo in kitajskim čajem povezujeta Slovenijo in
Kitajsko. / Foto: Igor Kavčič
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srednja sloven-
ska nagrada, ki
jo likovnim
ustvarjalcem
podeljujejo stro-

kovne organizacije, kot so
Moderna galerija, Akademija
za likovno umetnost, Društvo
slovenskih likovnih kritikov
in Društvo slovenskih likov-
nih umetnikov, se vsako leto
podeljuje že več kot štirideset
let. Med štirinajstimi predlo-
gi je bil za dobitnika nagrade
za leto 2010 (nagrada je sicer
podeljena za življenjsko delo)
izbran priznani umetnik Ber-
ko iz Škofje Loke. Doma in v
svetu, s svojimi deli se v za-
dnjih letih velikim uspehom
pojavlja na številnih medna-
rodnih natečajih grafike in
slike, je prepoznaven kot
eden redkih predstavnikov

hiperrealizma v Sloveniji.
"Jakopičeve nagrade sem
zelo vesel, saj je ne dobi vsak-
do. Poleg tega sem bil jaz
eden redkih slovenskih sli-
karjev, ki je v prevladi ab-
straktnega slikarstva slikal
realistično, še bolj natančno,
na hiperrealistični način,
tako da je slika na prvi po-
gled zelo podobna fotografi-
ji," je ob nagradi povedal Ber-
ko in dodal: "Hkrati pa sem
tudi vesel, da so strokovne
institucije, ki so pri nas kom-
petentne za likovno umet-
nost, končno le presodile, da
bi tudi moje delo lahko bilo
eden od kamenčkov v moza-
iku slovenskega slikarstva."
Ob podelitvi v Moderni gale-
riji v Ljubljani je bilo pred-
stavljenih tudi nekaj njego-
vih del, nekatera izmed njih
osrednja ustanova slovenske
sodobne umetnosti tudi hra-
ni v svoji stalni zbirki.

BERKU JAKOPIČEVA
NAGRADA
Osrednjo slovensko nagrado za likovno 
umetnost je za življenjsko delo prejel slikar in
grafik Berko iz Škofje Loke.

Igor Kavčič

O

Berko je listino prejel iz rok predsednika Društva slovenskih
likovnih umetnikov Petra Vernika. / Foto: Lojze Tarfila
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

ežiserka Sofia Cop-
pola nam je že v fil-
mu Izgubljeno s pre-
vodom predstavila

usodo filmskega igralca, ki
postane tako odtujen od svo-
jega dela ter družbeno ato-
miziran, da ga šele (službe-
no) potovanje na Japonsko
privede do samega sebe.
Prek krajevne distance in je-
zikovne izolacije se zave last-
ne krize, ki jo skuša razume-
ti in preseči s pomočjo pogo-
vorov z neznano mladenko,
ki jo naključno sreča.

Film Tam nekje lahko vidi-
mo kot podaljšek filma Iz-
gubljeno s prevodom, saj
prav tako uporabi koncept
igralca v eksistencialni krizi.
Johnny Marco (Stephen
Dorff) je mlad filmski zvezd-
nik, izgubljen v svoji slavi.
Melanholični, molčeči John-
ny le brezciljno kroži po
Hollywoodu, išče bežne
avanture ter se nezadržno
potaplja v čustveno izpraz-
njen svet slave in denarja. Iz
mehanične ujetosti v ikono
h'woodske zvezde ter vsako-
dnevnega sanjarjenja ga pre-
drami nenaden prihod nje-
gove 11-letne hčerke Cloe
(Elle Fanning). 

Sofia Coppola nam s pre-
finjenimi režijskimi prijemi
prikaže trhlost in izumetni-
čenost zvezdniškega sveta,
ki z bleščečo masko prikriva
praznino in brezsmiselnost.
Film Tam nekje kritiko Hol-
lywooda prepleta z delikatno
družinsko dramo, ki najde
rešitev v odnosu med oče-

tom in hčerko. Namreč, šele
s prihodom hčerke se John-
nyju postopoma začne izri-
sovati svet onkraj ustaljenih,
dolgočasnih vzorcev, vsilje-

nih s strani zvezdniške in-
dustrije. Svet, ki se zasveti v
mnogoterosti subtilnih tre-
nutkov, ki dajejo življenju
smisel. Svet, v katerem je

mogoče iz večno krožečega
ferrarija tudi izstopiti in za-
četi znova - pa čeprav v pu-
ščavi.

Ocena: ★★★★★

ponedeljek

12/21°C

21. 6. tor. Alojz začetek poletja cvet 5.11 20.57

22. 6. sre. Ahac cvet do 19h, list do 20h 5.11 20.57

23. 6. čet. Kresnica list do 20h 5.11 20.57

24. 6. pet. Janez cvet do 10h, list do 11h 5.11 20.57

25. 6. sob. Hinko, dan državnosti list 5.12 20.57

26. 6. ned. Stojan plod, posebno ugodno 5.12 20.57

27. 6. pon. Ema plod do 18h, cvet do 19h 5.13 20.57

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

Rožnika mrzlo deževanje,
slabo za vino in panje.

Vpliv vremena na počutje

Vreme ne bo povzročalo težav in v sončnih krajih lahko pri-
čakujemo pozitiven vpliv vremena na počutje.

Napoved UV-indeksa

Ob jasnem vremenu bo UV-indeks v nižinah kazal 8,5 v go-
rah pa okoli 9,5, ta se lahko v skrajnih primerih celo podvoji.
Ob jasnem vremenu je UV-indeks najvišji okoli 13. ure. Pri
vrednostih 7 in 9 je nevarnost velika, zato se moramo sonca
med 11. in 15. uro izogibati in se ustrezno zaščiti s pokriva-
lom, sončnimi očali, kremo. Pri vrednostih nad 10 pa se son-
cu prav tako izognemo in uporabimo vsa zaščitna sredstva.

Napoved za gorski svet

V dopoldanskem času lahko pričakujemo jasno vreme, po-
poldne pa se bo nekoliko pooblačilo. Pisal bo šibak veter s
spremenljivo smerjo, višje v gorah pa zmeren zahodni do
jugozahodni veter. Temperature nad 1500 metri bodo okoli
16, nad 2500 metri pa okoli 10 stopinj celzija.

21.6. 27.6.

JUNAK NAŠEGA ČASA
Izgubljeno s prevodom: film Tam nekje je drama o samoiskanju sodobnega posameznika, tako 
odtujenega družbi, da mu ne bi mogel pomagati niti novi družinski zakonik.

Samo Lesjak

R

Festival migrantskega filma

Svetovni dan beguncev (20. junij) je v Ljubljani zazna-
movan s Festivalom migrantskega filma, ki bo potekal še
do 23. junija. Program publiki ponuja izbor pronicljivih
in provokativnih filmov, ki v ospredje postavljajo teme,
povezane z migracijami, azilom in begunci. Glavno spo-
ročilo filmskih zgodb festivala je izpostaviti migracije kot
enega izmed pomembnih globalnih trendov 21. stoletja
in obenem opozoriti, da le s kritičnim premislekom lo-
kalnih in mednarodnih migracijskih politik ter s skupnim
prizadevanjem za njihovo izboljšanje lahko omogočimo
migrantom ustrezne razmere in priložnosti za polno-
pravno vključitev in dostojno življenje v naši skupnosti.
Festival želi spodbuditi naklonjenost sprejemanju razno-
likosti in s tem razvoj strpne, vključujoče in pravične
družbe. Celoten program festivala si lahko ogledate na
strani www.fmf-napoti.si. S. L.
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okviru projekta
Sosed/Nachbar,
v katerem sode-
luje Gorenjski
glas, smo v sredo

v Kranju gostili skupino
osemnajstih učenk in učen-
cev ter dveh učiteljic iz Mit-
telschule iz Beljaka. Ogledali
so si znamenite kranjske
rove, staro mestno jedro Kra-
nja in prostore Osnovne šole
(OŠ) Orehek, kjer so imeli
kosilo in skupno uro nem-
škega jezika s slovenskimi
sovrstniki, ki imajo za izbir-
ni predmet nemščino. V po-
poldanskem času jim je uči-
teljica nemškega jezika na
OŠ Orehek Ingrid Ajdovec
pripravila razne športne
igre. Helena Kalan, ki je v
projektu Sosed/Nachbar
vodja izmenjave med šola-
mi, je mladim iz Beljaka po
ogledu Kranja pripravila
kviz o tem, kaj novega so iz-
vedeli. "Prav vsi so pravilno
odgovorili na vprašanji, kdo
je avtor slovenske himne in
kateri reki tečeta skozi

Kranj," je povedala Helena
Kalan. Avstrijski otroci, sta-
ri trinajst ali štirinajst let, so
se naučili nekaj slovenskih
besed, kot so: "Dober dan.
Hvala. Prosim. Ti si mi
všeč." Med znamenitostmi
Kranja, ki so si jih zapomni-
li, pa so bili kranjski rovi,
Prešernovo gledališče,
mestni vodnjak in Vodo-
vodni stolp. In sladoled, ki

povezuje, ne glede na to ka-
teri jezik kdo govori.

"Zelo lepo je pri vas," je
povedal učenec Leon Höffer-
nig. "Malo se pogovarjamo
po nemško, malo po angle-
ško," je dejal učenec Matevž
Miljavec. "Po pravici povem,
da sem Slovenijo do zdaj po-
znala samo z avtoceste in po
vaši narodno-zabavni glasbi.
Moram pa povedati, da je

staro mestno jedro Kranja
čudovito in zelo lepo ohra-
njeno, vse je originalno. Vo-
dič po kranjskih rovih nam
je veliko zanimivega povedal
tudi o zgodovini. V OŠ Ore-
hek je zelo prijetno, domače
vzdušje," je povedala učite-
ljica Hermine Ulbing in do-
dala, da je izlet presegel vsa
pričakovanja in da so se mla-
di veliko naučili o Sloveniji.

SPOZNALI SOSEDE
"Staro mestno jedro Kranja je čudovito in zelo lepo ohranjeno, vse je originalno," je bila navdušena
Hermine Ulbing, učiteljica iz Beljaka. 

Suzana P. Kovačič

V

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Vodniku (voščilo) 

Življenje je igra 
z vetrom ujeta v listja drget,

ko jutro prebuja se v ptičji ščebet ...

Življenje je ples
neizrečenih besed,

ki rišejo v duši radostno sled ...

Življenje je misel,
ki se rodi,

ko dnevi bežijo v poletne noči ...

Življenje je čudež
ujete modrine v vaših očeh

in nežne topline v vaših dlaneh ...

Zato naj življenje
odpira vam vsa

prostranstva morja in širjave sveta!

Vera Resnik

D. 

Kot sončni žarek skoz' nebo oblačno
ste posijali v moje sive dneve,

da v sebi sem začela spet razmišljati
o vsej lepoti v življenju Eve. 

Ste prva misel, ko se dan rojeva
in upanje, ki radost mi prinaša,

vesel nasmeh na licih preko dneva
in sladke sanje, ko že dan ugaša.

Zdaj duša moja vedno bo bogata
z izkušnjo novo, ki se je rodila, 

ko srečala za hip sva se v življenju,
da bi vesel nasmeh si podarila. 

Vera Resnik

Obe pesmi sta tako lepi in resnično življenjski. Vsak dan
bi ju lahko prebrali in se vedno znova zavedali in opom-
nili, da je vse okoli nas en velik čudež. In kadar so dnevi
v naših srcih oblačni, nam pomagajo čudeži. Metka

Čestitke in knjige za najboljše

Na Loškem gradu so v sredo pripravili slovesnost za
učence, ki so v tem šolskem letu prejeli zlata priznanja
na državnih tekmovanjih. V kulturnem programu je
sodeloval kvartet flavtistk pod mentorstvom Ane Kavčič
Pucihar, župan Miha Ješe pa je čestital 36 uspešnim
učencem, dobitnikom Cankarjevih, Preglovih, Ste-
fanovih, Proteusovih, Vegovih priznanj, priznanj za an-
gleški jezik, za znanje o sladkorni bolezni, za najboljše s
festivala računalništva in Vesele šole. Učenci iz vseh štir-
ih loških šol in glasbene šole so v dar prejeli knjigo Kam-
niti most, 27 mentorjev pa je dobilo najnovejšo, 57.
številko Loških razgledov. D. Ž.

Avstrijski prijatelji so bili nad Kranjem navdušeni. / Foto: Nadja Stare

rojekt z dvema glav-
nima ciljema: dvi-
ganjem zavesti o
okoljski odgovorno-
sti in humanitar-

nostjo že četrto leto uspešno
deluje pod okriljem podjetja
Interseroh, ki se ukvarja z
zbiranjem in predelavo od-
padnih surovin. Učenci iz
kar enaindvajsetih sloven-
skih šol so tekmovali v zbira-
nju pločevink. Letos  so orga-
nizatorji v okviru medšolske-
ga tekmovanja želeli pouda-
riti tudi pomen pravilnega
zbiranja odpadnih baterij,
zato so šolam in vrtcem
omogočili, da jim zbrane ba-
terije prinesejo dodatno šte-
vilo točk na tekmovanju.

Najbolj organizirani in
ekološko ozaveščeni pa so
bili učenci OŠ Stražišče
Kranj - POŠ Podblica, ki so
od novembra do aprila zbra-
li kar osemsto kilogramov

odpadnih pločevink in tako
prejeli nagrado v vrednosti
šeststo evrov. Drugouvršče-
na je bila OŠ Staneta Žagar-
ja Lipnica - POŠ Ovsiše, na
tretje mesto pa se je uvrstila
OŠ Sostro. 

Zmagovalna šola je bila
nad prvim mestom navduše-
na. "Za zbiranje smo se od-
ločili že pred štirimi leti. Na
začetku tudi pomislili nis-
mo, da bi lahko zmagali. Vsi
na šoli smo pomagali ter
vključili zelo širok krog
znancev, sorodnikov in kra-
janov. Zbiranje je tako uteče-
no, da bomo še nadaljevali.
Dvakrat smo dobili tudi po-
sebno nagrado za najboljšo
promocijo ter na razglasit-
vah dvakrat sodelovali s svo-
jim programom", je poveda-
la Anica Kordež, učiteljica
Podbliške šole.

O rezultatih projekta pa
smo povprašali tudi organi-
zatorja akcije, podjetje Inter-
seroh. "Z rezultati tekmova-
nja smo vsako leto znova

zelo zadovoljni, saj projekt
očitno napreduje. V prihod-
nje si želimo projekt temat-
sko obogatiti in ga narediti
se bolj zanimivega ter ga raz-
širiti še na druge slovenske
regije."

In kako so zbrana huma-
nitarna sredstva porabili na
Zvezi Sonček, društvu za ce-
rebralno paralizo Slovenije?
"Sredstva, ki jih prejmemo
od sponzorjev in donatorjev,
v celoti namenjamo za inve-

sticije in tako financiramo
gradnje in adaptacije objek-
tov, v katerih izvajamo pro-
grame za osebe s posebnimi
potrebami. Zbrana sredstva
iz tega naslova so zaradi niz-
kih odkupnih cen surovine
izjemno nizka, tako da smo
v zadnjih dveh letih iz tega
naslova prejeli 247,72 evra.
Prav gotovo pa gre z vidika
okolja za dober projekt, ki
prinaša veliko koristi", je še
dodala Katja Tootil.

PODARI PLOČEVINKO
"Podari pločevinko" je ekološko humanitarna akcija. Letos so bile v medšolsko tekmovanje vključene
šole in en vrtec iz osmih od dvanajstih regij. Učenci so zbrali več kot dve toni pločevink ter skoraj pol
tone odpadnih baterij.

Tjaša Kržišnik

P
Učenci zmagovalne šole POŠ Podblica
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NA KRATKO

JEEP: Avto Triglav, zastopnik
in distributer vozil Fiat, Lan-
cia, Alfa Romeo, Fiat Profes-
sional, Ferrari in Maserati, je
prevzelo vlogo uradnega
uvoznika za vozila znamke
Jeep. Prodaja se bo pričela
predvidoma julija, od 1. junija
dalje pa so lastnikom vozil
Jeep, Chrysler in Dodge na
voljo pooblaščeni serviserji v
treh slovenskih mestih.

VOLKSWAGEN: Volkswagen
Group Rusija in ruski avto-
mobilski proizvajalec GAZ
Group sta podpisala pogod-
bo o letni proizvodnji 110 ti-
soč vozil znamk Škoda in
Volkswagen. Kot prvo vozilo
naj bi s tekočega traku v to-
varni v Nižnem Novgorodu
konec leta 2012 zapeljal mo-
del Škoda Yeti. Kasneje naj bi
tam začeli proizvajati tudi
Octavio in novo Volkswagen
Jetto. Nemško-ruski dogovor
je sklenjen do leta 2019. 

FORD: Pri Fordu so razkrili
načrte proizvodnih aktivnosti
v svojih tovarnah v Španiji,
Nemčiji, Romuniji in Turčiji.
V treh letih naj bi na evrop-
skem trgu predstavili vsaj
dvajset novih ali temeljito
prenovljenih modelov, med
njimi bodo tudi taki z električ-
nim pogonom. M. G.

eprav Mazda2 še
ni na pol življenj-
ske poti v sedanji
generacijski podo-
bi, saj je na cestah

manj kot štiri leta, so se pri
japonski znamki lani odloči-
li za manjšo lepotno osveži-
tev. Revolucije ni in jo pri
Mazdi tudi niso želeli, saj se
je avtomobil na številnih tr-
gih kar dobro prijel. Zato so
spremembe tako majhne, da
morajo tisti, ki se vsakodnev-
no ne ukvarjajo z avtomobili,
kar dobro pogledati, da jih vi-
dijo. Spredaj je najbolj očitno
drugačna maska hladilnika,
ki je usklajena s podobo dru-
gih modelov, manj očitne so
spremenjene luči za meglo,
enako velja za platišča in nji-
hove pokrove. Za volanom se
opazijo drugače oblikovani
merilniki, uporabljeni so tudi
kakovostnejši materiali se-
dežnih prevlek in notranjih
oblog, preoblikovan je tudi
predal pred desnim spre-
dnjim sedežem. 

Prostora je v tem avtomobi-
lu razveseljivo veliko in tudi
zadaj se sedi bolje, kot obeta
skromna dolžina, medtem ko

je prtljažnik za družinske po-
trebe nekoliko preskromen.
Kadar je pod motornim po-
krovom trenutno najmočnej-
ši 1,5-litrski bencinski štirivalj-
nik, se veselje nadaljuje tudi
med vožnjo. Pogonski stroj je
namreč za brhko nagajivko
več kot dovolj močan, saj
zmore hitro pospeševati in
vztrajati do visoke potovalne
hitrosti. Za zbujanje vse mo-
torne energije je treba le v za-
četku malce bolj odločno po-
hoditi plin, potem se štirivalj-
nik izkaže tudi s prožnostjo,
poraba goriva pa ob (pre)težki
nogi začne hitro naraščati ne
samo nad tovarniške obljube,
ampak tudi že proti razu-

mnim mejam. Podvozje je
uglašeno predvsem na zanes-
ljivo lego na cesti, nekoliko
manj pa na udobje potnikov.
Nagibanja v ovinkih je malo,
zadek hoče po svoje le toliko,
da je zabavno, grobo požira-
nje grbin pa je dokaj moteče.

Prenovljena Mazda2 v raz-
red malčkov sicer ni prinesla

posebno svežih zamisli, vse-
eno pa je sprememb toliko,
da bi pri Mazdi lahko računa-
li na radovednost kupcev.
Borba zanje v hudi konku-
renčni tekmi seveda ni lahka
in pri tem ima najmanjši
Mazdin avtomobil zaradi so-
razmerno zasoljene cene kar
precej težav. 

ri prejšnji generaciji
se je kupejevski iz-
vedbi Mercedes-
Benzovega modela

razreda C reklo CLC, v novi
izdaji pa je kupe izgubil ne-
kaj svojih karoserijskih zna-
čilnosti in tudi del kratice,
ostala je samo črka C. Seve-
da pa se tudi novinec postav-
lja z bolj športno podobo, ki
je spredaj sicer skoraj pov-
sem enaka kot pri obeh dru-
gih karoserijskih različicah,
spremembe pa se začnejo na
bokih, saj ima kupe dolga
vrata in položnejše zadnje
steklo, ki je položnejše in za-
ključuje rahlo ovalno napeto
strešno pločevino. Vozniko-
vo delovno mesto je prav
tako v večji meri nespreme-
njeno, drugačna sta le spre-
dnja sedeža, ki določata tudi
dostop do sorazmerno pros-
tornega zadnjega dela kabi-
ne.

Kupejevski izvedbi razreda
C je namenjenih šest različ-
nih motorjev, štirje so ben-
cinski in dva dizelska, njiho-
va zmogljivost se giblje v raz-
ponu od 115 kilovatov (156
KM) do 336 kilovatov (457
KM), kolikor spravi iz sebe
športno nabrušena izvedba
C63 AMG. Pri šibkejših ben-
cinskih in obeh dizelskih
motorjih za prenos moči skr-
bijo šeststopenjski ročni me-
njalniki, pri drugih pogon-
skih strojih pa sedemsto-
penjska avtomatika. V okviru

prizadevanja za nižjo porabo
in izpuste toplogrednih pli-
nov so motorji opremljeni
tudi s sistemom samodejne
ustavitve pri mirujočem av-
tomobilu in ponovnega za-
gona ob speljevanju. Najce-
nejši C v kupejevski izvedbi
stane 31.800 evrov, za naj-
dražjega je treba odšteti
85.800 evrov. Skupaj s kupe-
jevskim novincem na ceste
prihaja tudi osveženi SLK, 
za katerega pri uvozniku AC
Intercaru hočejo najmanj
41.470 evrov.
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

Č

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1498 ccm
Največja moč pri v/min: 75 kW/102 KM 
Najvišja hitrost: 186 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 7,6/4,8/5,8 l/100 km
Maloprodajna cena: 14.690 EUR
Uvoznik: MMS, Ljubljana

MAJHNOST IN NAGAJIVOST
Test: Mazda2 1.5 GTA 

VISOKI C Z BOLJ 
ŠPORTNIM TONOM
Limuzini in kombiju Mercedes-Benza C se ob bok postavlja še kupe.

Matjaž Gregorič

P
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NAGRADNA KRIŽANKA
1. - 3. nagrada: majica Gorenjski glas

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon) pošljite na dopisnicah do srede, 6.
julija 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001
Kranj, p. p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi
cesti 4 v Kranju.

HIŠA KULTURE
Ker lovimo še zadnje dni junija, preden nam večina ljudi in
s tem tudi obiskovalcev naših prireditev uide na dopust,
pripravljamo še eno Hišo kulture GG. Naša gostja bo Mile-
na Miklavčič, ki jo bralci poznate po rubriki Usode. Tokrat
nam bo predstavila svojo novo knjigo z naslovom Ženske.
Milena ženske nenehno srečuje, jih posluša, včasih celo
tolaži. V knjigi jih predstavlja na realen način, ne da bi pri
pisanju iskala morebitna ozadja o tem, kaj je botrovalo tako
ali drugače usodnim odločitvam glavnih junakinj. Tudi nji-
hova erotična doživetja so opisana tako, da jih bo razumela
vsaka ženska, ki se je že znašla v objemu moškega.

Vabljeni v četrtek, 30. junija, ob 19. uri v avlo
Gorenjskega glasa na predstavitev knjige in
pogovor. Vstop je prost.
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Milena Miklavčič

V knjigi je opisanih 52 zgodb, obsega
450 strani. Za naslovnico je poskrbela

Tatjana Ferengja. 
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obrodelni golfski
turnir Anze' s
Eleven & SKB Za-
četni udarec na
Bledu se je začel s

tiskovno konferenco, na njej
pa je Anže Kopitar malce za
zamudo iz rok radovljiškega
športnega novinarja Siniše
Uroševiča prejel pokal Dru-
štva športnih novinarjev Slo-
venije, ki mu je bil namenjen
že na decembrski prireditvi
za osvojeno drugo mesto v
konkurenci slovenskih šport-
nikov, a je Anže takrat čez
lužo tresel mreže nasprotni-
kov ekipe Los Angeles Kings
v najmočnejši hokejski ligi
na svetu. Anže je nato dobil
še pokal športnega časnika

Ekipe za športno osebnost
minulega leta, po obujanju
spominov na zadnjo sezono v
ligi NHL, ki se je za Anžeta
Kopitarja žal končala s po-
škodbo, pa je skupaj s prijate-
lji vzel v roke palico za golf in
že z začetnim udarcem doka-
zal, da ni le odličen hokejist,
ampak se dobro znajde tudi
na zelenih površinah.

Še bolj kot Anže je na blej-
skem igrišču za golf presene-
til še en hokejist, domačin
Tomaž Razingar, ki je golf
igral prvič, skupaj s Srečkom
Medvenom, Alešem Stopar-
jem in Mitjem Zornom pa se
je že takoj veselil prve turnir-
ske zmage. Še bolj veseli so
bili uspeha golfistov v Sploš-
ni bolnišnici Jesenice, saj so
jim Anže in prijatelji name-
nili deset tisoč evrov za na-

kup vrtalke za operacijski
blok, nekaj več kot sedem ti-
soč evrov so namenili Zvezi
društev prijateljev mladine
za letovanje socialno ogrože-
nih otrok v Pineti, okoli šest
tisoč evrov pa še socialno
ogroženim šolarjem za na-
kup šolskih potrebščin. 

V četrtek pa je v organizaci-
ji Burin Yachting Cluba na
golfskem igrišču Diners Club
Ljubljana v Smledniku pote-
kal tretji HCP in Show golf
turnir za ljubitelje navtike.
Udeležilo se ga je 117 igral-
cev, igrali pa so na osemnajst
lukenj na način Stableford.
Pri luknji številka ena jim je z
uvodnimi navodili postregel
Lovro Bajc. Druščina je bila
pisana, približno tretjina je
bila takšnih, ki združujejo
tako golf kot tudi navtiko. Da

gre to dvoje dobro skupaj, je
potrdil Edvard Peterlin iz
Ljubljane, eden izmed igral-
cev. Poleti je več v navtiki, po-
zimi pa v golfu. Golf brez
navtike pa za zdaj prakticira
Majda Nahtigal iz Domžal, ki
je na turnir prišla v prvi vrsti
zaradi druženja, in dodala:
"Igramo zato, da imamo lep
dan, ne da zmagamo." 

Po zaključku turnirja
HCP je nastopilo še 36 igral-
cev, tako imenovanih negol-
fistov - navtikov. Da se golf
in navtika dobro dopolnjuje-
ta in da se navtiki radi udele-
žijo golf turnirjev, golfisti pa
pogosto zajadrajo, pa je po
zaključku turnirja povedal
predsednik Burin Yachting
Cluba David Hawlina in na-
povedal, da bo turnir tudi
prihodnje leto.

DRUŽABNA KRONIKA

Odpovedala Evropsko turnejo

Pevka Amy Winehouse je pred kratkim
odpovedala del svoje turneje po Evropi.
O tem je medije in oboževalce obvestila
dan po koncertu v Srbiji, potem ko jo je
britanski pevec izžvižgal zaradi zamuja-
nja ter čudnega obnašanja na odru med
koncertom. Winehouseova se je za zdaj

odločila odpovedati ponedeljkov nastop v Carigradu ter
sredinega v Atenah. Pevka bi se rada opravičila obože-
valcem, vendar čuti, da se je pravilno odločila, je dodal
njen predstavnik.

Angelina Jolie obiskala begunce

Pred dnevi se je igralka Angelina Jolie od-
ločila za obisk beguncev, ki so pobegnili
iz Libije in Tunizije. Odpotovala je na ita-
lijanski otok Lampedusa, da bi se zahva-
lila državljanom, ker so sprejeli dvajset
tisoč Libijcev ter Tunizijcev, ki so zapu-
stili svojo državo zaradi nemirov. Igralka,

ki je tudi ambasadorka dobre volje na Visokem komisa-
riatu Združenih narodov za begunce, je bila na obisku v
imigrantskem centru. Tam je poklepetala z nekaj begun-
ci, nato pa se udeležila prireditve v spomin imigrantov,
ki so umrli na morju.

Zabava - da, hrana - ne

Paris Hilton je pri tridesetih priznala, da
ji v najstniških letih ni bilo pretirano mar
za hrano, ker se je vse vrtelo okoli zabav.
"Bila sem na vseh neverjetnih zabavah
po vsem svetu. Tako sem bila zasedena,
da sem na poti pograbila kaj na hitro pri-
pravljenega ali kar izpustila obrok." Lani

pa je spoznala Cy Waitsa, s katerim se videva od poletja.
Ta ji je svetoval, naj se zdravo prehranjuje, jo prisilil, da
je pogledala dokumentarec o hitri hrani, in Paris od ta-
krat je le ekološko pridelano hrano. 

Umrl saksofonist

Clarence Clemons, dolgoletni saksofo-
nist Bruce Springsteen's E Street Banda,
je umrl v soboto zaradi zapletov po kapi.
V zadnjem desetletju je imel Clemons vr-
sto zdravstvenih težav. Prestal je opera-
cijo obeh kolen ter hrbtenice, vendar se
je zdelo, da se njegovo zdravje v za-

dnjem času izboljšuje. Še prejšnji mesec je na finalu
American Idole nastopil s kontroverzno pevko Lady
Gaga, prejšnji teden pa so ga hospitalizirali zaradi kapi.
Umrl je pri starosti 69 let.

GOLF S PRIJATELJI
Eden najboljših hokejistov na svetu, Hrušičan Anže Kopitar je pred kratkim na blejskem golfskem
igrišču organiziral dobrodelni turnir, v Smledniku pa je bil tretji HCP in Show golf turnir za ljubitelje
navtike.

VRTIMO GLOBUS

V. S, M. B.  

D

Igranja golfa za dober namen sta se z veseljem udeležila tudi
naša hokejska reprezentanta z bližnjih Rodin, brata Marcel
(levo) in David Rodman. / Foto: Vilma Stanovnik

Ljubitelji golfa in navtike so se pomerili na igrišču v Smledniku.
Začelo se je z nepogrešljivo zaščito pred soncem. 

Za navodila pri luknji številka ena je poskrbel Lovro Bajc
(drugi z desne), povsem desno Edvard Peterlin.

Na dobrodelnem turnirju na Bledu se je Anže Kopitar
razveselil tudi Jana Muršaka, ki je v minuli sezoni prvič
zaigral v hokejski ligi NHL. / Foto: Vilma Stanovnik

Tomaž Razingar je sicer golf igral prvič, a so poleg dobrih
soigralcev za zmago na turnirju očitno pomagala tudi
navodila Gašperja Kopitarja. / Foto: Vilma Stanovnik

Anžeta je na dobrodelnem turnirju na Bledu spremljala tudi
dekle Ines, ki z njim in njegovo družino zadnja leta večino
časa živi v Los Angelesu. / Foto: Vilma Stanovnik

Devetnajstletna študentka Julija Petek je doma s 
Primskovega pri Kranju. V Mitnici jo srečamo v vlogi
natakarice, obožuje sprehode s psom, kot hobi pa jo
zanima tudi fotografija. / Foto: AB
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GORENJSKI GLAS ZANIMIVOSTI

ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV
Helena Rant

Velika posebnost vasi med me-
stoma Kranj in Škofja Loka je
bilo tkanje barvastih sit iz žime
konjskih repov. V Stražišču in
okolici je bil od 16. do sredine
20. stoletja največji sitarski cen-
ter v Evropi, kjer so izdelovali
preko dvesto različnih sit s kari-
rastimi in črtastimi vzorci. 

Sita so uporabljali mlinarji
in gospodinje za sejanje moke,
pivovarji za precejanje, lekar-
narji pri pripravi zdravilnih
praškov, kuharji za pretlačeva-
nje mesa za paštete, sadja za
marmelade. Preko 95 odstotkov
sit so domači podjetniki prodali
kot platna na debelo v številne
evropske države in celo na ru-
ski, severnoafriški, maloazijski
in nekaj časa tudi na ameriški
trg. Druga so pokupili suhoro-
barji, jih vpeli v lesene obode in
z njimi krošnjarili po slovenskih
in sosednjih deželah. Gospodi-
nje so rade kupovale sita pisanih
vzorcev iz bele, črne, rjave ter na
rdeče, oranžno in rumeno po-
barvane konjske žime.

Obseg sitarske proizvodnje po-
nazorijo številke. Za časa Mari-
je Terezije v 18. stol. je največje
podjetje prodalo 10 ton žimastih
sit in podlog za uniforme. Za
različne trgovce s siti je leta 1763
tkalo tristo, leta 1844 pa petsto si-
tarjev s svojimi družinami. Proti
koncu 19. stol. se je posel s siti po-
slabšal in delavcem so plačevali
manj kot prej. 

Trgovci so v 19. stoletju sloven-
ska žimasta sita razstavljali na
obrtnih in industrijskih razsta-
vah v Ljubljani, Celovcu, Grad-
cu, na Dunaju, v Trstu, Parizu
in Londonu. Povsod so za kako-
vostne izdelke dobili priznanja,
diplome in medalje. Sita iz konj-
ske žime so bila eden od tistih iz-
delkov nekdanje dežele Kranjske,
ki so širili dober glas o nas po vsej
Evropi. Ko pa so začeli po svetu
strojno izdelovati tanka kovin-
ska sita, žimasta niso šla več v
prodajo. Sita barvitih vzorcev,
orodje in znanje za njihovo izde-
lavo so še danes dragocena slo-
venska in evropska dediščina.

Sita iz konjske žime

Odgovarja Andreja Tom-
šič iz vrtnih centrov Kalia: "V
poletnih mesecih zaščitimo
tla pred pretirano izgubo vla-
ge, pri tem pa uporabljamo
različne prekrivne materiale.
Prekrivka ohranja tla vlažna,
zato ni treba pogosto zalivati,
preprečena pa je tudi rast
plevela. Poleg tega po pole-
tnih nalivih vrtnine in tudi
jagode, kjer smo uporabili
prekrivko, niso zamazane s
kapljicami prsti. Na topla tla
polagamo prekrivko pozno
spomladi, da ohranimo tem-
peraturo tal, ko še niso preti-
rano segreta. Če se odločimo
za prekrivanje poleti, upora-
bimo svetle materiale, na
primer slamo, s katerimi
prekrijemo tla takoj po dež-

ju. Poletno zelenjavo prekri-
vamo konec junija. Zaradi
boljšega kroženja zraka naj
se prekrivka rastlin ne doti-
ka, zato pustimo med rastli-
no in prekrivko nekaj centi-
metrov nepokritih. 

Od materialov so najpogo-
steje uporabljeni pokošeni
ostanki trave, listje plevela,
krompirjevka, listje vrtnin, ki
smo jih očistili na vrtu, skrat-
ka ostanki rastlin, ki pa mo-
rajo biti zdravi. Preden sveže
ostanke uporabimo za pre-
krivanje tal, jih dan ali dva
sušimo na soncu, saj vlažni
lahko pričnejo gniti. Dober
material je slama, ki jo upo-
rabljamo predvsem pri jago-
dah. Vendar pa z njo lahko
na gredico prinesemo tudi

plevelno seme. Zato je bolje,
da jo podložimo s časopis-
nim papirjem. Okrasno lubje
navadno uporabljamo za pre-
krivanje tal okrog okrasnih
rastlin, na primer vrtnic in
različnega grmičevja, da si s
tem prihranimo košnjo trave

ali zakrijemo pogled na gola
tla. Uporabljamo ga tudi za
jesensko zaščito drevesnih
korenin, predvsem na novo
posajenega drevja.

Verjetno ste videli po vrto-
vih tla prekrita tudi s črno fo-
lijo. To uporabljamo večino-

ma za prekrivanje gredic s
kumarami in bučkami. Ti
dve vrtnini imata radi zelo to-
pla tla, k čemur pripomore
črna folija, poleg tega pa je s
prekrite gredice lažje pobira-
nje plodov, ki so tudi bolj či-
sti."

Poletno prekrivanje tal

Slišala sem, 
da je poleti koristno tla
brez rastlin prekrivati.
Zakaj je to dobro? 
In s čim jih lahko
prekrijem?

N A S V E T I Z A V R T I Č K A R J E
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Župan Občine Škofja Loka mag. Miha Ješe 

vas vljudno vabi na odprtje gostujoče razstave 

z naslovom ANNO DOMINI 1511,

ki bo v sredo, 22. junija ob 19. uri 

v Sokolskem domu v Škofji Loki.

Razstava bo na ogled 

do 21. julija 2011.

Zbilje
Kresovanje na vodi 

KUD Zbilje tudi letos pri-
pravlja Kresovanje. Začelo
se bo danes, ko bodo ob
12.57 pri cerkvi sv. Janeza
Krstnika prižgali sončni
ogenj. Jutri se bodo zbrali
že ob 4.11 pri molitvi rožne-
ga venca. Osrednje dogaja-
nje bo v četrtek. Ob 20.57
bo pri cerkvi upevanje kres-
nic, nato pa na Dobravi ob
jezeru kresovanje na vodi in
kresno rajanje. M. B.

Jasna Paladin

Volčji Potok - Arboretum
Volčji Potok je bil minuli če-
trtek spet v znamenju vrtnic,
tradicionalnega Rožnega
dneva pa so se tudi letos ude-
ležili številni ljubitelji cvetja iz
vse Slovenije, ki so v parku
opazili kar nekaj novosti.

Pester program je poleg
druženja, delavnice in izme-
njave izkušenj zajemal tudi
ogled novega nasada rožnih
grmov. "V našem rozariju
smo lani dosadili zbirko po-
penjavih vrtnic. Zanje smo
napravili posebna vodila in
jih posadili k novemu vhodu
v rozarij. Da je prizor zanimi-
vejši, smo popenjave vrtnice
dopolnili z velecvetnimi
okrasnimi sroboti. Zbirko vrt-
nic pa širimo tudi v južni del
parka, desno od vstopnega
drevoreda, kjer je predvidena
lokacija večjega nasada grma-
stih vrtnic, s katerim bomo
popestrili poletni videz naše-
ga parka. Začeli smo jih sadi-
ti pred štirimi leti in zdaj so
že v končni velikosti in pol-
nem cvetju. Posajenih je 120
grmov približno 50 sort. Sku-

paj si je zdaj pri nas mogoče
ogledati že 250 sort vrtnic," je
povedal Matjaž Mastnak, ki v
Arboretumu Volčji Potok skr-
bi tudi za nasade vrtnic. Kot
nam je povedal, ljubitelje vrt-
nic pri strokovnih ogledih
najbolj zanima, kako se dolo-
čena vrtnica obnaša skozi
celo leto, kako pogosto in
kako obilno cveti, kako zdra-
va je in kakšno je njeno sort-
no ime.

Udeleženci srečanja so
med pestrim izborom pisa-
nih vrtnic z glasovanjem tudi
letos izbrali najlepšo. Zmago-
valni rožni grm je postala do
meter in pol visoka sorta
nemškega izvora Angela, ki
jo vzgajajo od leta 1984. "Cve-
tovi sorte Angela spominjajo
na povečane cvetove jablan,
so rožnatordeče beli. Cvetki
imajo obliko skledice in v pre-
meru za tri prste širine. Niso

torej veliki, so pa zelo zelo šte-
vilni. Na vrhuncu cvetenja je
pod cvetjem komaj videti ze-
lene liste. Videz cvetov spo-
minja na stare rože, vendar je
grm, kar se tiče cvetenja, zelo
sodoben. Zacveti večkrat v
poletju. Proti mrazu je sorta
popolnoma odporna, prav
tako sama obvlada pojave
črne pegavosti in pepelovke
na svojih listih," je zmagoval-
no vrtnico opisal Mastnak. 

Zmagala je vrtnica Angela
Društvo ljubiteljev vrtnic Slovenije je v Arboretumu, kjer si je zdaj mogoče ogledati že 250 sort vrtnic,
pripravilo že osmi Rožni dan.

Za strokovno vodenje po nasadu rožnih grmov je tudi letos poskrbel Matjaž Mastnak.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Teater festival 2011
Kranj - V slaščičarni Cafe Central v Kranju in kavarni Teater
Cafe (staro mestno jedro) se bo do 15. oktobra vsak četrtek
in soboto od 19. do 22. ure odvijal Teater festival 2011. V če-
trtek, 23. junija, bo na večeru šansonov nastopil Srđan De-
polo iz Hrvaške.

Dokumentarni film
Mojstrana - Izobraževalni program Televizije Slovenija in Slo-
venski planinski muzej vabita na predstavitev dokumentarne-
ga filma Čo oju - boginja turkizov, ki bo v torek, 21. junija, ob
19. uri v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani.

Kresovanje
Luže - Ob prazniku sv. Janeza Krstnika vabljeni na kresovanje
na Lužah v soboto, 25. junija, ob 20. uri. Praznovanje starega
običaja se prične z mašo in nadaljuje z družabnim srečanjem.

Pozdrav domovini
Adergas - Ob praznovanju dneva državnosti in 20. obletnici
samostojnosti Republike Slovenije Občina Cerklje vabi na
prireditev Pozdrav domovini v petek, 24. junija, ob 19. uri v
Adergasu bo sveta maša za domovino in ob 19.30 kulturni
program ter zasaditev spominske lipe v parku pred cerkvijo. 

Nogometni tabor
Velesovo - V petek, 24. junija, se pričenja v Nogometnem
centru Velesovo Nogometni tabor za otroke med 7. in 11. le-
tom starosti, ki bo trajal do nedelje 26. junija. 

Jona Besni prerok
Cerklje - Družinski in mladinski center Cerklje vas v nedeljo,
25. junija, ob 20. uri vabi v župnijsko dvorano na predstavo
Jona, besni prerok. Gostuje Gregor Čušin. 

Prevzem novega gasilskega vozila
Spodnji Brnik - PGD Spodnji Brnik-Vopovlje vabi na pre-
vzem novega gasilskega vozila ter na slovesno prireditev ob
60-letnici obstoja društva v soboto, 25. junija, ob 17. uri. 

Otroške slikanice
Kranj - Knjigarna Ognjišče v Kranju v sredo, 22. junija, gosti
avtorico otroških slikanic Biljano Škoberne. Napisala je sli-
kanice Soline, Kraške jame, Lect, V deželi številk, V deželi
barv, V deželi črk.

PRIREDITVE

Pohod na Jošta
Kranj - Sekcija prijateljev Jošta vabi vse pohodnike na tradi-
cionalni pohod, ki bo v nedeljo, 26. junija.

Pohod v Vintgar in okoli Homa
Brezje, Mošnje, Ljubno - Društvo upokojencev Brezje-Mošn-
je-Ljubno vabi člane v četrtek, 23. junija, na pohod v Vintgar
in okoli Homa. Zbor bo ob 8.30 uri za gostilno Adrijan na
Črnivcu. V primeru slabega vremena bo prestavljen na na-
slednji dan, 24. junija, ob isti uri. Prijave zbira Valentin To-
man do torka, 21. junija, na tel.: 041/921 970.

Botanična ekskurzija
Bled - Naravoslovno društvo Bled vabi na botanično ekskur-
zijo na Mrežce, ki je bila zaradi nestanovitnega vremena je
preložena z 18. na soboto, 25. junija. Zbirno mesto je na par-
kirišču ob koncu ceste v Medvedovi konti ob 9. uri. Prijave
sprejemamo na: skumavec@siol.net ali po tel.: 031/213 718.

Izlet na Koroško
Kranj - DUK vabi člane na turistični izlet na Koroško v torek,
5. julija, odhod avtobusa bo ob 7. uri izpred Globusa. V Slo-
venj Gradcu bo voden ogled mesta. Sledi dvourno splavar-
jenje po Dravi. Cena je 40 evrov. Prijave z vplačili v društve-
ni pisarni do ponedeljka, 4. julija.

Kopalni izlet
Kranj - DUK vabi člane na kopalni izlet v Rabac v torek, 12.
julija, ob 7. uri izpred Creine. Kopanje na lepo urejenih pla-
žah. Za prehrano poskrbi vsak sam. Ob vrnitvi postanek v
Sočergi, kjer bo mogoče dobiti domači refošk. Ne pozabite
na veljaven dokument za prestop meje. Cena izleta je 16 ev-
rov. Prijave z vplačili v društveni pisarni od 20. junija dalje
do zasedb mest.

O kresi se dan obesi
Zasip - V četrtek, 23. junija, ob 19. uri vabi Moško pevsko
društvo Triglav Lesce Bled na letni koncert O kresi se dan
obesi, ki bo v farni cerkvi v Zasipu.

Odprtje razstave ob 20. obletnici plebiscita
Jesenice - Arhiv Republike Slovenije in Gornjesavski muzej
Jesenice vabita na odprtje razstave ob 20. obletnici plebisci-
ta 1990, ki bo v torek, 21. junija, ob 18. uri v Kosovi graščini,
Jesenice. Razstava bo na ogled do 29. julija.

Pregledna razstava sezone 2010/2011
Kranj - Atelje Puhart vabi v sredo, 22. junija, ob 20. uri, na
odprtje velike razstave v avlo Mestne občine Kranj. 

RAZSTAVE

KONCERTI

IZLETI Korak nazaj v
kulturi prometa

Kranjski mestni svetniki
bodo v sredo, 22. junija, v dru-
gi obravnavi med drugim spre-
jemali tudi Odlok o ureditvi in
pravilih cestnega prometa v
Mestni občini Kranj (v nada-
ljevanju Odlok). S tem odlo-
kom se na območju Mestne ob-
čine Kranj urejajo tudi omejit-
ve in prepovedi prometa in s
tem v zvezi kazenske sankcije
za kršitelje Odloka. V predlo-
gu, ki ga bo obravnaval in
sprejemal mestni svet, je nekaj
določil, ki po moji oceni ne sle-
dijo evropskim merilom.

Na gosto naseljenih območ-
jih, kamor spadajo tudi mest-
na jedra, povzročata veliko te-
žav mirujoči promet ter dostop
vozil na območja, ki so name-
njena pešcem. V Kranju je bilo
v preteklosti več poskusov ureje-
vanja tega prometa, ki so vedno
izzvale negodovanje zagovorni-
kov t. i. odprtega oziroma zapr-
tega režima prometa. Po števil-
nih eksperimentih se je po sploš-
nem mnenju Kranjčanov v sta-
rem mestnem jedru vzpostavil
režim, ki Kranju omogoča po-
stati prijetno staro mesto z za-
prto cono za pešce, v kateri se
srečujejo ljudje, se usedejo na
kavico in poklepetajo.

Urejeno območje, namenjeno
pešcem, t. i. peš cona, deluje le
takrat, kadar je promet vozil na
tem območju natančno urejen.
Dosedanja ureditev, ki je omeje-
vala dostavo na kratka časovna
območja zjutraj in popoldan, je
bila korak v pravo smer. Pred-
log, ki ga pošilja župan Mohor
Bogataj v Mestni svet in bo
omogočil polurno dostavo prek
celega dne, podira že sprejeto
stanje. Kranju grozi, da se bodo

lastniki vozil zopet postavljali s
svojimi lepotci tik ob kavarniški
mizici v starem mestnem jedru,
dostavljavci blaga pa bodo ves
dan ropotali in izpuščali ben-
cinske hlape. Tega Kranjčani
res ne potrebujemo, če hočemo v
naše mesto privabiti več obisko-
valcev in predstaviti njegovo bo-
gato kulturno dediščino.

V poglavju Odstranitev in
hramba vozil obravnava odlok
odstranitev nepravilno parkira-
nih vozil in taksativno našteva
primere, ko redar lahko odredi
odstranitev takega vozila. Med
temi primeri ni parkiranja vo-
zila na pločniku! Ali bomo v
Kranju nadaljevali balkansko
tradicijo, po kateri pešci kot naj-
bolj izpostavljena kategorija
udeležencev v prometu še na-
prej ostajajo v podrejeni vlogi,
avtomobil pa simbol statusa
njegovega voznika? Tako gleda-
nje je popolnoma skregano z
vrednotami, ki veljajo v deželah
z urejeno prometno kulturo, ki
v prometu najbolj ščitijo prav
pešca (Avstrija, Nemčija, Švi-
ca itd.). Ali bodo mamice z
otroškim vozički še naprej pri-
morane izpostavljati sebe in
otroka, ko bodo zaradi zapar-
kiranega pločnika prisiljene
hoditi po vozišču? Ali se bodo
šolarji, ki se razposajeni vrača-
jo iz šole, morali umikati par-
kiranim vozilom na pločniku
in izpostavljati svoja mlada
življenja kakšnemu nadutemu
vozniku sto tisoč evrov vredne-
ga terenca? 

Mestne svetnike pozivam,
da sporna določila v predlaga-
nem odloku spremenijo oziro-
ma odloka v predlagani obliki
ne sprejmejo.

Marjan Bajt, 
Kranj

Komercialist/tržnik z izkušnjami z internetno prodajo m/ž (Ljubljana,
Celje, Kranj, Maribor, Koper, Novo mesto) 
Iščemo tržnike za honorarno sodelovanje s hitro možnostjo zaposlitve ali drugih oblik
sodelovanja. Gre za izredno zanimivo delo, kjer bo vaša naloga navduševanje novih
naročnikov nad novo (in precej uspešno) spletno storitvijo ter sklepanje pogodb z nji-
mi. Ker je naše podjetje del svetovne mreže tovrstnih ponudnikov, pa lahko pričaku-
jete tudi konstantno izobraževanje in rast. KOLEKTIVA NET, d. o. o., DUNAJSKA CESTA
29, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 12. 7. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Prodajalec v kiosku m/ž (delo prek s. p.-ja / Škofja Loka) (Škofja Loka) 
Na lokaciji v Škofji Loki odpiramo nova prodajna mesta, zato vas vabimo k oddaji
vloge za delo PRODAJALEC V KIOSKU (m/ž). Delo poteka prek pogodbe o franšizin-
gu - za nedoločen čas. Plačilo glede na dosežen obseg prodaje blaga in storitev v
kiosku ter kritje vseh stroškov poslovanja kioska. Zaželene delovne izkušnje v pro-
daji, lasten s. p. ali želja po odprtju le-tega. Delo prodaja, d. d., Dunajska cesta 5, 1000
Ljubljana, prijave zbiramo do 9. 7. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Operater plastikarne m/ž (Poljane nad Škofjo Loko) 
Triizmensko delo bo vezano na zagotavljanje nemotenega obratovanja strojev,
procesno kontrolo, menjavo orodij, zagon stroja ob zaustavitvi, čiščenje sušilca in
sesalca, priprava materiala in časa sušenja, čiščenje stroja in mlina, delo na polav-
tomatskih strojih itd. Pričakujemo: IV. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, 2 leti de-
lovnih izkušenj, znanje upravljanja strojev za brizganje plastike ... POLYCOM Škof-
ja Loka, d. o. o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo Loko, prijave
zbiramo do 8. 7. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Programer CNC strojev m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Odpiramo novo delovno mesto, zato vas vabimo, da se nam pridružite kot Pro-

gramer CNC strojev, ki bo odgovoren/odgovorna za programiranje CNC strojev
(laserski razrez, prebijalni stroji, robotska varilna celica), tehnično risanje (konstru-
iranje, risanje, priprava dokumentacije za proizvodnjo), kvaliteto izdelkov,
pravočasno izpeljavo projektov, vzdrževanje strojev in sistemov ter ostala dela ....
Kovinc ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem, prijave
zbiramo do 2. 7. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist(ka) na terenu (Gorenjska, Koroška, Zasavje) 
Delo obsega prodajo na terenu že pridobljenim strankam sesalnih sistemov Kirby s cil-
jem nadgradnje storitve. Pričakujemo: končano srednješolsko izobrazbo ali visoko
šolo ustrezne smeri; kandidata, ki je komunikativen, energičen, samostojen, odgov-
oren, urejen in delaven, z željo po razvoju kariere; vsaj 3 leta delovnih izkušenj v pro-
daji; veselje do dela na terenu. MATMAR-LINE, d. o. o., Brnčičeva ulica 13, 1231 Ljubl-
jana - Črnuče, prijave zbiramo do 1. 7. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Serviser v kalibracijskem laboratoriju m/ž (Kranj) 
Delovne naloge bodo servisiranje in kalibracija pipet v kalibracijskem labora-
toriju, ki je akreditiran ISO 17 025. Delo poteka v dopoldanski izmeni, v mladem
in rastočem timu, nastop dela pa je možen takoj. Želena izobrazba je: kemijski
tehnik, elektrotehnik, mehatronik, m/ž. Delovne izkušnje na podobnem de-
lovnem mestu so prednost, niso pa pogoj za zasedbo delovnega mesta. Ke-
momed, d.o.o., Kališka 9, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 16. 7. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Sodelavci za trženje novih izdelkov s področja medicine in nege (Kranj) 
Za področje trženja že obstoječih izdelkov s področja zaščite okolja in reševanja,
predvsem pa za trženje novih izdelkov s področja medicine in nege, vabimo k
sodelovanju nove sodelavce/sodelavke: z univerzitetno ali visoko strokovno izo-
brazbo, z znanjem angleškega jezika in znanjem vsaj še enega tujega jezika, z
večletnimi izkušnjami na področju trženja izdelkov za medicino in nego. Savate-
ch, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 10. 7. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Tehnična podpora v enoti Procesiranje naročil (Kranj) 
Kandidat/kandidatka naj izpolnjuje naslednje pogoje: končana VI. stopnja izo-
brazbe elektrotehnične smeri, 5 let delovnih izkušenj na podobnem delovnem
mestu (v razvoju ali proizvodnih dejavnostih). Zaželene izkušnje s področja ko-
munikacijskih tehnologij, računalniško znanje: Excel (prednost: znanje programi-
ranja). Iskraemeco, d. d., Savska Loka 4, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 30. 6. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Izobesimo zastave ob 
dnevu državnosti!

Pred dvajseto obletnico samostojnosti naše države smo za vas
pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih slovenskih
zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

NOVO enosobno stanovanje 42 m2, v
Kranju,  s parkiriščem, ☎ 051/787-
472 11003045

ODDAM

STANOVANJE v hiši v bližini Preddvo-
ra, opremljeno in vseljivo takoj, ☎
041/335-979, 041/369-051

11003058

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 11002940

HYUNDAI Atos 1.0 GLS TOP-K, letnik
1999, klima, prvi lastnik. Avto Lušina,
d. o. o., Gosteče 8, Škofja Loka,
04/50-22-000, 041/630-75411003060

HYUNDAI Elantra 1.6 GL, letnik 2005,
5 vrat, 90.000 km - narejen glavni ser-
vis, klima, prvi lastnik. Avto Lušina, d.
o. o., Gosteče 8, Škofja Loka, 04/50-
22-000, 041/630-754 11003061

SUZUKI Jimmy 1.3 VX, letnik 1999,
klima, redno servisiran, prvi lastnik.
Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Škof-
ja Loka, 04/50-22-000, 041/630-
754 11003062

ZASTAVA 101 GTL 65, oldtimer s cer-
tifikatom, letnik 1984, rdeče barve, ☎
031/360-536 11003044

DRUGA VOZILA
PRODAM

TOVORNO prikolico lastne izdelave,
reg. 05/12, ☎ 041/995-156 1

1003052

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Keeway F-act, 50 m3, 1.300
km, cena 600 EUR, ☎ 051/387-891

11003047

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v
okvari od l.99 dalje, plačilo takoj, ☎
031/761-711 11002691

TEHNIKA
PODARIM

BARVNI televizor, ☎ 051/427-576
11003026

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

VARILNI aparat za inox, aluminij, 300
A Iskra, ☎ 031/360-536

11003042

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11002792

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002793

STANOVANJSKA
OPREMA

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

BOJLER Lentherm SGL 200 l., z dve-
ma toplotnima izmenjevalnikoma, ☎
041/368-260 11003049

TURIZEM
ODDAM dvo- in trisobni apartma Me-
tajna Pag s pogledom na morje, ☎
00385-91/73-01-720 11002959

PRODAM

GLISER G 370, Tomos 18 in prikolico
registrirano do 2013, ☎ 04/23-15-
273, 041/820-991 11003041

HOBI
PRODAM

KOMPLET slovenskih znamk od leta
1991 do 2011 v albumih Marini, ☎
04/53-18-664 11003039

STARINE
ZBIRAM vse iz 1. in 2. svetovne vojne,
star denar, radio aparate do 1960.
leta, gasilske čelade, fotografije ..., ☎
051/366-670 11003054

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO kolo, roza barve do 10 let,
☎ 041/335-539 11002883

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za upo-
kojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, ☎ 04/234-
234-2, www.optika.si 11002796

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

PASJO hišico - večjo, skoraj novo, ☎
040/244-758 11003036

PODARIM

MLADE mucke, ☎ 041/754-547
11003023

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

”ŠROTAR” in skobeljni stroj, za sim-
bolično ceno, ☎ 031/764-799

11003053

GORSKI traktor Reform muli 30 z na-
kladalko, z dvojnimi kolesi, vse je po-
polnoma brezhibno, ☎ 041/602-386

11002901

PRIKOLICO za seno 19 m3 in tri lese-
ne stebre za kozolec, ☎ 04/25-01-
171 11003051

KUPIM

TRAKTOR, Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, lahko v slabšem stanju, ☎
041/678-130 11002924

TRAKTOR, lahko Zetor, Ursus, Fergu-
son ali podobno, ☎ 041/680-684

11002994

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrustav-
ke, dnevno sveže nabrane, ugodno
prodajamo. Kmetija Pinc, Hudo 1 (pri
Kovorju), Tržič, ☎ 041/747-623

11002844

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 7 dni, ☎ 041/341-
420

11003063

2 TELIČKI simentalki, stari pol leta, ☎
01/75-40-075

11003038

ČB BIKCA, starega 10 dni, in teličko,
staro en mesec, ☎ 04/53-31-310,
041/970-056

11003048

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/833-872 11003055

TELICO LS, brejo 5 mesecev, pašno,
☎ 04/51-46-117

11003037

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca,
☎ 031/671-923

11003046

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
04/25-03-101

11003050

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece
in pol, ☎ 040/953-468

11003064

PODARIM

2 PETELINA, stara 10 mesecev, ☎
041/218-493 11002990

OSTALO
KUPIM

HLODOVINO listavcev in iglavcev, na
zalogi vitli, cepilci, akcija vrtnih kosilnic
in motornih žag Jonsered. Smrekca
center Žabnica d.o.o., ☎ 04/25-51-
313

11003035

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekleta za delo v strežbi, mož-
nost zaposlitve. Bar Monika, Luže. Ši-
pec Monika s.p., Velesovo 56/a, Cer-
klje, ☎ 040/330-060 11002829

IŠČEMO mlajšo upokojenko za pripra-
vo malic. Mesarija Gregorc, Franc Gre-
gorc s.p., Golniška c. 102, Kranj, ☎
040/515-597 11002952

ZAPOSLIM študenta/ko ali dijaka/injo
za delo v strežbi in kuhinjsko pomočni-
co. Alojz Zupan s.p., Boh. Bela 128,
Boh. Bela, ☎ 04/57-20-100 11002995

DELO dobi kuhar - picopek. Logar Igor
s.p., Hotemaže 3/a, Preddvor, ☎
041/335-979, 041/369-051 11003057

IŠČEMO mlade fante za generalno čiš-
čenje poslovnih prostorov in stekel na
terenu. Prosen com d.o.o., Poslovna
cona A 47, Šenčur, ☎ 04/25-71-428

11003056

IŠČEM

IŠČEM DELO - voznik C-kategorije, z iz-
kušnjami, z opravljeno kodo 95, sem ve-
sten, pošten, komunikativen, Gorenjska z
okolico, ☎ 031/818-118 11003059

IŠČEM DELO - One man band ali Duo
igra na porokah, obletnicah in piknikih,
☎ 031/595-163 11002996

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, ☎ 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

11002794

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002797

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in adap-
tacije, vse vrste fasad in keramična dela,
izdelava betonskih in kamnitih škarp.
AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik,
☎ 01/83-17-285, 051/794-12711001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909 11002705

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 11002795

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229 11002791

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, postavljanje panelnih in žičnih
ograj, Vincencij Šubic s.p., Zg. Bitnje
141, Žabnica, ☎ 051/413-373 11002725

IŠČEM

IŠČEMO moškega za pomoč v skladišču
in na kmetiji, ☎ 031/666-690 11003040

RAZNO
PRODAM

MONTAŽNO hladilnico, dimenzije d.
2,4 x š 1,8 x v 2,3 metra, ☎ 031/360-
536 11003043
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PRODAMO: 
center Škofje Loke 
v poslovni stavbi 1 nad.,
dvigalo, stavba, 
obnovljena leta 2003, 
z vso infrastrukturo, 
javna parkirišča, 
velikosti od 22 - 157 m2,
cena od 750,00 eur -
900,00 eur/m2

Inf: DOM - IN, d.o.o., 
telefon: 051 607 577
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, brat, ata in tast

Janez Dolenec
1931 - 2011, p.d. Spolovičarjev Janez

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem, kolektivom Termopola, Lokaterma in Iskratela, KZ
Škofja Loka in ZB Poljane za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje,
sveče in darove ter oporo v težkih trenutkih. Zahvaljujemo se
tudi UKC Ljubljana za zdravljenje, skrb in nego, pogrebnemu
podjetju Hipnos in g. župniku Cirilu Isteniču za lepo opravljen
pogrebni obred.

Žalujoči vsi njegovi
Lovsko Brdo, junija 2011

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Ko pošle so ti moči, 
zaprl trudne si oči,
in čeprav spokojno spiš, 
z nami še naprej živiš.

LOTO

Rezultati 49. kroga - 19. junij 2011
3, 7, 18, 30, 33, 36, 39 in 2

Lotko: 663647
Loto PLUS: 2, 7, 9, 14, 19, 35, 36 in 38

Sklad 50. kroga za Sedmico: 610.000 EUR
Sklad 50. kroga za Lotka: 185.000 EUR
Sklad 50. kroga za PLUS: 360.000 EUR

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

OSMRTNICA

Vsem, ki ste jo poznali, sporočamo, da je svojo življe-
njsko pot v 74. letu starosti sklenila naša draga mami,
babica, sestra, tašča in teta

Lucija Piškur
roj. Markič iz Kidričeve ulice v Kranju

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 21. junija 2011,
ob 16. uri na pokopališču na Kokrici. Krsta bo na dan
pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici na tamka-
jšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 18. junija 2011

SPOŠTOVANE OBČANKE IN OBČANI 
OBČINE ŠKOFJA LOKA!

V teh dneh mineva dvajset let od razglasitve svobodne, demo-
kratične in samostojne države Republike Slovenije. Naše Drža-
ve. Prav je, da tokratni jubilejni Dan državnosti kar najbolj slo-
vesno praznujemo.
Mesto bomo ob prazničnem dnevu primerno okrasili. Državne
zastave bomo izobesili po vseh mestnih ulicah, trgih in javnih
zgradbah. 
Prav je, da se pomembnega jubileja naše države z izobešeno
zastavo spomnimo tudi mi - občani in državljani. Zato smo v
dneh pred Dnevom državnosti pripravili posebno ponudbo 
slovenskih državnih zastav, ki jih lahko ta teden s popustom 
kupimo v Turistično informativnem centru - TIC Škofja Loka, 
Kidričeva cesta 1A. Državne tribarvnice bomo tako izobesili na
dan pred državnim praznikom. 
Vse občanke in občane pa na praznično soboto, 25. junija ob
20. uri vabimo na osrednjo občinsko proslavo ob Dnevu 
državnosti, kjer bomo ta pomemben dan skupaj proslavili na
Mestnem trgu.

Mag. Miha Ješe, župan Občine Škofja Loka
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Anketa

vremenska napoved
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Nataša Šavs, Kranj

"Danes je po mojem mne-
nju slabše, kot je bilo nekoč.
Razlike v cenah so občutne.
Da si lahko kaj kupim, mo-
ram zdaj več delati. Na
splošno si težje privoščim
kot takrat." 
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Izeta Smajič, Kranj 

"Čeprav so plače danes viš-
je, si človek težje kaj privo-
šči kot prej. Zdaj moraš gle-
dati na vsak evro, vsak cent.
Težko je, če ima delavec pla-
če 400 evrov, položnic pa
ima za 500 evrov."

Franko Brce, Kranj 

"Živimo precej slabše. Ta-
krat je bila cena kavice
osemdeset tolarjev, danes
pa je 1,3 evra. Plača je bila
takrat v redu. Odkar imamo
evre, pa več delaš za manj
denarja." 

Bine Igličar, Kranj

"Mislim, da živimo bolje, a
to ne velja za vse. Povprečna
plača je bila takrat okrog
600 mark, zdaj je okrog 800
evrov. Zdi se mi, da moram
danes približno enako delati
kot pred dvajsetimi leti." 

Helena Simoniti, Kranj

"Danes je na razpolago več
stvari in tudi standard je viš-
ji, vendar ni enakomerno
razporejeno za vse. Razlike
med ljudmi so večje, včasih
pa smo se počutili približno
enaki." 

Napoved za Gorenjsko

Danes, jutri in v četrtek bo pretežno jasno in popoldne
vetrovno. Popoldne bodo na območju Julijskih Alp in za-
hodnih Karavank krajevne nevihte.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Igor Kavčič

Kranj - Ne, borovnice sploh
niso nekaj mimogrede, saj
ima njih nabiranje, uporaba
in prodaja na Gorenjskem
dolgo zgodovino. O tem nas
še kako prepričata razstava in
katalog, ki ju je s sodelavci pri-
pravila kustodinja Gorenjske-
ga muzeja Helena Rant. "K
raziskovanju tematike borov-
nic me je vzpodbudil en kup
kamplnov oziroma grabljic, ki
jih imamo v muzejskih depo-
jih, pa tudi to, da sem doma z
roba Udin boršta, v katerem
borovnice bogato obrodijo," je
povedala Rantova. 

Ob eksponatih, ki si jih
lahko ogledamo na razstavi,
grabljicah, mericah za nabi-
ranje, postopku, kako so iz-
delovali borovničev sok, je
avtorica na panojih spletla
zgodbo okrog nabiranja in
trgovanja z borovnicami v
preteklosti, podprto s foto-
grafijami. Bi verjeli, da so
leta 1957 v Kmetijski zadrugi
v Naklem odkupili kar 28 ti-
soč ton borovnic in so jih vse
izvozili, da so nabiralke zna-
le nabrati tudi po dvajset ki-
logramov na dan, da je za
šest litrov pravega borovniče-
vega žganja treba  dvesto ki-
logramov borovnic. Če se
pravkar odpravljate v gozd:
najboljše so borovnice, ki so
nabrane na roke in so malo
sivkaste po vrhu. Preverjeno.

Sivkaste morajo bit' 
V kranjski Mestni hiši so odprli razstavo z naslovom Gremo po borovnice!.  

Helena Rant je pripravila odlično muzejsko postavitev o nabiranju borovnic nekoč in danes. 

Številni obiskovalci razstave so z veseljem poskusili tudi dobrote iz borovnic. / Foto: Igor Kavčič

Ljubljana 

Državne in Zoisove štipendije

Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve ter Javni
sklad RS za razvoj kadrov in štipendije sta objavila Javna po-
ziva za dodelitev državnih in Zoisovih štipendij za leto
2011/2012. Državne štipendije se dodelijo upravičencem, ki
izpolnjujejo zakonske pogoje in pri katerih povprečni meseč-
ni neto dohodek na družinskega člana v preteklem koledar-
skem letu pred vložitvijo vloge ne presega 462,38 evra neto
za tiste kandidate, ki se šolajo v kraju stalnega prebivališča,
zatem 469,50 do 483,72 evra neto na družinskega člana za ti-
ste kandidate, ki se šolajo zunaj kraja stalnega prebivališča,
ter 497,95 evra neto na družinskega člana, če gre za kandida-
te iz enostarševskih družin, kandidate s posebnimi potreba-
mi ali kandidate, katerih sorojenci so osebe s posebnimi po-
trebami. Za tiste, ki prvič uveljavljajo državno štipendijo, rok
za vložitev vloge ni omejen. Za štipendiste, ki so že prejema-
li državno štipendijo ali jim je lani razmerje mirovalo, je rok
za oddajo vloge 7. september za dijake oziroma udeležence
izobraževanja odraslih in 7. oktober za študente. 
Zoisove štipendije se dodelijo dijakom in študentom, ki iz-
polnjujejo zakonske pogoje in hkrati izkazujejo ustrezno
povprečno oceno oziroma izjemne dosežke na posameznem
področju. Rok za oddajo vloge je 7. september za dijake in 7.
oktober za študente.  O dodelitvi Zoisove štipendije bo sklad
odločil v šestdesetih dneh od popolnosti vseh vlog in vlaga-
telje o tem pisno obvestil. S. K.

Peračica

Dela na avtocesti spet potekajo s polno paro

Družba za avtoceste RS je namreč uspela s pritožbo na Up-
ravno sodišče, ki je zdaj odpravilo odločbo Ministrstva za
okolje o obnovi postopka za izdajo gradbenega dovoljenja
za rekonstrukcijo objektov Peračica, Ljubno in Lešnica. Od-
ločbo je ministrstvo izdalo na podlagi pritožbe lastnika
zemljišča pod viaduktom, ki je postal stranski udeleženec v
postopku. To pomeni, da izvrševanje gradbenega dovoljen-
ja za rekonstrukcijo viaduktov in predora ni več zadržano.
Dars je zato izvajalcu že izdal navodila, da začne takoj zno-
va izvajati dela v polnem obsegu. Odločitev upravnega
sodišča namreč pomeni, da izvrševanje gradbenega dovo-
ljenja za rekonstrukcijo viaduktov in predora ni več
zadržano. Kot so zagotovili na Darsu, bodo kljub prekinitvi
del skušali manjkajoče smerno vozišče gorenjske avtoceste
predali prometu najpozneje proti koncu avgusta, ko se
izteče zadnji pogodbeni rok. M. A.

Standard po
dveh desetletjih 
Katja Štruc 

Ob obletnici samostojnosti
države smo Kranjčane vpra-
šali, ali danes živijo bolje
kot pred dvajsetimi leti, si
lažje privoščijo dobrine ali
morajo zanje delati več in ali
se spominjajo cen pred dve-
ma desetletjema. / Foto: Kaja Smole




